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SISSEJUHATUS

Veidi üle kahekümne aasta püsis Eestis kodanluse dik­

tatuur. Need olid Eesti revolutsioonilisele proletariaadile 

rasked aastakümned. Eesti töölisklassi avangard Eestimaa 

Kommunistlik Partei oli sunnitud töötama sügaval põranda 

all. Sajad aktiivsed töölisklassi ürituse eest võitlejad 

olid mõrvatud või arreteeritud.

Kuid võitlus kodanluse vastu jätkus, mõrvatute ja vang­

latesse suletute asemele astusid uued ja uued võitlejad.

Peale illegaalse võitluse kasutas EKP oskuslikult ära 

ka legaalseid vorme, nagu legaalset töölisparteid, pahem­

poolseid ametiühinguid, kultuuriühinguid, spordiorganisatsioo 

ne jne.

Selles võitluses oli küllaltki oluline koht legaalsel 

ajakirjandusel. Aastatel 1920 - 1955 õnnestus revolutsiooni­

liste! töölistel EKP juhtiminel välja anda mitmeid legaalseid 

ajalehti, kokku mitusada numbrit.

Eesti revolutsiooniline töölisajakirjandus jätkas kodan­

luse terrori olukorras leninliku "Pravda" ning Jaan Anvelti 

ja Viktor Kingissepa poolt rajatud bolševistliku ajalehe 

"Kiir" traditsioone.

Legaalse töölisajakirjanduse ajaloos moodustasid ühe 

etapi pahempoolsete ametiühingute ajalehed, mis suurte ras­

kustega võideldes ilmusid rohkem kui kolme aasta jooksul 

(september 1950 - november 1955)*

Käesoleva diplomitöö "Pahempoolsete ametiühingute aja— 



- 3 -

lehed Eestis aastail 193o - 1933"eesmärgiks seadsin - anda 

ülevaade nimetatud väljaannetest.

Esimeses peatükis käsitlen majanduslikku ja poliitilist 

olukorda Eestis aastail 193o - 1933 ning Eestimaa Kommunist­

liku Partei tegevust neil aastail. Kuna neid ajalehti andsid 

välja pahempoolsed ametiühingud, seepärast olen pikemalt peatu­

nud ametiühingute olukorral.

Teises peatükis võtsin vaatluse alla pahempoolsete ame­

tühingute ajalehtede ilmumisega seotud probleemid1: toimetuse 

töö, trükikojad, levik ja side Eestimaa Kommunistliku Parteiga.

Kolmandas pealiinis annan ülevaate pahempoolsete ameti­

ühingute ajalehtede sisust ning sellest, kuidas need ajalehed 

käsitlevad üksikuid probleeme.

haua aega olid Eesti töölisliikumise paljud probleemid 

läbi uurimata. See lünk on kõrvaldatud alles viimastel aasta­
tel.

Kodanliku diktatuuri perioodist annab tervikliku pildi 

"Ülevaade Eestimaa Kommunistliku Partei ajaloost” II osa (ERK, 

Tallinn, 1963).

"Eesti AISV ajalugu" (ERK, Tallinn, 195?) ei valgusta töö­

lisliikumise probleeme kodanliku diktatuuri perioodil, eriti 

aastail 193o - 1933 küllaldase põhjalikkusega.

Eesti töölisliikumisega seotud küsimuste kohta kolme­

kümnendate aastate algul ilmus IISV Liidus rida uurimusi ja 

ülevaateid. Siinkohal nimetaksin järgmisi tähtsamaid töid': 

H. Pöögelmann nKaks aastat fasistlikku diktatuuri Eestis" 

(Leningrad, 1936), "Ma jandusline kriis Eestis’1 (Leningrad, 

1932) ; 0. Rästas "Lühike ülevaade ametiühingulisest liikumi­
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sest ,ja ülesannetest" (Leningrad, 1934); J. Heesen "Hevo- 

lutsiooni kandvate jõudude hindamisest Eestis" (Leningrad, 

1933); E. Alas “Pahempoolsete ametiühisuste mõnedest ülesan­

netest Eestis" (Klassivõitlus", Hr. 152, veebr. 1933), “Strei­

givõitluse õppetunnid Eestis” (“Klassivõitlus”, Nr. 154, ap­

rill, 1933) jt.

Suure Isamaasõja järgsel perioodil ilmunud töödest 

nimetaksin järgmisi*: N. Karotamm “Eestimaa Kommunistliku 

(bolsevike) Partei a jaloo küsimusi”(“Eesti Bolsevik", Nr. 15, 

194?) ja E. Plotnik “Kodanliku parlamentarismi kokkuvarise­

mine maailma majanduskriisi aastail ja fasistliku diktatuu­

ri kehtestamine Eestis” (1929-1934)« /kandidaadi-dissertat­

siooni käsikiri/ (Tartu, 1954).

Põhjaliku ülevaate selle perioodi kohta on andnud 0. Kuu­

li oma raamatus “Ühise võitluslipu alla” (Eestimaa Kommunist­

liku Partei võitlus sidemete tugevdamise eest töörahva hul­

kadega aastail 1929-1934) (ERK, Tallinn, 196l).

Pahempoolsete ametiühingute ajalehtedest on senini üle­

vaate andnud ainult 0. Kuuli “Fašismi vastu, töölisklassi üht­

suse eest”, kogumikus “Eesliinil” (5o aastat “Pravda” jälge­

des), artiklid ja mälestusi (ЕЖ, Tallinn 1962).

Käsitletud perioodi kohta pakub veel huvi A. Liebmani 

artikkel “Kodanliku Eesti töölisdelegatsioonid Nõukogude Lii­

dus” (“Eesti Kommunist”, Nr. 6, 1963). Eestis ilmunud venekeel­

setest töölisa jal ehtedest "Rabotsaja Pravda” ja “Pravda” on 

andnud põhjaliku ülevaate D. Rudnev artiklis “Tööliste ja keh­

vikute ajaleht” (Eesti Kommunist” Nr. 5, 1961).

Siinkohal tahaks peatuda mõningatel hinnangutel, mis on 

antud pahempoolsetele ametiühingutele erinevatel aegadel.

Pärast 194o.aasta juunipöörde revolutsioonilisi sünd­
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musi ja nõukogude võimu kehtestamist Eestis ei leidnud 

pahempoolsete ametiühingute töö (sageli ka kogu illegaalne 

töö) tolleaegseis ametlikes kontseptsioonides väärikat 

hindamist. Selleks andis tõuke tolleaegne EKP Keskkomitee 

esimene sekretär &arl Säre, kes, esinedes 194o.aasta 19. 

septembril Tallinna parteialgorganisatsioonide sekretäride 

kursustel ettekandega, nimetas Vaksali puiestee tegelasi 

(pahempoolsete ametiühingute keskus asus vaksali puiesteel) 
q t о 2 c 4 e , *

’’näruseks provokasieni kambaks", ’’avantüristide jõuguks”, 
„ 1 

"Trotskistlike spioonide bandeks” jne.

Karl Säre halvustas ka Osvald Tuule jt. illegaalsete 
2 parteitöötajate tegevust.

Pika perioodi jooksul oli pahempoolsete ametiühingute 

tegevusele õige hinnangu andmisel takistuseks Stalini isi- 

kukultus, kuna nendel aastatel ei olnud kombeks rääkida min- 

gisugusest"neljanda" või "viienda" järgu töölisliikumise 

tegelastest, pealegi olid siis arhiivid rangelt suletud 

ning juurdepääs tolleaegset perioodi käsitlevatele mater­

jalidele peaaegu võimatu.

Masendavalt mõjus ka see, et kolmekümnendatel aasta­

tel ja hiljem langesid isikukultuseaegse laimu ja omavo­

li ohvriks paljud Eesti töölisliikumisest osavõtjad, sii- 

hulgas ka pahempoolsete ametiühingute tegelased Elfriede Ell_ 

mann, Valter Kaaver, Priidik Kroos, Leonhard Käär, August 

Rattas, Viktor Soiling jt.

Eesti töölisliikumise ajaloos said pahempoolsete 

ametiühingute ja paljud teised EKP tegelased väärilise

2 "Kommunist " nr. 81, 22. sept. 194o.
c D. Kuzmini andmeil.
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koha alles pärast NLKP XX kongressi, kui toodi päevaval­

gele isikukultuseaegsed vead ja ohjeldamatu omavoli.

Oige marksistlik-leninlik hinnang anti pahempoolse­

te ametiühingute tegevusele alles viimastel aastatel Ы\Р 

Keskkomitee Partei Ajaloo Instituudi väljaannetes ning 

ajalooteaduste kandidaatide 0.Kuuli, A.Liebmani jt. vas­

tavates uurimustes ning “Ülevaates Eestimaa. Kommunistliku 

Partei ajaloost“.

Käesoleva diplomitöö kirjutamisel kasutasin allik­
materjalina pahempoolsete ametiühingute ajalehti aastaist 

1970 - 1955, mis ilmusid järgmiste nimede all: “Uus Aeg“ 

(6 numbrit), “Tööliste Aeg“ (5), Võitluse Aeg“ (9), "Zeie 

Võitluse Aeg“ (22), “Uus Võitluse Aeg“ (2), “Tööliste Võit­

lus“ (10), “Teine Tööliste Võitlus" (15) ja “Võitluse Lipp“ 

(24) /on sallinud Pr. R. Kreutzwaldi nim. Eesti NSV Riikli­
kus Raamatukogus Tallinnas, osa eksemplare Eesti NSV Kir­

jandusmuuseumis Tartus, välja arvatud need ajalehenumbrid, 

mis politsei poolt konfiskeeriti), samuti pahempoolsete 

ametiühingute poolt välja antud ajakirju Naistööline (üks 
number) ja “Naisproletaanlane" (üks number) ning töölisnoor­

te ajakiri "Võitlusrinne" (kaks numbrit), /säilinud Eesti 

NSV Kirjandusmuuseumis, välja arvatud ajakiri Naisprole- 
taanlane11, mis asub Fr.R. Kreutzwaldi nim. Eesti Riiklikus 

Raamatukogus/. Pahempoolsete ametiühingute ajalehtede toi­

metuse arhiivid ei ole säilinud.

Peale nimetatud ajalehtede ja ajakirjade olen Kasu­

tanud Eesti NSV Oktoobrirevolutsiooni ja Sotsialistliku 

ülesehitustöö Riikliku Keskarhiivi (ORKA) materjale ja 

mõningaid andmeid kodanliku Eesti politsei kartoteegist
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(k&id sain kasilt aniiseks EKP Keskkomitee Partei Ajaloo 

Instituudist).
Kirjandust olen kasutanud järgmiselt: V.I. Lenin - 

“Mis teha?" Teosed, 5»kd., Eesti NSV Ajalugu, Tallinn 
1957 > 0. Kuuli - Fašismi vastu, töölisklassi ürituse eest 

kogumik "Eesliinil" Tallinn, 1962; 0.Kuuli - "Ühise võit- 

luslipu alla" - Tallinn, 1961; A.Liebmann - "Kodanliku 

Eesti töölisdelegatsioonid nõukogude Liidus", "Eesti Kom­

munist", Nr.61963, NLKP ajalugu, Tallinn, 1959, Lii­

du ajalugu (sotsialismi ajajärk), Tallinn, 1959; O.Sepre 

"Kodanliku Eesti sõltuvus imperialistlikest maadest", ERK, 

Tallinn, 1964 ja "Ülevaade EKP ajaloost” II osa, Tallinn, 

1965.
Palju on selle töö kirjutamisele kaasa aidanud nen­

de seltsimeeste mälestused, kes ise võtsid tol ajal osa 

revolutsioonilisest töölisliikumisest, nagu seltsimehed 

Nigol Andreesen, Erich Ellmann, Johannes Ellmann, Idel Ja­

kobson, Dimitri Kuzmin,-Aleksander Leinkask, Leena Pzooses 

Hugo Mehis, Johannes Tamsoo, Erich Tarkpea, .Anton Vaaran­

di, Oskar Valvet, väärtuslikke andmeid sain ka Irma Raa­

belt, kes elas 1951 ~ 1932.3. majas, kus toimus pahempool­

sete ametiühingute ajalehtede trükkimine.
Briti tänulik olen ajalooteaduste kandidaadile, EKP 

Keskkomitee Partei Ajaloo Instituudi vanem teaduslikule 

töötajale Olaf Kuulile, kes ei säästnud vaeva käesoleva 

diplomitöö juhendamisel.
Loodan, et käesolev töö aitab mõningal määral kaasa 

, a _-0_ c—9- 10Z0_ 1077 ilmunud revo—selleks, et tuua selgust aasrauer
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lutsioonilis te töölisajalehtede väljaandmisega seotud prob-

leedidesse, mis oli üheks etapiks Eesti töölisklassi kan-

gelasliku võitluse 8jaloos.



I

Majanduslik ja poliitiline olukord 

Eestis aastail 1950 - 1955

Kapitalismi ajutine stabilisatsiooni periood asendus 

1929.aastal kapitalistlikus maailmas uue majandusin? iis iga. 

1929.aastal alanud majanduskriis kujunes erakordselt ras­

keks ja pikaks. Tööstuskriis põimus läbi põllumajandus- ja 

finantskriisiga. Tootmise langus kestis ligi kolm aastat •Ma­

dalaima punktini jõudis tööstusliku tootmise tase 1952.aas­

tal.
1952. aastaks langes tööstustoodang USA-S 55%, Saksamaal 

34%, Inglismaal 14% võrra. Majanduskriis toi endaga kaasa 

enneolematu tööpuuduse. Nii oli USA- s kriisi kõrgperioodil 

15 - 17 miljonit töötut, Saksamaal oli 1952.aastal 44% ame­

tiühingu liikmetest täielikult tööta. Tööpuudus paiskas ko­

danlike maade töölisklassi enneolematusse viletsusse. Kriisi- 
aastatel laostusid miljonid talupojad, kes olid sunnitud maalt 
lahkuma, täiendades sellega töötute armeed.

Kuna kodanlik Eesti oli majanduslikult sõltuv Lääne-Eu- 
roopa kapitalistlikest riikidest, siis hakkasid kriisitun- 

- nuded Eestis avalduma üsna varakult. Maailmaturul jätkus 

põllumajandussaaduste hindade langus, see avaldas laostavat 

mõju ka Eesti majandusele, sest kodanlik Eesti oli ju ees­

kätt agraarmaa. Nii hakkas Eesti väliskaubanduse üldkäive 
alates 1929. aastast langema. Väliskaubanduse bilanss kujunes 

3 Eesti NSV ajalugu (kõige vanemast ajast tänapäevani).Toi- 
metanud G.Naan, ERK Tallinn 19>7 , lk.46/.

4 NLKP ajalugu, ERK Tallinn, 1959 > lk.>69«
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juba 1928 - 1950 aastail passiivseks. Välisvaluuta välja­

voolu tõttu vähenes Eesti Panga kattevara. Pangad asusid 

krediitide piiramisele, sagenesid kaubandus-ja tööstusette­

võtete maksujõuetuks jäämised ning oksjonid.

Eestis laostusid lõplikult sellised suured tehased, 

nagu Vene-Balti, ^Dvigatel”, Bekkeri tehased, oma tootmi­

se lõpetasid a/s nTegurn, G.Peatsi piimamasinate vabrik 

jne. Suuresti kannatsid tekstiiltöös tüse ekspordi võima­

lused, selletõttu langes tekstiilitoodete väljavedu n257-lt 
5 

tonnilt 1929.aastal 511 tonnile 1953*aastal.

Üldse langes suurtööstuse kogutoodang 119,3 miljonilt 

kroonilt 1929.aastal 80,7 miljonile kroonile 1932.aastal, 
~ 6s .o. 32,4% võrra.

Eriti teravalt ilmnesid kriis inahtused Eesti põllu­

majanduses. Kuna põllumajanduse toodang moodustas 1932.aas­

tal 74% Eesti kogutoodangust, siis on selge, millist mõju 

avaldas põllumajanduslik kriis kogu Eesti majandusele.

Kui tööstuse toodang langes aastail 1928 - 1932 um­

bes 33% võrra, siis põllumajandussaaduste müügitoodang 
.. - ni 7vähenes (rahalises väärtuses) üle 50

Kriis põllumajanduses oli tingitud turgude kitsenemi­

sest, mis tõi kaasa müügihindade langemise. Nii langesid 

põllumajandussaaduste müügihinnad 1955.aastaks, võrreldes 

25 _ 1929. aasta keskmise tasemega, umbes 65% võrra, ta­

luma jandite rahalised tulud vähenesid ligi 50% võrra,kuna 

põllumajandussaaduste hindade langus oli sunduv8k6 suuz?6H

5 Eesti NSV ajalugu, ERK Tallinn 1957 lk.46?.
6 sealsamas —k.467
7 sealsamas lk.469*
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kui tööstuskaupade hindadel, selle tõttu langes tunduvalt 
' g

talumajandite ostujõud.

75 tuhat talundit, s.o. 50% talundite üldarvust, 

olid koormatud võlgadega, võla üldsummat arvestati 1952. 

aastal 115 miljonile kroonile. Oksjonite arv näitas kriisi- 

aastail pidevat tõusu, tuhanded kehvikute ja keskmike ma- 
9 jandid laostusid.

Täiesti katastroofiline olukord valitses kriisiaas- 

tail väliskaubanduse alal: nii langes import 151,4 miljo­

nilt kroonilt 1928.aastal 56,9 miljonile kroonile 1952.aas­

tal, eksport langes vastavalt 127,1 miljonilt kroonilt 42,6 
. _ . ... . 10miljonile kroonile.

Eriti süvenes majanduskriis pärast seda,kui 1951* 

aastal langetati naelsterling kulla aluselt, Eesti Pank 

sai Inglise Pangas naelsterlingis hoitava kattevara ar- 
KtooM 2,1 

vel kahju 7 miljonit.

Üha süvenev majanduskriis halvendas katastroofili­

selt eriti linna-ja maaproletariaati niigi rasket majan­

duslikku olukorda. Töölisklassi materiaalne olukord hal­

venes eelkõige suure ulatuse võtnud tööpuuduse ja reaal

palga languse tõttu.
Tööpuudus oli kodanlikule Eestile täiesti seaduspä­

rane nähtus, kuna kahekümnendatel aastatel oli pidevalt 

registreeritud 4 — 5 tuhat töötut. Alates 1951»^astast hak­

kas töötute arv tohutu kiirusega kasvama.

8 Eesti NSV ajalugu, ERK Tallinn, 1957 lk.
9 sealsamas 1:470

tï 2k .470
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1952.aasta alguses oli tööbörsil registreeritud töö­

tuid üle 14 tuhande, 1955-3asta alguses ligi 22 tuhat, tõus­

tes sama aasta kevadeks ligi 25 tuhandeni, samal ajal tuleb 

arvestada seda, et kogu Eesti suurtööstuses töötas sel ajal 
12 ' 6umbes 25 tuhat töölist.

Kuid tuleb arvestada veel seda, et kaugelt mitte kõik 

töötud ei olnud registreeritud tööbörsil, tuhanded maa-ja 

väikelinnade ning alevite töötud on sellest arvestusest ilm­

selt välja jäänud. Kui lisame veel, et tuhanded töölised 

said töötada ainult 5 - 4 päeva nädalas, siis ilmneb küllalt­

ki masendav pilt tolleaegsetest oludest "Eestis.

Töötute enamik oli kohutavalt raskes olukorras, nad 

sõna otseses mõttes nälgisid koos perekondadega. Tavaliseks 

nähtuseks oli töötute korteritest väljatõstmine, kuna nad ei 

suutnud tasuda korteriüüri. Sagenesid enesetapmise juhud, 

kasvas kuritegevus. Suur tööpuudus valitses ka haritlaste 

seas. Igale vabanevale kohale pretenteeris id sajad inimesed. 

Ei olnud sugugi haruldane, kui kojameheks, sulaseks või kraa- 

vihalliks oli ülikooli haridusega noormees.

Kodanlus, otsides väljapääsu kriisist püüdis veereta­

da kõik raskused töötava rahva peale. Nii vähenes suurtöös­

tuses töötavate tööliste reaalpalk aastail 1950 - 1952 üle 

10%. Tunduvalt halvenes põllutööliste olukord, 1955»aastal 

ulatus põllutööliste reaalpalk ainult ligi 70% 1950.aasta 
15 reaalpalgast. v

12 0.Kuuli, Ühise võitluslipu alla /Eestimaa Kommunistliku 
Partei võitlus sidemete tugevdamise eest töörah­
va hulkadega aastail 1929-1954), 
EHK Tallinn 1961, lk. 18.

15 O.Sepre, Madalapalgaliste tööliste reaalpalk kodanlikus 
Eestis. "Eesti NSV Teaduste Akadeemia Toimetised. 
Ühiskonnateaduste seeria", I960,nr.4, lk. 557*



Kasutades töötute enneolematult suure arvu olemas­

olu, surusid kapitalistid ja kulakud töölised äärmiselt ras­

kesse töö-ja palgatingimustesse. Töölised olid sunnitud 

järk-järgult alandatud palkade juures üha suurema pingega 

töötama. Töö intensiivsus tõusis suurtööstuses aastail 19^-9™ 
_ ~ 14-1933 umbes 23 % võrra.

Sagenesid töölistele palkade mitteväl jamaksmise ja 

kinnipidamise juhud.
Ettevõtjad rikkusid massiliselt tööseadusandlust.Kui 

1929.aastal esitati tööinspektorile tööliste poolt 1263 
v л ’13

kirjalikku kaebust, siis 1932.aastal juba 1781 kaebust.

Kulakutaludes olid põllutöölised sageli sunnitud töö­

tama ainult söögi eest.
Töölised kaitsesid oma õigusi ka neil aastail streigi­

võitluse teel. Kuna Eesti kodanlus oli laostunud suurtöös­

tuse ning töölised olid laialipaisatud keskmistesse ja 

väikeettevõtetesse, siis oli organiseeritud streigivõit­

lus tööliste killustatuse tõttu raskendatud.

Kuid sellele vaatamata toimus Eestis aastail 1928—1934 

(mittetäielikel andmeil) hulgaliselt streike. Nii toimus

1929.Э. 16 streiki, streikijate arv 191З

1930.a. 7 ii и ii 134

1931.a. 4 » и и 888

1933*а. 8 и и и 162

1934.a. 10 h и ii 1360

14 0.Kuuli, ühise võitluslipu alla,
15 sealsamas -<

- -Tk.23
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Kodanlik statistika püüdis neid andmeid igati vähenda­

da, nii on sellest arvestusest väljas streigid, mis toimusid 

Raadi kruusaaugus hädaabitöödel 1931.aasta aprillis, Tartu- 

-Petseri raudtee ehitustöödel 1931»aasta juulis, Narva lina­

vabrikus 1932.aasta oktoobris, Ulila turbatööstuses 1932. aas­
. 17ta juunis one.

Streigid olid küll tavaliselt lühiajalised, kestvusega 

2-3 päeva, oma iseloomult majanduslikku laadi, kuid umbes 

pooled neist lõppesid tööliste võiduga.

Kõige raskem oli muidugi töötute olukord. Töötute rahul­

olematus võis kujuneda kodanlusele ohtlikuks, seetõttu or­

ganiseeris kodanlik valitsus nn. hädaabitöid, kus osa töö­

tuid ajutiselt leidsid tööd. Hädaabitööde korras tehti mit­

mesuguseid riiklikke töid, näit, maanteede ehitus, maaparan- 

dustööd, sõjaliste objektide ehitamine jne.

Töötingimused olid hädaabitöödel erakordselt rasked, pea' 

legi toimusid hädaabitööd väljas, sageli linnadest kaugel. 

Hädaabitöödel teenisid töölised ainult mõnikümmend senti 

päevas. See oli üheks tööliste ekspluateerimise vormiks.Hä- 

daabitöölisi kasutasid mõnikord eraettevõtjad metsa-ja muu­

del raskematel töödel.

Hädaabitööd olid tööliste palkade ja elutaseme allasu­

rumise vahendiks.

Ülemaailmsel majanduskriisil olid suured poliitilised 

tagajärjed. Süvenes töötava rahva viletsus, mis aitas kaa­

sa töölisklassi revolutsioonilise meeleolu tõusule. Refor­

mistid, kes rääkisid kodanluse ja proletariaadi klassihu­

vide lepitamisest, said ränga hoobi. Kriis näitas kapita­

listliku korra ummikut. Paljudes maades kasvas kommunist- 

17 0.Kuuli, ühise võitluslipu alla, lk. 23«
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like parteide mõju. Kodanlus püüdis kriisiraskusi ületada 

ja revolutsioonilise liikumise tõusu maha suruda demokraat­

like vabaduste likvideerimise ja fasistliku reziimi kehtes­

tamisega.

Eesti kodanluse hulgas kasvasid fasistlikud meeleolud, 

mis ilmnesid mitmesugustes põhiseaduse "parandamise" plaa­

nides. Neid plaane iseloomustas see, et püüti igati vähen­

dada kodanlik-demokraatlike institutsioonide osatähtsust 

ning seada sisse laialdaste volitustega riigipea, tegeli­

kult diktaatori ametikoht.

Fasistliku korra kehtestamisel konkureerisid Eestis 

omavahel kaks poliitilist grupeeringut.

Ühe suuna moodustasid nn. vanad kodanlikud, parteid 

(põllumeeste kogud, rahvuslik keskerakond jt.) Tõsi, vana­

de kodanlike parteide vahel olid ka vastuolud ning lahkhe­

lid, kuid need puudutasid peamiselt "riigipiruka” jaotamise 

probleeme. Poliitilise kursi ja tegutsemise põhilisteks kü­

simustes langesid nende vaated ühte.

Nad pooldasid mi. seaduslikku üleminekut fašismile, 

võimu juurde pidid jääma senised riigitegelased Konstantin 

Päts, Johan Laidoner jt. Kuna kolmekümnendate aastate al­

guseni olid Eesti äriringkonnad tihedalt seotud Inglise ka­

pitaliga, siis valitses ka nende välispoliitikas esialgu 

Inglise orientatsioon.

Teise suuna moodustasid suhteliselt värsked jõud. 

Nendeks olid "Eesti Vabadussõjalaste Liidu" tegelased. Neid 

kutsuti rahva seas vapsideks ehk "kaikameesteks", liidriteks 

olid Andres Larka ja Artur Sirk.
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"Eesti Vabadussõjalaste Liit" tekkis kodusõja ajal Nõu­

kogude Venemaa vastu sõdinud valgekaartlike ohvitseride ja 

sõdurite organisatsioonidest, tõsiseks poliitiliseks jõuks 

muutusid nad aga alles 193о»aastast peale.

Vapsid kuulutasid avalikult, et nad tahavad hävitada 

demokraatia, mis olevat kõikide hädade ja korratuste, siin- 

hulgas ka majanduskriisi põhjuseks. Nad arendasid laialda­

selt poliitilist demagoogiat, kuulutades end "rahvusriigi", 

"rahvustervikluse" kaitsjaiks erakondliku korruptsiooni vas­

tu. Vapsid lubasid kõigile kõike. Maaelanikele lubati põl­

lumajandussaaduste hindade tõstmist ja võlakoormuse vähen­

damist.

Linnarahvale lubasid nad elu kalliduse alandamist, ma­

jaomanikele lubati üüre tõsta, üürnikele aga üüride alanda­

mist jne.

Vapside organisatsioon oli hitlerlaste agentuuriks Ees­

tis. Nende välispoliitika eesmärgiks oli Eesti allutamine 

Saksamaa huvidele.

Juba 1932.aasta märtsis otsustas kodanlik riigikogu viia, 
põhiseaduse muutmiseni läbi rahvahääletuse. Kuid rahvahääle­

tus ei andnud kodanlusele soovitud tulemusi (poolt 316 388, 
„ . 1 Аvastu 330 632 häält)

1933.aasta suvel pandi põhiseaduse muutmine uuesti hää­

letusele, seekord sai fasistliku suunaga põhiseaduse muut­

mise kava veel suurema lüüasaamise osaliseks - poolt 161 595 

häält, vastu - 333 1o7 häält, ülejäänud valijad ei võtnud 

valimistest osa.

18 Eesti NSV ajalugu, lk. 472
-9 sealsamas lk. 473
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Y?

Ilmub igal 
laupäeval.

Tallinn. Vaknaïf

Nr. 2

Võitluse Лед
Ametiühingute häälekandja.

Kõigi maade” proletaarlased,, 0Ыее<е!
Proletoj de Êluj landoj, unuiu I

Пролетарии всех^страи, соединяйтесь!

Kuulutiste hind: 
1 veerul 1 millimtr. 
lehe eesotsas 8snt, 
teksti osas 10 snt, 
kuulutiste küljel 5 s.

Tellimisi võtavad 
vastu kõik E. V. 

postiasutised.

Tallinnas, laupäeval, 13. augustil 1932. a. 1. aastakäik

Tüülised - häälefaye pöhiseaduse muufmise VASTU!

Saksamaa õpetund.
Sotsiaal-demokraatia osa tagurlusele tee 

tasandamiseks.
vaEnam *cu* kunagi varem, paljasta- 
are ^Ut‘ mOõdunudJa veel edasi- 
v Пг ad sündmused Saksamaal rah- 
kodya eilse sotsiaal-demokraatia, kui

‘ use parema käe õiget palet, 
mgu. rahvusvaheline sotsiaalde- 
рГ *!*а (ka Eesti .sotsialistlik" 
lg, г °° kogu oma tegevuse kes­
s * aniise korra („demokraatia") agarim kaitsja olnud, kus juures ta n; * ati .veriseid" ja „revolutsioo- 
van 'DU armaatab teha, et nende

paremini saaks töölisklassi 
dad: d kodanlusele maha sahker- 

m) ka Saksamaa presidendi vali- 
Saksa sotsiaal-demokraatia

Hindenburg, see sotsialistidest jumal­
datud „teine suur mees peale Marksi". 
Ja mida tegid sotsialdemokraadid 
nüüd „demokraatia" kaitseks? Mitte 
midagi.

Saksa sotsiaal demokraatia jät­
kes kõige külmema rahuga faschis- 
mile tee tasandamist. Nagu teame, 
on sotsiaal-demokraatia alati jutlus­
tanud töölisklassi ühisest väerinnast, 
ja selle teostamise esimeseks sam­
muks on oma organisatsioonidel ja 
nende liikmeil, kommunistidega ühise 
väerinna loomise keeld ! Raudne 
Front avaldab üleskutse: „Raudse 
Frondi organisatsioonid arutavad 
ühiselt seisukorda, mis loodud Prei- 

mõju all olevaid masse sõnakuulelik- 
kusele, kompartei ja revolutsiooniliste 
töölistega mitteühinemisele ja .eesku­
juliku distsipiini pidamis le*. Kas 
pole see otsekohene ja avalik ko­
danluse diktatuurile tee tasandamine?

Berliini tagandatud politsei presi­
dent, sotsiaal-demokraat Grzesinski 
seletas ühele ajakirjanikule, .et kui 
erakonna juhatus oleks annud vasta­
valt märku, siis oleks tuhanded töö­
lised väljaastunud Preisi valitsuse 
kaitseks. Kuid miks ei annud s.-d. 
erakonna juhatus märku kodanluse 
pealetungi tagasilöömiseks? Seepä­
rast, et ta ise faschistliku kodanlu­
sega ühes töötas, seepärast et siis 
oleks puhkenud võitlus sotsialistliku 
ühiskonna eest, ja seda kardavadki 
sotsid. Nemad ju .kaitsevad* ainult 
kodanlist .demokraatiat* ja on val­
mis sedagi maha sahkerdama, nagu 
Saksa sündmused vägagi selgesti 

kärnist, väheaega täites meeletu ter­
roriga, hiigla verevalamisega, meele­
heitega, laipade miljonitega. Kuni 
tööväe võiduni.

Kõik jõud sotsial-demokraatia 
purustamisele!

Töölisnoor.

Tartu îNlidmi heitis 
nuial baiti välja na ridadest.

Kodanlise ajakirjanduse teatel 
Tartu töölikond pidas koosolekut 
7. augustil, kus 95 häälega 11 
vastu otsustati kurikuulus Roman 
Laes väljaheita oma ridadest. 
Ühtlasi otsustatud nõuda, et vii­
mane paneks maha riigikogu 
liikme kohused.

\

Vahepeal võttis põllumeeste erakond vastu otsuse toe­

tada vapside poolt esitatud põhiseaduse muutmise eelnõu, 

mis olevat teistest "radikaalsem".

Selles olukorras /(19P1*aasta oktoobris) tõi vapside 

eelnõu hääletamine neile suure võidu (poolt 416 878, vastu 
20 156 984 häält/.

Rahvahääletus toimus terrori ja ohjeldamatu poliiti­

lise demagoogia olukorras.

1954.aasta 24.jaanuaril hakkas kehtima uus, fasistlik 

põhiseadus, kuni uue presidendi valimiseni jäi riigivanem 

K.Päts presidendi kohustetäit jaks.

Algas presidendi valimiste kampaania, kus mõlemad

20 Eesti NSV ajalugu, lk. 475-
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poliitilised rühmitused (ühelt poolt vapsid ja ka K.Pätsi 

J.Laidoneri rühm), tegid ettevalmistusi fasistlikuks riigi­

pöördeks .
Kartus, et presidendi valimistel võib võidu saavuta­

da vastasrinna kandidaat, sundis Pätsi ja Laidoneri rühmi­

tust omavahel kokku leppima.

Toetudes ustavatele sõjaväeosadele viisid K.Päts ja 

J.Laõdoner 12.märtsil 1934.aasbal läbi riigipöörde.

"Eesti Vabadussõjalaste Liit” suleti, mõnisada vap­

side aktiivset tegelast arreteeriti. Samal ajal keelati 

kõik poliitilised koosolekud, demonstratsioonid jne., pea­

gi saadeti riigikogu "suvepuhkusele”.

Eestis oli kehtestatud, tõsi küll maskeeritud ku­

jul, fašistlik diktatuur,
Eestimaa Kommunistliku Partei olukord oli vaadeldaval 

perioodil äärmiselt raske. Suuresti andsid end tunda 

kodanluse repressioonide tagajärjed, mis EKP-d olid taba­

nud partei loomisest alates 1920.aastal, eriti aga pärast 

1924.aasta l.detsembri relvastatud ülestõusu metsikut ma­

hasurumist. Rida väljapaistvaid partei töötajaid oli mõr­

vatud (Hans Heidemann, August Riismann, Aleksander Leiener 

jt.) Oli toimunud rida suuri kohtuprotsesse kommunistide 

ja töölisliikumise tegelaste üle. Sajad kommunistid olid 

suletud vanglamüüride taha või olid sunnitud Eestist põge­

nema.
Selletõttu andsid end teravalt tunda olemasoleva par­

teiaktiivi vähesed kogemused ja oskamatus juhtida partei- 

tööd rasketes põrandaalust es tingimus tes.

193O.aasta aprillis toimus EKP Keskkomitee pleenum,
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kus kavandati abinõud organisatsioonilise töö parandami­

seks.

Kuid 1950.aasta kevadel ja suvel tabasid EKP-d 

uued löögid: kodanlikul politseil õnnestus tabada paljusid 

illegaalseid parteitöötajaid.

Märtsis arreteeriti 14 EKP vastutavat töötajat (Eduard

Kull, Vassili Vits, Robert Reinstein jt.). 13. märtsil mõr-
21 vati EKP Keskkomitee liige Johannes Jürna.

Aprillis arreteeriti rida töölisliikumise tegelasi, 

suleti pahempoolsete ametiühingute keskus, Eesti Tööliste 

Partei ja Tööliste Klubi*

I95O.aasta augustis-septembris toimusid kolm kohtu­

protsessi töölisliikumise tegelaste üle, 25 kohtualust mõis­
' 22 teti sunnitööle.

Alles I95O. aasta lõpul ja 1931* aasta algul hakkas 

parteitöö uuesti elavnema, eriti pärast Osvald Tuule tööle­

asumist EKP Keskkomitee Illegaalse Büroo sekretärina.

Asutati kaks illegaalset trükikoda, kus trükiti aja­

lehti ’’Kommunist” ja lendlehti.

1931.aasta kevadel pandi alus ka uuele EKP Tallinna 

komiteele, tihenesid sidemed väljaspool Tallinnat töötava­

te organisatsioonidega.

Samal ajal tugevnes EKP mõju reale pahempoolsetele 

ametiühingutele (transporditööliste, kiutööliste, raudtee­

laste, ehitustööliste, trammiteenija te, nahatööliste ja rät­

sepatööliste ametiühingutes).

Mõningat tööd tehti ka reformistlikes ametiühingutes, 

kuigi suuremate tulemusteta. Pahempoolsete ametiühingute

21 Ülevaade EKP ajaloost II osa, lk 206 ; /Шса N ömmePyt^-rrre 
22 sealsamas -lk .-296. Fërvett 
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abil asutati uusi revolutsioonilisi töölisorganisatsioone, 

näiteks Tööliste Kuituurhariduslik ühing jt.

Ka töötute juhtimine läks sotsidelt üle EKP juhtimi­

sele.

Kuid 1931»aasta juunis õnnestus kaitsepolitseil ree­

turi abil arreteerida Osvald Tuul ja rida teisi vastutavaid 

parteitöötajaid.

1952.aasta veebruaris toimus suur kohtuprotsess, kus 

seisid kohtu ees 34 töölisliikumise tegelast, neist 31 ka- 
23 

ristati kokku 173-aastase vangistusega.

Seoses massiliste arreteerimistega otsustas EKP Kesk­

komitee Poliitbüroo 1931«aasta juulis kogu parteiorganisat­

siooni ümber registreerida. Tollest ajast peale kuni 1938. 

aastani enam Eestis -ühtset partei keskust ei olnud, vaid 

kõikide parteiorganisatsioonide tööd juhtis EKP Keskkomi­

tee Poliitbüroo, mis asus Leningradis. 1933.aasta keskpai­

ku organiseeriti Kopenhaagenis EKP keskus, kuna siit oli 
~ 24sidepidamine Eestiga hõlpsam.

193I.aasta lõpul hakkas EKP Keskkomitee tegema ula­

tuslikku tööd parteiorganisatsioonide taastamiseks. Selleks 

suunati tööle uusi illegaalseid organisaatoreid ja raken­

dati tööle vanglast vabanenud "Kommuniste.

Parteitöö võttis uut hoogu ka mitmetes väiksemates 

keskustes, näit. Jõgeval, kus 1932.aasta kevadel alustas 

tööd Jaan Kreuks i nimeline parteiorganisatsioon Albert Sak- 

karti juhtimisel. Peagi laienesid selle organisatsiooni si­

demed ka Viljandi- ja Harjumaale.

23 Ülevaade EKP ajaloost II osa, lk. 220.
24 s e a 1 s a ma s -k.220.
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Aktiivset tood tegi maaproletariaadi keskel Saaremaa 

partei organisâtsi oon.

Parteiorganisatsioon taastati ka Pärnus "Erich Tark­

pea juhtimisel.

1932.aastal organiseeriti partei rakukesed Sindis
25 Jaak Nessleri poolt ja Kundas Ri chard Mikkeri poolt.

Partait00 elavnes ka Tallinnas seoses 193,2.aasta ap­

rillis Feodor Oki suunamisega EKP Keskkomitee Tallinna 

organisaatoriks. Kuna F. Okk juba sama aasta augustis ar­

reteeriti, siis lükkas see Tallinna parteiorganisatsiooni 

taastamise edasi.

1933 »aastal loodi Suure-Kõpu. Parteiorgan! satsioon Alf- 
26 red Iaalmanni juhtimisel jmt.

EKP kasutas illegaalse too kõrval ka legaalse too vor-, 

me. Pahempoolsete tegelaste initsiatiivil asutati mitmeid mark­

sistlikke töölisorganisatsioone, näit. Tartus Tööliste Espe­

ranto- ja Kultuuriühing, Pärnus Tööliste Hariduse ja Kehakul­

tuuri ühing, tehti poliitilist tööd töötute, meremeeste ja 

teiste rahvakihtide seas.

Paljude legaalsete organisatsioonide eesotsas olid ini­

mesed, kes sageli ise küll ei kuulunud EKP ridadesse, kuid 

toetasid EKP seisukohti ning arvestasid EKP Keskkomitee juht­

nööre.

Aastatel 1928 - 193o kasutas EKP legaalse töö teosta­

miseks Eesti Tööliste Parteid. Eriti hoogustus see töö ala­

tes 1929. aasta jaanuarist kui ETP-s võitis revolutsiooniline 

tiib ning ETP esimeheks sai kommunist Valter Koaver.

Pärast ETP sulgemist 193o.aasta aprillis ja tema rii­

gikogu rühma lagunemist kaotas EKP võimaluse kasutada ko- 
25

^Ülevaade EKP ajaloos, Il osa lk. 227 
sealsamas . lk. 252
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danlikku riigikogu klassivõitluse huvides. See võimalus 

avanes alles 1932.aasta mais riigikogu V koosseisu vali­

mistega, kus pahempoolsete tööliste ja kehvikute nimekir­

jad said ligi 26 tuhat häält ja 5 kohta riigikogus. ‘

Üks neist, nimelt Roman Laes, osutus avantüristiks, 

mõni aeg hiljem heideti Laesi kaitsmise eest pahempoolse­

te tööliste ja kehvikute riigikogu rühmast välja ka Johan­

nes Tamson. Siiski oli kodanlikus riigikogus kolm tööliste 

ja kehvikute huvide eest võitlejat - Tallinna Transpordi­

tööliste a/ü esindaja Priisik Kroos, Tallinna ehitustöölis­

te esindaja August Rattas ja Narva tööliste esindaja Aleksan­

der Silverstov.

Pahempoolsete tööliste ja kehvikute saadikud, olgugi 

et nad olid parteitud, olid EKP seisukohtade väljendajaks 

kodanlikus riigikogus. Samuti esinesid nad sageli tööliste 

koosolekutel, tõstes seega tööliste klassiteadvust.

Seega võib kolmeliikmelist pahempoolsete tööliste ja 

kehvikute riigikogurühma pidada EKP esinduseks kodanlikus 

riigikogus.

1953-aasta detsembris võttis kodanlik riigikogu vas­

tu otsuse Kroosilt ja Silvers tovilt võtta saadiku puutuma- 
5tul, mistõttu nad olid sunnitud Eestist lahkuma, 1934. aas tal 

lahkus Eestist ka Rattas.

Legaalse töö teostamisel kasutas EKP ka ametiühinguid. 

Juba 1926.aasta novembri konverentsil tehti kommunistidele 

ülesandeks võita enda mõju alla ametiühingud ning tõrjuda 

kõrvale nende sotslikud juhid.

27 0.Kuuli, ühise võitluslipu alla ,. lk. . 101 - 102.
28 Ülevaade EKP ajaloost II osa, lk.143.
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Pärast 1924.aasta 1.detsembri ülestõusu lüüasaamist

olid ametiühingud saanud samuti suurte repressioonide osa- 
kWe '

liseks, kuid-kolmekümnendate aastate lõpuks oli suur enamus

neist taastatud.

1927.a. aprillis toimus ülemaaline ametiühingute kon­

verents, kus oli esindatud 3.5ОО töötajat, ametiühingu lii­
. 29 get. v

Konverentsil arutati Eestimaa Töölisühingute Keskliit

ja võeti vastu selle põhikiri.

Vähemteadlike maatööliste delegaatide toetusel said 

sotsid keskliidu juhatusse suruda oma kandidaadid.

1927.aasta novembris asutati Tallinna ametiühingute 

keskus - Tallinna Ametiühingute Kesknõukogu. Selle asu­

tasid ühiselt reformistlikud ametiühingud, kuhu kuulusid 

Tallinna Metallitööliste ametiühing ja Tallinna Äri-, Kon- 
nyn« 

tori-, Kantselei- ja Kooperatiivteenijäte kutseühing ja- 

revolutsioonilised ametiühingud - kesti Kiutööliste ameti- 
30 ühing ja Tallinna Keemia-ja Paberitööliste ametiühing.

Revolutsioonilise ja reformistliku tiiva vahel käis 

terav võitlus, mis viis 1927.aasta lõpul Kesknõukogu lõ­

henemisele.

1928.aasta algul moodustasid kümme ametiühingut - Pa­

hempoolsete ametiühingute kesknõukogu, kuhu kuulusid Eesti 

Kivi-ja Krohvitööliste, Tallinna transporditööliste, Tallin­

na Nahatööliste, Tallinna Rätsepatööliste, Tallinna Puutöö-

te ametiühing ning Eesti Raudteelaste Liit, Eestimaa -hi­
. . . 32tustööliste Liit.

Kõigis neis ametiühingute oli kokku 2u00 inimest.
29 Ülevaade EKP ajaloost, II osa, Ik.loO* 
ÕP 0.Kuuli, ühise võitluslipu alla, lk.107 
32 sealsamas 4 n
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Osa pahempoolseid ametiühinguid kuulus nii Tallinna Ame­

tiühingute Kesknõukogusse kui ka Keskliitu, moodustades viima­

ses pahempoolse opositsiooni.

Pahempoolsete ametiühingute kesknõukogu, samuti ka mit­

mete ametiühingute juhatuste asukohaks oli Tööliste Maja, 

Vaksali puiestee 6 ja 8s (praegu J.Gagarini puiestee 24).

Asukoha järgi nimetati neid ka "Vaksali puiestee mees 

teks”, et eraldada neid Tõnismäel asuvatest reformistlikest 

ametiühingute tegelastest.
Pahempoolsete ametiühingute kesknõukogu arvestas iga­

ti EKP juhtnööre, pahempoolsetes ametiühingutes tegutsesid 

parteile lähedased inimesed (kesknõukogu esimees Konstantin 

Veiss (Hiis), Kiutööliste ametiühingus Anna Moosel, trans­

porditööliste ametiühingus Priidik Kroos jt.).

Pärast ETP sulgemist 19^0.aasta aprillis jäid pahem­

poolsed ametiühingud ainsateks legaalseteks organisatsioo
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deks, kelle kaudu EKP oli sidemes töölishulkadega.

Kuid aprilli lõpul suleti ka Ametiühingute Kesknõukogu. 

Nüüd jäid küll eksisteerima pahempoolsed ametiühingud, kuid 

ühtne juhtiv keskus neil puudus.

1951. aasta juulis õnnestus transporditööliste ja kiu- 

tööliste ametiühingutel registreerida uus pahempoolsete ameti­

ühingute keskus - Tallinna ja Harjumaa Ametiühisuste Kesk- 

nõukogu.33 Uue kesknõukogu tööst võtsid aktiivset osa Ees­

ti Ehitustööliste Liit ja Tallinna Puutööliste Ühing. Pahem­

poolsed ametiühingud tegutsesid sel ajal ka Tartus ja Nar- 
34 

vas. •
Partei juhtimisel hakkasid pahempoolsed ametiühingud 

üha rohkem osa võtma poliitilisest elust.

Nii korraldasid pahempoolsed ametiühingud Suure Sotsia­

listliku Oktoobrirevolutsiooni lp.aastapäeva tähistamise Tal­

linna Pritsimajas.
I95I.aasta jaanuaris korraldasid nad kontsertmiitingu 

V.I. Lenini 7 • surmaaastapäeva puhul; l.mail korraldasid mai- 

demonstratsiooni, millest osavõtjate arv ulatus 10 000-ni. 35 

Nad paljastasid ka reformistlike ametiühingute liidrite tege­

vust. Pahempoolsete ametiühingute juhtimisel toimus aastail 

I95I - 1935 mitu streiki, millest osa lõppes tööliste võidu­

ga.
Suurt poliitilist tööd tegid pahempoolsed ametiühingud 

seoses riigikogu V koosseisu valimistega. Vastukaaluks sotsi­

dele kandideeris "pahempoolsete tööliste ja kehvikute * nime­

kirjades rida tõelisi töörahva esindajaid /Priidik Kroos,Au- 

55 0.Kuuli, ühise võitluslipu alla, lk. 116. 
54 sealsamas lk* 116.2e _ ” - lk. L-_-e
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gust Rattas, Aleksander Silverstov jt.).

Üldiselt oli neil aastail ametiühingute olukord raske. 

Suurte repressioonide tagajärjel oli tunduvalt vähenenud 

ametiühingute liikmete arv. 1928.aasta jaanuaris toimunud 

Eesti Töölisühingute Keskliidu III kongressi ajal oli ameti­

ühingutel umbes 5W0 liiget, s.o. ligi 5 x vähem kui 1922.
. '56'aastal, Eestimaa Töölisühingute II kongress ajal. .

Esmakordselt oli kahekümnendate aastate lõpul ja kolme­

kümnendate aastate algul Eestis kujunenud olukord, kus ame­

tiühingu liikumine oli lõhestatud.

Oluliseks puuduseks oli ka asjaolu, et kodanlikus Ees­

tis töötasid ametiühingud kutseühingute põhimõttel, mitte 

tootmisprintsiibi järgi, see killustas niigi lõhestatud töö­

lisliikumist (näiteks metallitööl ised, kes töötasid puidu- 

või paberitööstuse ettevõtetes, ei kuulunud selle ametiühin­

gu liikmeskonda, vaid oma kutseala järgi, seega ka ühe ja 

sama ettevõtte töölised olid mitme ametiühingu vahel killus­

tatud).

Kolmekümnendate aastate algul, kui Eesti kodanlus asus 

maa fašiseerimise teele, andsid pahempoolsed ametiühingud 

EKP juhtimisel hinnatava panuse kõigi progressiivsete jõu­

dude koondamisel fasismi vastu.

Pahempoolsete ametiühingute tekkimisest peale oli va­

jadus revolutsioonilise ametiühingute ajalehe järele.

Revolutsioonilise töölisajalehe asutamise mõte kerkis 

konkreetselt päevakorda pärast seda, kui valitsusvõimude 

poolt ETP ajaleht ’’Tööliste Elu” suleti.

56 Ülevaade EKP ajaloost II osa,lk. 162.
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193o.aasta augustis pöördusid pahempoolsete ametiühin­

gute aktivistid võimude poole avaldusega, uue ajalehe välja­

andmise asjus. Selline luba ka saadi ning 193o.aasta septemb­

ris nägi Rahumäel väikese majakese keldrikorrusel asuvas trü­

kikojas päevavalgust töölisajaleht nUus Aegn.
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PAHEMPOOLSETE AMETIÜHINGUTE AJALEHTEDE VÄLJAANDMINE

JA SIDE EESTIMAA KOMMUNISTLIKU PARTEIGA

Töölisklassi poliitilisel kasvatamisel võitluses kodan­

luse vastu etendas suurt osa parteiline ajakirjandus. Ees­

ti kodanlik valitsus tegi kõik selleks, et EKP-l puuduks 

võimalus rääkida massidega ajalehe kaudu.

Aastatel 1928 - 1930 oli EKP-l võimalik kasutada oma 

seisukohtade propageerimiseks Eesti Tööliste Partei /ЕТР/ 

legaalseid väljaandeid. Kui aga valitsusvõimud sulgesid 

1930.a. jaanuaris ETP ajalehe "Tööliste Elu”, siis kadus ka 

see võimalus.

Kuid kaheksa kuud hiljem (1930.aasta septembris) õnnes­

tus pahempoolsetel ametiühingutel hakata välja andma legaal­

set töölisajalehte. Kuna pahempoolsed ametiühingud tunnus­

tasid EKP ideoloogilisi ja taktikalist seisukohti, siis ava­

nes EKP-l uuesti võimalus kasutada neid ajalehti oma seisu­

kohtade propageerimiseks. Pahempoolsete ametiühingute ajalehe 

asutamisele aitas otseselt kaasa ka EKP Keskkomitee Illegaal­

ne Büroo /Illegaalse Büroo sekretär Konstantin Männikson/.

I95O.aasta 25.augustil pöördus ametiühingu aktivist Au­

gust Vakker politseivalitsuse poole avaldusega ametiühingu- 

lise ajalehe ”Uus Aeg” väljaandmise loa saamiseks.

Sama aasta 50. augustil võttis politseivalitsus vastu 

teadaande ajalehe ”Uus Aeg” väljaandmise asjus. Ajaleht hak­

kab ilmuma kord nädalas, igal laupäeval. Väljaandjaks ja 

vastutavaks toimetajaks sai August Vakker.37.
57 ORKA fond 1, nim.7, s.-ü. 1289, 1* 1 ja 4.
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Ajalehe ”Uus Aegn esimene number ilmus 15»septembril

1950«aastal.

Kõigi meûbe'proldaarlafeb ühinege !
Prolet oj de êiuj landoj, unuigu!

Uus Aes Slmub laupäewiti, esialgul 
üle tahe nädala.

Toimetus fa talitu»:
Tallinn, æaffali puiestee 8-a—6

Tellimise hind: - 
Aastas — 2 trooni 40 fenti, 

tuus 20 fenti.

Kuulutuste hind:
1 weerul 1 millimeeter 

lebe eesotsas 8 fenti, tetsti ojas
10 fenti, tuulutuste tülje! 5 

fenti.

Aadr.: Tallinn, Watsali p. 8=a.
îeUimifi vätavab vastu toit €. S. 

postiasutised.

+9
Üksik number 5 senti.

îaHinnas, laupäeval, 8. novembril 1930. a. 1. aastakäik

Ottoober.
Siit loibab rewolutfiooni fäde üleilmne !

Siit buitab taudne tustumata Komintern !

Virmfa toletifena elab ottoobrire- 
olutstoon tõusitute mälestuses, jiaub- 

uJiana pübtis ta üle Garmaatia lagen- 
•nt, puhastades maa mustadest were- 

Toanideft. Mafialifust, barbaarfeft ®e- 
emaastsaitewolutsiooni tants 6.6.6.91.
eots Tiheidie ütles: Kui enamlased, 
us tuudti jatjawad maailma loban- 

uiele mõstu panna, fiis on nad ajaloo 

ees sluõiguse faanub! 9lüüb on wiieft 
uufl faanub tolmteisifümmend aastat !

Selle tewolutsiooni martsiitlse ajaloo 
®aatega watustatud ja dialettliselt 
motlewad juhib nägid pöördesihti lau- 
?n ,1Гг' hattafid ammu juba ohje 
leue pöörbe tarwis feabma, ja, tui 
1ei/utohale jõuti, määrati ifegi pöörbe- 
runtt eemalt ette findlats. 6ee on 
ueõtalbufels oftoobrirewolutsioonis ! 
“walitult feletas enamlaste frattsioon, 
e* 2. ülewenemaaline nõufogude tong- 
tele wõimu ajutifelt walitfulelt wõtma 
Peab. 6ee oli amalit wõitlus tobe 
"asf wahel, tui wõitlus riitlife wõimu 
Patast. 3a proletariaat wõitis ! Sõi­
tis — õiglus!
■ Iga tui nüüb tulewad tõigi maabe 
’otilt ja fauterwab t6№be teeite peal, 
et tobanlufe volitilije wõimu murd­
mine weel fotsialistlift rewolutfiooni ei

Œngelf tõenduft, et töörahwa majan- 
duslisets wabastamisets ennem maja
on todanluje 
murba. —

wõim

T$olitilife wõimu wõtmine oli ainult 
utfe awamine fotsialiftlittu ilma. Tar 
tots oli hatata el)itama — ei, weel 
enne mana löhfuma, waremeid teelt 
ära foristama. 3a oftoobrirewolutsi- 
oon algasti töörahwa inajanbusliste 
ahelate lõi)tumtfega.

9lende hüüdfönade läbiwitmine lõb: 
tue mana totra, wabastas proletoriaadi 
tapitali faapaontia alt. 6amul ajal, 
tui fotsid ja esierib tobanlufega paber- 
lift opositsiooni tegid ja seljataga tuttu- 
mängifid, astus tewolutsiooniline enam­
laste partei tlasficöitlufe efiridadesse. 
8namla»te parteis nägi töörabwas 
oma ainult töfist huwide faitsjat, (elle 
järel ta fammus ja — wõitis! Siis — 
Wenemaa oli purustatud, lohutud, laas- 
tatnd! Maailma imperialismi ormust 
oli ta waremete hunnitufs muudetub. 
Sealt tuli peale hatata ! 3 । häbi peats 
olema neil, tes t. 8mab : mit» ei walitje 
æenemaal weel fotfialism wõi tõmmu- 
nifmî Saabute, fee fõrm, mis Wene-

C»» cm««. uuti~ta

Välismaa teated.
Kmeeritae ägedad walimise

wõitlused.

44NM)-nb< töölise bemonstratiosn 
Bostonis.

Boston: 9lelitubat töölift, 
felledest fuurem ofa tööta, wõit- 
lesid politfeiga, tes neib tatistaba 
püüdis meelt awaldamast. Sün- 
bis tatsitwõitlus tööliste ja polit- 
fei wahel. Tööliied tömbafid 
omab faabrib trutti ümber, nõu 
bes töneleja ebafi tõnelemirt, feal- 
juures hoides tõrgel platateid: 
„ääleta fommuniste!” „ra 
nälgi, moitié!" .Raille 91. Viitu 
tapitulismi ja -Mm. 3. V ivastu !" 
Tiitu loõitlufc järele juulis politfci 
merlrawaldajaid laiali ojada, 
sealjuures metsifult nuute taimi- 
tabes. WSiisteiit tööüft maagis- 
tati ja fompartei peatorter nü­
hiti läbi.

ÿiinaft: 6uur fommunistide 
armee piirab Machangi linna. 
Qlinuit üts tee on meel waba, 
mille faudu fodanlafed Siutiangi 
pögenewad. Kodanlased tunnise 
tawad ifegi, et fommunistide 
mõju Kiangsi maafonnas fumets 
taswab. 3bapoolfes ofas on tom- 
munistib mlttu linna wallutanud, 
nende hulgas ta tëhtfe Sionfu

Sm» 88. Settin,
Otlooärt-tewofutftoont jubt, te* pani oiule г.’.Ъ* 

t»u*irat>elil'ek rewolutftoonilifele toöttsliifuamtrele.

Kuid see ajaleht sai ilmuda ainult poolteist kuud, 

22.novembril 1950.aastal jõudis viimane, kuues number lu­

gejateni .
28.novembril 1950. aastal pani Tallinn—harju abiprefekt 

M.Vatter ajalehe "Uus Aeg" nr.7 /29.novembril 1930.aastal/ 

aresti alla ja käskis müügilolevad eksemplarid ära korjata. 

Põhjus: ajalehes ilmus artikkel "Resolutsioon rahvusvaheli­

se seisukorra, töölisliikumise ja partei ülesannete kohta 

Eestis", kus oli öeldud, et "kriisi lahendamiseks ja töö­

rahva revolutsioonilise võitluse mahasurumiseks veeretab
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kodanlus kõik raskused töörahva õlgadele, pannes maksma 

fašistlise diktatuuri ja organiseerib uut sõda, eeskätt 

N, Liidu kui revolutsioonilise kantsi vastu. N. Liidule 

kallaletungi eesmärgil organiseerib Inglise ja Prantsuse 
. ' 38imperialism väike-ja piiririikide sõjalisi blokkisid.e•

Tallinn-Harju abiprefekti otsuse kinnitas Tallin-

na-Haapsalu rahukogu oma istungil 29.novembril 1930.aastal. 
39Ajaleht “Uus Aeg“ ilmumine pandi seisma.

Ajalehe "Uus Aeg" toimetus ja talitus (nagu ka. kõi­

gil järgmistel pahempoolsete ametiühingute ajalehtedel)asus 

Tallinnas Vaksali puiestee 8a.

Alles kuu aega hiljem läks korda hakata ajalehte väl­

ja andma uue nime all. Selleks oli "Töölist© Aeg , mille 

esimene number ilmus 22.detsembril 19^0.aastal. Ajalehe 

väljaandjaks ja vastutavaks toimetajaks oli Elmar Aalbok.

Kuid juba pärast viienda ajalehenumbri ilmumist 8. 

veebruaril 1931.a. suleti ka see ajaleht.

Allpool vaatame, milline oli järgmise töölisajalehe 

saamislugu ja käekäik.

11.mail 1931.aastal esitas Amalie Rumask võimudele 

avalduse ajalehe "Võitluse Aeg" väljaandmiseks.

15.mail 1931.aastal registreeriti ajaleht "Võitluse 

Aegu ning 20.mail ilmus ajalehe esimene number • Alguses oli 

ajalehe toimetajaks Amalie Rumask, kuid alates 4.septemb­

rist läks ajalehe toimetamine ja väljaandmine Martin Pault- 

sile.

58 ENSV OHKA fond 1, nim.?, s.-ü. 1289, 1*6,
59 sealsamas
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Ajaleht sai ilmuda ligi 8. kuud. 8.jaanuaril 1932.aas­

tal pani Tall inna-Harju abiprefekt V.Sihle ajalehe nVõit- 

luse Aegn nr.l (10) (9.jaanuar 1932.aastal) aresti alla.
40Ühtlasi korjati ära selle numbri 1660 eksemplari.

Konfiskeerimise põhjuseks oli artikkel "Rahvusvaheli­

ne kõnekeel", kus vaieldakse vastu seisukohale, nagu iga 

inimene peaks ära õppima inglise, prantsuse ja saksa keele. 

Vastuväitena tuuakse muuhulgas järgmine seisukoht: nSee 

tähendaks siis seda, et kõik vähemusrahvused Nõukogude Lii­

dus, Hiinas ja paljudes teistes riikides, peaks mitte enam 

kolm vaid viis keelt ära õppima. Eestlane peaks oskama oma 

emakeelt, üldist Liidu keelt (vene keelt) ja peale selle 
41 veel inglise, prantsuse ning saksa keelt*1.

Nendes lausetes nõuti Eesti vabariigi iseseisvust ei­

tavat propogandat, mis sai ajalehe sulgemise üheks põhjuseks.

Kui Tallinna-Haspsalu Rahukogu pani 11. jaanuaril 1932. 

aastal seisma ajalehe "võitluse Aeg" ilmumise, siis toodi 

veel teine põhjus: peale artikli "Rahvusvaheline kõnekeel 
e e 42 

oli samas numbris ka artikkel "Tervitus Nõukogude Liidust

Nimetatud artikkel oli tõlge Donbassi söekaevurite es­

perantokeelsest tervituskirjast Ees ui töölistele. Ai tikkel 

oli kirjutatud seoses Oktoobrirevolutsiooni XIV aastapäeva­

ga ja kõneles N.Liidu saavutustest.

Jällegi taotlesid pahempoolsete ametiühingute tege­

lased luba uue ajalehe väljaandmiseks ning 23. jaanuaril 

1932.aastal registreeriti ajaleht nMeie Võitluse Aeg* Quil­

le esimene number ilmus sama aasta 30.jaanuaril.

Ajalehe väljaandjaks ja vastutavaks toimetajaks oli 

40ENSV ORKA fond 1, nim.7, s.-ü 1382, 1. ' 1,3,10,14-16. 
41 Ajaleht "Võitluse Aeg" nr.l (10)9.jaan;1932.
42 ENSV ORKA fond 1, nim.7, s.-ü. 1382, 1. 17.
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Elfriede Ellmann.

Ajaleht “Meie Võitluse Aeg” sai ilmuda ligi kuus kuud.

Viimane ajalehenumber jõudis lugejateni 23»juulil 1932. 

aastal.

29. juulil pani Tallinna-Har ju prefekti ajutine kohuse­

täitja V.Sihle aresti alla ajalehe “Meie Võitluse Aeg” nr. 

23 (ЗО. juuli 1932.a.). Põhjuseks olid kodanlust kritiseeri­

vad artiklid ”1.augusti puhul” ja “Avalik kiri kodanlusele”

Kuid juba 3.augustil 1932. aastal õnnestus luba saada, 

uue ajalehe “Uus Võitluse Aeg” väljaandmiseks ja 6.augustil 

ilmuski ajalehe esimene number. Ajalehe väljaandjaks ja vas­

tutavaks toimetajaks oli Adrian Kera.

Selle nime all sai ajaleht ilmuda ainult kaks numbrit. 

Ajalehe sulgemise põhjuseks oli artikkel "Meie pappide”abist” 
44 kodus ja külas”.

Mõni päev hiljem taotlesid pahempoolsete ametiühingu­

te tegelased jällegi luba uue ajalehe asutamiseks ning kaks 

nädalat pärast ajalehe “Uus Võitluse Aeg" sulgemist nägi 

27.augustil päevavalgust ajalehe "Tööliste Võitlus” esime­

ne number, mille väljaandjaks ja vastutavaks toimetajaks oli 

Heinrich Kotka.

See ajaleht sai ilmuda 2,3 kuud (10 numbrit). Viimane 

number ilmus lugejate kätte 12.novembril 1932.aastal* Ajale­

he sulgemise põhjuseks olid artiklid“Eesti valmistub sõja- 
45 le” ja “Seltsimehed, töölised”.

43 ENSV ORKA fond 1, nim. 7, s.-ii.
44 sealsamas s.-ÿ..
45 _ M - s. -ü.

764, 1.3—4.
1341, 1. 3-4.
1236, 1. 3 da 7.
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Artikkel "Eesti valmistub sõjale" on terve lehekül­

je suurune juhtkiri, mis paljastab eesti kodanluse sõjali­

si ettevalmistusi ning lõpeb üleskutsetega: "Maha imperia­

listlik sõda!", "Nõukogude Liidu kaitsele!", "Fašismi pea- 
„47 

letungi vastu!"

Artikli "seltsimehed, töölised" on kirjutanud Villem

Soo, ?.novembril 1952. aastal ja selles paljastatakse tera- 
43 vait sotside liidrite reeturlikku poliitikat.

12.detsembril 1952,aastal esitas pahempoolne töölis­

liikumine tegelane Adolf Prosalik avalduse ajalehe "Teine 

Tööliste Võitlus" väljaandmiseks.

15. ja 16.detsembril kuulati selles küsimuses üle Adolf 

Prosalik, Johannes õunapuu (ajalehtede "Meie Võitluse Aeg" 

ja "Tööliste Võitlus" ekspeditsiooni korralda ja) ja Viktor 

Sailing (ajalehtede "Meie Võitluse Aeg" ja "Tööliste Võit­

lus" korrektor ja tehniline toimetaja.

1952.aasta 16.detsembril registreeriti ajaleht "Teine 
49Tööliste Võitlus" . Juba järgmisel päeval, 17.detsembril 

ilmus ajalehe esimene number. Nimetatud ajaleht sai ilmu­

da 15 numbrit. Viimane, viieteistkümnes number jõudis lu­

gejateni 15.aprillil 1955» "s tal.

1955.aasta 21.aprillil otsustas Kohtu-ja Siseminister 

konfiskeerida ajalehe "Teine Tööliste Võitlus" nr.14 (16) 

(22.aprill 1955.a.) ning panna ajalehe ilmumine seisma kait­

seseisukorra kehtivuseni. Põhjuseks toodi artiklid "Orga­

niseerimisest" ja "Mõnda kaitsepolitsei võtetest".

Ajalehe "Teine Tööliste Võitlus" nr.14 (16) (22.april­

lil 1955.aastal) sisaldab pikema artikli "Ühine väerind" 

47 ENSV OSKA fond 1, nim.7, s.-ü. 1256, 1. 8 - 9»
48 sealsamas ' ' . ' '
49 - ” - s.-ü.1201 1. 1 ja 4-6,
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alguse, milles käsitletakse põhjalikumalt saksa sotsiaal­

demokraatide osa fasistlikule diktatuurile teetasandamisel. 

Artiklis "Organiseerimisest” rõhutatakse, et suletud toolis 

organisatsioonid on sammunud õiget klassivõitluse rada ja 

ka edaspidi tuleb töölistel end organiseerida nende organi­
satsioonide eeskujul. 7°

Nüüd tekkis töölisajalehe väljaandmisel vaheaeg, mis 

kestis veidi üle kuu. Kuid juba 1933.sasta 27.mail ilmus 

ajalehe ’’Võitluse Lipp” esimene number . Erinevalt eelmis­

test töölisajalehtedest, kes nimetasid end ametiühingute 

häälekandjateks, nimetas ajaleht “Võitluse Lipp” end pahem­

poolsete tööliste ja kehvikute häälekandjaks. Ajaleht “Võit­

luse Lipp" sai ilmuda ligi pool aastat. Viimane, kahekümne 

neljas number ilmus lugejateni 1953.aasta 18.novembril. Aja­

lehe väljaandjaks ja vastutavaks toimetajaks oli Priidik 

Kroos.

Kuid ajaleht "Võitluse Lipp" nagu tema eelkäijadki oli 

pinnules silmas kodanlikele võimudele, oodati ainult soodsat 

momenti töölisajalehe sulgemiseks.

Nii tegi sisekaitse ülem 1933«aasta 24.novembril otsu­

se ajalehe “Võitluse Lipp” nr.25 (25.november 1933.a.) sul­

gemise kohta. " ... leidsin, et selles ajalehes on avaldatud 

artikkel pealkirja all "Kes ehitab, kes lõhub" milles sele­

tatakse, et “kogu ilma töörahva kohus on endid organiseerida 

et ühisel jõul kaitsta oma isamaad - N.Liitu ja tema eesku­

jul kukutada oma kodanlus ning asuda, sotsialismi ülesehita­

misele. “
Võtnud arvesse, et selle kirjutusega õhutatakse Eesti 4 1

50 ENSV OKKA fond 1, nim.7> S.-Ü.120, 1.7 ja 9-10.
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vabariigis maksva riigikorra vägivaldsele kukutamisele

ja pannud tähele, et sarnase sisulisi artikleid on Võitlu­

se Lipus" avaldatud ka varem, nimelt nr.24 - 18.novembrist 

s.a.............. otsustasin ajalehe "Võitluse Lipp" nr.25,25.no­

vembrist 1955.aastast konfiskeerida ja nimetatud ajalehe 
51 ilmumine panna seisma kaitseseisukorra kehtivuseni."

Nimetatud artikkel (juhtkiri) "Kes ehitab, kes lõhub" 

toob rohkesti faktilisi andmeid NSV Liidu majanduse edu­

sammudest, ühtlasi näidatakse ära kapitalistlike maade al­

lakäiku seoses majanduskriisiga.

Nagu näeme, õnnestus veidi rohkem kui kolme aasta 

jooksul välja anda legaalset t öölisa jalehte , mis kahtlema­

ta etendas teatud osa töölisklassi organiseerimisel, töö­

liste klassiteadvuse tõstmisel, võitluses fasismi vastu 

ning sotsialismi ideede propageerimisel.

Kuid milliseid takistusi tegi kodanlik valitsus 

töölisajalehe väljaandmisele, seda näitab kasvõi asjaolu, 

et nende kolme aasta jooksul suleti töölisajaleht 8 korda, 

viimane kord lõplikult.
Üldse ilmus käsitletud perioodil töölisajalehte ai­

nult 94 numbrit (pluss 5 numbrit, mis konfiskeeriti).Vaa­

deldaval perioodil ( 5 aastat ja 2 ku) oli töölisajaleht 

suletud iile 8 kuu, s.o. 22,1% oma olemasolu ajast.

Tavaliselt kaasnes ajalehe sulgemisega toimetaja 

arreteerimine ning vanglasse saatmine (kui tal ei õnnes­

tunud Bestiat lahkuda). Nii karistati ajalehe "Uus Aeg 

toimetajat August Valterit nelja-aastase vangistusega, 

ajalehe "Tööliste Võitlus" toimetajat Heinrich Rotkat 

51""eNSV OHKA fond 1, nim.7, s.-ü.1383, 1.12 ja 14-15»
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kuuekuulise vangistusega, ajalehe "Meie Võitluse Aeg" 

toimetaja Elfriede Ellmann ja ajalehe "Võitluse Lipp" 

toimetaja Priidik Kroos põgenesid NSV Liitu.

Just töölisa jalehtede toimetajate kohta on säilinud 

rahvajutuke, et kodanlikul ajal pidi töölisajalehel olema 

kolm toimetajat: üks istus vanglas, teine toimetas lehte, 

kolmas oli varuks.
Nimetatud ajalehed olid neljalehekuljelised (umbes 

praeguse "Ohtulehe" formaadis), ilmusid 4 korda kuus, igal 

laupäeval, välja arvatud ajalehed "Uus Aeg" ja "Võitluse 

Aeg", mis ilmusid 2 korda kuus.
Töölisajaleht oli kantud proletaarse internatsiona­

lismi ideedest. Kõigil nimetatud ajalehtedel oli moto; "Kõi­

gi maade proletaarlased, ühinege!", mis oli trükitud ajale­

he pea parempoolsele äärele eesti, esperanto ja vene kee­

les e
Kuigi kodanlikus Eesti Vabariigis tehti palju sõnu 

demokraatiast, formaalselt oli lubatud ka trukivabadus,siis 

ei kehtinud see töötava rahva kohta. Millisest trükivaba­

dusest saigi juttu olla, kui suuremad, ajakohase trüki teh­

nilise baasiga trükikojad kuulusid üksikutele suurette­

võtjatele või kapitalistlikele aktsiaseltsidele. Ilma pi­

kemata on selge, et need ei võtnud oma trükikotta trükki­

miseks töölisajalehti.
Kui 1950.8e septembris sai küpseks mõte hakata väl­

ja andma pahempoolset ametiühingu ajalehte, siis kerkis 

paljude muude raskuste kõrval üles küsimus, kus seda trük­

kima hakata.
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Peatselt ilmuma hakkava töölisa jalehe "Uus Aeg" vas­

tutav toimetaja August Vakker jt. töölisliikumise tegelased 

jäid peatuma E.Antov ja Ко trükikojale, mis asus Vaigu t.3.

E.Antov ja Ко trükikojas Vaigu tänaval trükiti töö- 

lisajalehti "Uus Aeg" ja "Tööliste Aeg", kokku 11 numbrit.

Kuna trükikoda oli toimetusest Vaksali puiesteel kül­

lalt kaugel (umbes 7 km), siis raskendas see sidet trükiko­

ja ja toimetuse vahel. Töölisajalehe toimetaja käsutuses oli 

ainsa liiklusvahendina jalgratas.

Kui 1931.aasta mais hakati välja andma uut töölisaja- 

lehte ’Wõitluse Aeg", siis oli jõutud kokkuleppele B.Beiling- 

soniga, kellel oli väike trükikoda S.Tartu mnt.p4 (maja po­

le säilunud, hävines Suure Isamaasõja ajal).

Siinses trükikojas trükiti töölisajalehtede "VÕit­

luse Aeg", "Meie Võitluse Aeg", "Uus Võitluse Aeg" ja "Töö­

liste Võitlus" neli esimest numbrit. Seega trükiti B.Beiling-



soni trükikojas kokku. $8 töölisa jalehe numbrite

Alates viiendast numbrist, mis ilmus septembri 

lõpul 1932.aastal, hakati ajalehte "Tööliste Võitlus*1 trükki­

ma "Eha" trükikojas Linda t.7,mis kuulus E.Antovile, samuti, 

kuulus talle ka maja Linda t.?. E. Antov oli Hermann Leht­

metsa (Eesti Tööliste Partei pahempoolne tegelane) naisevend. 

Hermann Lehtmets oli trükitööliste streikide organiseerimise 

pärast teistest trükikodadest vallandatud. Tema initsiatii­

vil oli E.Antov asutanud trükikoja esialgu Rahumäel Vaigu 

tänaval, kuid pärast Vaigu tänaval asuva maja müümist ehitas 

ta Linda tänavale 1931.a. uue maja, mille keldrikorrusele 

asutas trükikoja.

Trükikojas oli 3-4 töölist. Tegelikuks juhatajaks 

oli Hermann Lehtmets. Trükikoda lõpetas tegevuse 1936.aas- 
■ -I 52 tal.

32 Irma Raabe andmeil.
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“Eha“ trükikojas trükiti töölisajalehti "Tööliste

Võitlus", "Teine Tööliste Võitlus” ja "Võitluse Lipp” esi­

mene number, seega 1932.aasta septembrist kuni 1933«aasta 

mai lõpuni kokku 20.numbrit.

Kuigi trükikoda (varem Vaigu, hiljem Linda tänaval) 

kuulus juriidiliselt E.Antovile, oli siin siiski tooniand- 

vaks Hermann Lehtmets.

E.Antovi trükikoda oli 1950.a. septembrist kuni veebr. 

1951.a. 1952.a. septembrist kuni 1955.a. maini pahempoolse­

te ametiühingute ajalehtedel sobivaks trükkimise kohaks. 

Sageli toimus siin ka mitmeid töölisliikumise tegelaste koh­
— • • ♦ 53tumisi ja nõupidamisi.

Ka E.Antov ise võttis töölisliikumisest osa, kuid tõe­

näoliselt ei olnud tal mingeid kindlaid poliitilisi seisu­

kohti.

Priidik Kroosi poolt toimetatud ajalehte “Võitluse 

Lipp“ trükiti alates teisest numbrist 1953*aasta juunist 

trükitööstuses “Valgus“.

Mis puutub B.Beilingsoni trükikotta, siis oli siin 

tegemist puhtäriliste sidemetega. Pealegi oli B.Beiling­

soni trükikoda varustatud äärmiselt halva sisseseadega, 

milletõttu kannatas (nagu ka paljud teised väikesed trü­

kikojad) pidevalt töö vähesuse all.

Pahempoolsete ametiühingute ajalehtede ühekordne tiraaž 

oli 2000 - 5000 eksempalri, ajalehtedel “Tööliste Võitlus“, 

“Teine Tööliste Võitlus“ ja “Võitluse Lipp" 5000 eksempla- 
. 54 ri.

53 Hugo Mühlhausen! (Mehis) andmeil. .
54 Johannes Ellmanni ja Oskar Vahmanni (Valvet) andmeil.
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Ajalehe valjaandmisega seotud kulud kaeti ajalehe 

müügist saadud summadest (kuus 250 - 550 krooni). Ajalehte toe' 

tas id rahaliselt pahempoolsed ametiühingud ning ka üksikisi­

kud, aktiivsed töölised.

Osa oma palgast andsid riigikogu liikmed P.Kroos, A. 

Rattas ja A.Silverstov pahempoolsete ametiühingute käsutus­

se, kes seda raha kasutasid mitmesugusteks kulutusteks,siin- 

hulgas ka töölisajalehe toetamiseks.

Ajalehte levitati peamiselt suuremates tööliskeskus- 

tes Tallinnas, Narvas, Tartus, Pärnus, aga ka Saaremaal ja 

Kärdlas. Teistes linnades, eriti aga maal, oli töölisajaleh- 
.. 55 ■tede levik vähene. v

Ajalehte viis laiali post, samuti toimus ka üksikmüük 

ajalehe kioskites.

Kuid umbes 1/5 tiraaž ist levitati ametiühingute akti­

vistide kaudu, osalt raha eest, osalt ka tasuta.

Kagu juba eelpool märgitud, asusid kõigi pahempoolse­

te ametiühingute ajalehtede toimetused Tööliste majas Vak- 

sall pst. 8

Ajalehe toimetus asus ühes väikeses toas.

Peab kohe algul nimetama, et enamikel töölisa jalehte- 

de toimetajaist ei olnud kogemusi ajalehe tööks. Veelgi 

enam, peaaegu kõik nad olid väikese haridusega töölised. 

Kõik peale Priidik Kroosi ei etendanud töölisliikumises 

erilist osa, vaid olid tavalised poliitiliselt arenenud 

töölised, kes olid silma paistnud ametiühingu töös.

Nagu ajalehtede toimetajad töötasid ühiskondlikus kor­

ras, nii töötasid ühiskondlikus korras ka toimetuste töö- 

55 Erich Tarkpea andmeil.
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tajad.

Ajalehtede "Uus Aegn Ja "Võitluse Aeg” toimetuse 

tehnilist tööd tegid Elmar Jurjev Ja Karin Kaaver.

Ajalehe "Leie Võitluse Aeg" toimetuses töötas tehnili­

se toimetajana (tõenäoliselt 1932.a.Juuni lõpuni) Johannes 

Tamson( Temsoo) . 1932.aasta Juulist hakkas pahempoolsete 

ametiühingute ajalehtede tehnilise toimetajana töötama Vik­

tor Sulling Ja ekspeditsiooni korraldajana Johannes õunapuu.

( Ajalehe ‘Võitluse Lipp" tehniliseks toimetajaks oli Anatoli 

Männik).

Nagu Juba eespool märgitud, oli enamik töölisa jaleh- 

tede toimetajatest väheste kogemustega, pealegi olid nad 

noored inimesed, 2o - 3o.aastased (Elfriede Ellmann ainult 

23, Martin Paults 25-aastane).

Tahtmatult kerkib küsimus’: kes siis ikkagi olid need 

inimesed, kes suunasid ajalehtede tööd?

Kuna käsitletud töölisaJalehed olid pahempoolsete ame­

tiühingute häälekandjad, siis loomulikult pöörasid nende ameti­

ühingute Juhatused suurt tähelepanu aJalehetööle.

193o.aasta septembrist kuni 1931.aasta Juulini ei ol­

nud pahempoolsetel ametiühingutel ühtset keskust, kuna Juba 

193o.aasta aprillis suleti Ametiühingute Kesknõukogu (kesknõu­

kogu esimees Konstantin Veiss).
Sel perioodil tegelesid töölisajalehtede väi jandmisega 

vahetult üksikute pahempoolset e ametiühingute Juhatused. - Kiu- 

tööliste a/ü (Anna Moosel), Transporttöölist e a/ü (Priidik, 
Kroos), Puutööliste a/ü(hugo Mhlhausen/ehis/ jt.)56

I93I. aasta Juulis läks Transporditööliste Ja Kiutöö- 

liste ametiühingutel korda saada luba uue pahempoolsete 
56, * 

Leena Proosese andmetel.
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ametiühingute keskuse - Tallinna ja Harjumaa Ametiühisus te 

Kesknõukogu asutamiseks. Siis juhtis ajalehetööd vahetult 
~ 57kesknõukogu. '

Uus etapp algas 1932.a. mais, kui riigikogu V koos­

seisu valimistel said riigikogu liikmeteks aktiivsed pahem­

poolsete ametiühingute tegelased Priidik Kroos, Aleksander 

Silverstov ja August Hattas. Siitpeale tegeles ajalehetöö- 
' 55 ga Priidik Kroos.'

Konkreetsest olukorrast tingituna oli töölisajalehel 

kaks toimetust - legaalne ja illegaalne (kolleegium). Le­

gaalne toimetus oli tavaliselt 5~*liikmeline. See koosnes 

ajalehe väljaandjast (ühtlasi vastutav toimetaja), tehnili­

sest toimetajast ja ekspeditsiooni korraldajast (neiks olid 

erinevatel aegadel Elmar Jurjev, Kärni Kaaver, Johannes 

Ta ms on, Viktor Sulling, Johannes Õunapuu, Anatoli Männik 

ning tavaliselt kahest ametiühingute juhatuse liikmest või 

Ametiühingute kesknõukogu esindajast ja alates 1932.a.juu­

nist pahempoolsete tööliste ja kehvikute riigikogurühma 

esindajast, kelleks oli Priidik Kroos. Ametiühingute esin­

dajad vahetusid. Erinevatel aegadel olid siin Anna Mosel, 

Hugo Mühlhausen, August Rattas, Voldemar Hammer, Richard 
. .-r . 59Jõulu, Aleksander Välisson, Peliks Kaur jt.

Need inimesed tegelesid ajalehe toimetamise ja välja­

andmisega seotud küsimustega (kaastöö ja materjalide kogu­

mine, finants-ja ajalehe levitamise küsimus jne.)

Nagu näeme, õnnestus veidi rohkem hui kolme aasta 

jooksul anda välja legaalset töölisajalehte, mis kahtlemata

57 Erich Ellmanni andmetel '
58 Johannes Tamsoni (Tamsoo) andmetel. . ,
59 Oskar Vahmenn (Valvet) ja Hugo Muhlhausen(Menis) andmeil 
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etendas teatud osa töölisklassi organiseerimisel.

Vahetus ajalehe nimi, vahetusid toimetajad, kuid 

sisuliselt on meil tegemist ühe ja sama ajalehega. Siin 

käsitletud ajalehti andsid välja parteitud töölisliikumise 

tegelased, kuid kõigis neis ajalehtedes on tunda EKP ideo­

loogilist mõju. Ajalehtede sisu oli kord löövam, kord ta­

gasihoidlikum. See olenes sellest, kui tugev oli ühel või 

teisel momendil ajalehe porteiline suunamine, see aga oma­

korda olenes EKP olukorrast, kuna kolmekümnendate aastate 

algus oli EKP-le äärmiselt raske periood.

195O.aasta lõpul tugevnesid EKP sidemed pahempool­

sete ametiühingutega. Selles olukorras võimaldus EKP- jär­

jekindlamalt suunata pahempoolsete ametiühingute ajalehe 

tegevust.
Nii võttis EKP Keskkomitee Poliitbüroo 1950.aasta 

novembris vastu otsuse ajalehe "Uus Aeg** kohta. Poliitbüroo 

otsuses on märgitud: 11 • • • lugeda vajalikuks ja võimalikuks 

“Uut Aega11 kui ainukest legaalset tööliste lehte Eestis le­

gaalseks propagandaks ja agita tsiooniks ära kasutada ning 

temale kaastööd teha. Il1bürood konustada "Uue Aja’ juh- 
~ -, ,60 timist kõvendama. . • .
Kuid arsti pärast selle otsuse vastuvõtmist sule­

ti ajaleht "Uus Aeg".
Tema traditsioone jätkas ajaleht "Tööliste AegH 

ja hiljem "Võitluse Aeg". Nendes ajalehtedes on tunda tu­

gevat EKP suunavat mõju.
Kui 1931.a. juunis tabas EKP-d järjekordne repres­

sioonide laine ning arreteeriti hulgaliselt partei juhti­

vaid tegelasi ja sidepidajaid, vähenes ka EKP mõju legaal­

sele tööl isa jalehele "Võitluse Aeg . , #
oO ülevaade EKP ajaloost II osa, lii_.21J-e



1952.aasta aprillis suunati EKP Tallinna organisaato­

riks Feodor Okk, kellel olid tol ajal sidemed pahempoolse­

te ametiühingutega. Kuid juba sama aasta augustis arretee­

riti Feodor Okk kaitsepolitsei poolt. Alles 195'2.aasta no­

vembris õnnestus pahempoolsete tööliste ja kehvikute rii- 

gikogurühma liikmel Aleksander Silverstovil, kellel olid 

tihedad sidemed järgmise töölisajalehe toimetaja Adolf Pro- 
salikuga, luua ühendus EKP Keskkomiteega ning saada juhen­

deid ajalehe ’’Teine Tööliste Võitlus” suunamiseks.

Koos Aleksander Silverstoviga oli EKP Keskkomiteega si­

demeis ka Priidik Kroos, kes organiseeris töölisa jalehe 

"Võitluse Lipp” väljaandmist, olles ühtlasi ajalehe toi­

metajaks .
Vaatamata EKP raskele olukorrale, püüdisd illegaal­

selt töötavad EKP juhtivad töötajad osutada abi töölisaja 

lehtedele. EKP Keskkomitee ülesandel andis kommunist Ric- 

hard Mikker, kes 1955. aasta suvel organiseeris legaalse töö 

parteilist juhtimist, mitmele kommunistile, endistele po­

liitvangidele (Hugo Rätsep, Johannes Ellmann, Adolf Stamm, 

Jaan Tross jt.) ülesande teha töölisajalehele koostööd.Hu­

go Rätsepale, kes oli vabanenud vanglast 1952. aas tal , anti 
. . .... 61otsene parteiline ülesanne juhtida ajalehe tööd.

Nagu eespool märgitud, oli töölisajalehel veel ka 

illegaalne toimetus, mida nimetati kolleegiumiks (muidugi mit­

teametlik). See koosnes inimestest, kes andsid töölisaja­

lehele üldise poliitilise suuna ning hankisid eriti täht
said materjale ajalehes avaldamiseks, samuti jälgisid aja­

lehes ilmuvate materjalide suuna poliitilist õigsust, mis 

pidi
61"”

väljendama pahempoolsete ametiühingute juhatus te

0.Kuuli, 
mikus 
lid ja

FaSimi vastu, töölisklassi ühtsuse eest,kogu- 
" Eesliinil /50 aastat ”Pravda” julgedes)artik-
mälestusi,ERK Tallinn 1962 lk.219»
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seisukohti.
Siia kuulusid ajalehe tehniline toimetaja (erineva­

tel aegadel Elmar Jurjev, Johannes Tamson, Viktoz bulling, 

Anatoli Männik), pahempoolsete ametiühingute esindajana 

oli siin algusest peale Priidik Kroos, kes etendas pärast 

Valter Kaaveri Eestist lahkumist 19jO.a. aprillis, kullalt­

ki suurt osa legaalses töölisliikumises, kuni oma lahkumi­

seni Eestist 1934.a.
1932. aastal kuulus siia Arnold Kriiseman, lühemat ae- 

ca ka Oskar Cher. 19jp*a9S^a-^ Aleksander Silverstov.

SKP mõju pahempoolsetele ametiühingutele tugevnes 

uuesti aistes 19^2. aasta novembrist Aleksander Silverstovi 

kaudu. 62
See kajastub ka töölisejalehe sisus ('’Teine Töölis­

te Võitlus” ja »Võitluse Lipp”), kus on ilmselt tunda EKP 

alalist suunavat ja juhtivat osa.
EKP Keskkomitee esindajal Hugo Rätsepal oli 1935»88S” 

tal mitu kohtumist Aleksander Silverstovi ja Priidiku Kroo-

siga.
Kuna Aleksander Silverstov elas alaliselt Narvas,siis

teel Tallinna voi tagasi oli 
meestega.^^(Hugo Rätsep elas 

Priidik Kroos sai Hugo 
-, 64 

Erich Ellmanni kaudu.

öölisajalehega seotud

tal kohtumisi Rakvere seltsi-

Rakveres).

Rätsepalt juhtnööre peamiselt

küsimusi väljaspool Tallinnat

aitasid lahendada (organiseerisid kdastööd andmeid töölis­

te olukorrast ning levitasid ajalehte) Harvas Aleksaner Sil­

verstov (1950-1953), Saleveres Villen Soo (1950 -1953) •Tar- 
62"07кйй1Г-"КНКГу1ьи,и0оИ8к1а|в1 ühtsuse eest, kogu­

mikus ITEesliinil 1к.ь19»
65 Johannes Ellmanni andmeil
64 Erich Ellmanni andmeil.
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tus Arnold Kriiseman (1952.a.) ja Oskar Cher (1952-1955*a• 

maikuuni). Saaremaal Eduard Kitt (1951-1955), Pärnus - Erich 
Tarkpea (1931-1935).65 66

65 Oskar Vahmanni (Valvet) andmetel
66 Oskar Vahmanni (Valvet) andmetel.

Oskar Cher sai ülesandeid töölisa jalehte puutuvates 

küsimustes Jaan Trossilt ja Hugo Rätsepalt.

Siin on esitatud ainult osa töölisajalehte aktiviste, 

nende arv küündis erinevatel aegadel mitmekümne inimeseni.

EKP Keskkomitee osutas töölisajalehele tõepoolest 

suurt tähelepanu. 1952.aasta lõpul, 1955.a. algul viibis 

Richard Mikker Leningradis, kus ta muuhulgas informeeris 

üksikasjaliselt Jaan Anvelti, kuidas revolutsioonilised töö- 

lisajalehed paljastavad fašismi ning propageerivad ühis­

rinde taktikat* .
i( о и (Я J € t oi

Jaan Anvelt andis Richard Mikker iie selleteeisi konk­

reetseid ülesandeid, mis väljendasid Kommunistliku Internat­

sionaali seisukohti.

Eestisse tagasi tulnud, 1955»a. suvel, kohtus Richard 

Mikker ajalehe "Võitluse Lipp” illegaalse kolleegiumi liik­

me Viktor Sullinguga.

Kohtumine toimus arvatavasti 1955.aasta augustis 

Kopli pargis. .

Sellel kohtumisel informeeris Richard Mikker üksik­

asjaliselt Viktor Sullingut Kominterni ja EKP seisukohta­
* . , -.JT , , , 66dest ühisrinde ja fasismi vastase võitluse küsimustest.

Nagu nähtub ka ajalehe "Võitluse Lipp” sisust, on 

siin neid probleeme alates 1955»aas^s septembrist põhili­
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selt õigesti käsitletud.

EKP Keskkomitee Illegaalne Büroo eitas kaasa, et 

pahempoolsete ametiühingute ajaleht saaks pidevalt objek­

tiivselt informatsiooni elust NSV Liidus, samuti õigeid 

poliitilisi seisukohti Kommunistliku Internatsionaali ja 

EKP Keskkomitee poolt seatud ülesannete kohta. 

Siinjuures tuleb arvestada, et sellise informat­

siooni hankimine oli küllaltki raske.

Millised olid need kanalid, mille kaudu objektiiv­

set informatsiooni saadi?

Esimesel kohal olid siin NSV Liidus ilmuvad ajale­

hed "Pravda1*, "Izvestija" jt. ja eestikeelsed väljaanded 

(ajaleht "Edasi" ning ajakiri "Klass ivõitlus"), mis ilmu­

sid Leningradis ("Edasi"ja ’’Klassivõitlus" olid Eestis kee­

latud ).

1952. aastal oli selline juhus, et töölisa jaleht "Meie 

Võitluse Aeg" vajas informatsiooni NSV Liidu teise viisaas­

taku kohta,kuid kahjuks ei olnud kuidagi võimalik hanki­

da vastavat nõukogude ajalehte. Kuna pahempoolsete ameti­

ühingute tegelasel Oskar Vahmannil oli tuttav Osvald Aus, 

kes töötas sotside ajalehe "Rahva Sõna" juures, siis sai 

pahempoolsete ametiühingute ajalehe toimetus Leningradi 

"Edasi" vastava numbri tema kaudu.

Sellisel teel sattus ajalehte "Meie Võitluse Aeg" 
67 artikkel "N.Liidu teise viisaastaku alused".

Nõukogude kirjandust saadi ka Leningradi külastanud 

revolutsiooniliselt meelestatud Eesti meremeestelt.

Sageli kasutati ka teiste kapitalistlike maade töö- 

lis-ja kommunistlike parteide ajalehtedes avaldatud mater- 

67 Oskar Vahmanni (Valvet) andmetel.
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jäle.

Kuni 1955«aasta alguseni oli selleks Saksamaa KP 

ajaleht "Rhote Fahne”, 1955-aastal Tšehhoslovakkia KP 

ajaleht "Rude Provo”. Ajaleht "Rude Provo” avaldas ka in­

formatsiooni töölisliikumise kohta Eestis, mille oli saat­
nud Viktor Sulling.68

Kasutati ka USA-s ilmuvat eestikeelset progressiiv­

set ajalehte "Uus Ilm”.

Arusaadavail põhjustel on peaaegu kõik töölisaja- 

lehtedes ilmunud artiklid ilma autorinimeta või varjuni­

me all, milletõttu on raske kindlaks teha ka informatsioo­

ni saamise allikat.

Sellele vaatamata, et kodanliku Eesti võimud te­

gid kõik selleks, et Eesti töölisklassil puuduksid side­

med NSV Liiduga (NSV Liidu - Eesti piiril oli mitmekordne 

traataed, piirivalve, piiriäärne rajoon oli täis sõjaväe­

lasi, politseinikke ja nuhke), ometi leiti võimalusi pii­

ri ül e t a miseks.

üheks inimeseks, kes korduvalt aitas piiri ületa­

da oli August Birkenfeldt, kes töötas Narva harujõgedel 

metsa parvetajana. Tema abil läksid paljud töölisliikumi­

se tegelased illegaalselt üle piiri NSV Liitu, siinhulgas 

ka Viktor Bulling (1938. a. juulis). August Birkenfeldt 

oli ajalehe "Teine Tööliste Võitlus" toimetaja Adolf Pro­
—69 saliku onu.

EKP Keskkomitee Illegaalne Büroo suunas pahempool­

sete ametiühingute kaudu poliitilist tööd ka vene rahvu- 

68 Oskar Valveti andmetel.
69 Leinkaski, -Aleksander ja Oskar Vahmanni (Valvet) 

andmetel. n-Voee
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Sest tööliste ja kehvikute seas.

Nii hakkas Aleksander Silverstovi toimetusel 1932. 

aasta pl.juulil Narvas ilmuma revolutsiooniliste tööliste 

ja kehvikute häälekandja "Habotšeje Pravda".

ШЛАММ 

_ ___  yJDPFAH РАБОЧИХ И КРЕСТЬЯН БЕДНЯКОВ.
Редакция и контора/Ьрба Helsingi t 8

ПОДГ 
На 1 год .

ЦЕНА.
1 кр. 10 цнт. 
- .. Ю

ВЫХОДИТ ДВЛ РДЗЛ В МЕСЯЦ. 

Цена отдельнаго номера 5 центов.

ВЫХОДИТ 1-го ■ 15-го

Цена об'явлений:
На первой странице . . .
Въ тексте............................... 10
На стрннице об'явлений . 5

1-го октября 1932 г. Год издания I.

Привет Максиму Горькому 
— 24 гентвб™  — _ .

Обнищание английских
*** ДЩ м г "--n-T v».ü *tv лет 
пости ЛитсРатУрной деятель-

г*ОГ° русского писателя 
ш°э6уигч» °Рького. Это писатель 
«O»!. О, Ю1инй восторженную лю-

чХмр — читатель,
ной У^шнйся с освободитель- 
бо^^рьбои пролетариата, это — 

тРУдового народа.
сам из TOVПОВОЙ

Горький бежит из этого буржу­
азного общества, он ищет вольных, 
свободолюбивых людей, порвавших 
все связи с классовым обществом, 
и находит таких людей .на дне" 
жизни, среди, босяков, бродяг и 
иных бездомных .погибших людей. 
В своих первых произведениях 
(.Мекер Чудре*. Старухе Иэергнль*, 
.Песня о соколе и т. д.) он вос­
певает сильных гордых людей, он 
зовет к борьбе за свободу, он по­
казывает, что сильный духом, гор­
дым человек побеждеет деже в том 
случее. если он уииреет в борьбе.

Эти первые произведение Горь­
кого, звучащие бодрым призывом, 
были необычайным хелением для 
того времени идейного оскудения и
разгрома освободительных

[к-1* только не сломила его

СВОИХ пооиэ

мечтаний, когда даже лучшие писа­
тели (Чехов, Короленко) описывали 
только душевно слабых, разбитых 
жизнью слякотных людей. Призыв 
Горького доходил до сердца всех 
обездоленных людей. И чем силь-

время им напиедн ряд замечатель­
ных произведений: .Дело Артамо­
новых*, .Жизнь Клима Самгина* 
та зтих книгах описывается разви­
тие русского общества от освобож­
дения крестьян до революции, гни­
лой буржуазный строй и освободи­
тельная борьба трудящихся), пьеса 
.Егор Булычев и другие" и ряд 
других произведений.

Но Горький ценен не только 
своими литературно-художественны­
ми произведениями. Он ведет также 
широчайшую общественно-публис- 
тическую работу В своих боевых 
статьях он крепко ударяет по вра­
гам рабочего класса. Он руководит 
известным советским журналам 
„Наши достижения", редактирует 
„Историю гражданской войны", 
.Историю фабрик и заводов", ру­
ководит первыми шагами молодых 
советских писателей. Он борется 
против войны, против возможного 
втохржения в Советский Союз.

При всей разнообразности твор-

рабочих.
Лондонский корреспондент газе­

ты „Инпрекерр" описывает в своей 
статье положение английских рабо­
чих. За один только 1931 год, — 
пишет корреспондент, — в Англии 
была снижена заработная плата 2 
миллионам 963 тысячам рабочих на 
общую сумму 400 тысяч фунтов 
стерлингов в неделю. За последние 
6 лет английские рабочие потеряли, 
вследствие снижения заработной 
платы, более 52 млн. фунтов стер­
лингов.

Что означает это для каждого 
отдельного рабочего? В качестве 
примера корреспондент приводит 
данные о положении английских 
шахтеров. Средний заработок шах­
тера составляет в настоящее время 
около 30 шиллингов в неделю. Из 
этой суммы на квартирную плату и 
на обязательные отчисления уходит

10 шиллингов. На пропитание» 
одежду и все прочее остается только 
20 шиллингов. Это полная нищета. 
Все. что можно было заложить, 
заложено. Едва ли есть хоть один 
шахтер, который может позволить 
себе роскошь приобрести одежду 
для себя или для своем жены и 
детей. Дети бегают без обуви. Сме­
нить им одежду можно лишь тогда, 
если удается купить несколько ста­
рых тряпок, которые мать в состо­
янии заштопать и починить. Не 
лучше положение рабочих и в дру­
гих отраслях промышленности, оно 
лишь немногим лучше положения 
безработных.

Чтобы получить больше выгоды, 
фабриканты где только возможно, 
увольняют взрослых рабочих и за­
меняют их труд более дешевым 
трудом подростков, у которых вы­
жимают последние соки. На чулоч­
ных фабриках в Ноттингеме под-

Selle nime all sai ajaleht ilmuda 12 numbri t, 1933.

aasta jaanuaris see suleti.

Ajalehe toimetus asus Narvas Helsingi t. 8.Ajaleh­

te trükiti o.- ü "Narva Kirjastusühisuse" trükikojas.

1933.aasta 18. märtsil hakkas ajaleht ilmuma "Prav­

da" nime all. Viimane, kolmas number ilmus 1953»aasta 4.ok­

toobril, siis ajaleht suleti. Ajaleht nimetas end tööliste ja 

kehvikute häälekandjaks, anti välja Tallinnas Vaksali pst.8a
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ja trükiti В. Beilingsoni trükikojas S.Tartu, mnt.34. Toime-
70 tajaks oli Aleksander Silverstov.

ge em gom ■■ PROLETOI DE CIUJ LANDOJ, UNIUIÛU !

EP ■■ Раде**!* * монтера выходит ДВА рам в worn I ЦЕНЫ ОБ ЯВЛЕН■ e ■ Я Tallinn, Vaksalipuiestee Xx 8-а. • bn) „ )5 го Нй „сраой .

В ^В ^В E 1Я Подписная цена: В тексте.....................Lkesa огдельнаго номера
■ ■■ ■■■■■■■■ ““к«««. • • : .-Tlo'T »-ит. Нж стрмиие обжевеии

________________Орган рабочих и крестьян бедняков
Л(Ь » 4 октября 1933 г.

Первый год издания ___________ ________ * ---------- .—

Пролетарм* всехстреи соци—Ятась!

GOMKMEMEN ill ИМ« I WdM3mOm. От редакции.
•взрнщи' 

.кжашся дня, им^щи« 
звичеми. для всего трудо-

, J Н-Ч-Л ocroumi. На 14. в. U 
0T* ря с. г. веаньч-но новое на- 

моолашиг. В ЭТИ ДНИ тру- 
J*UU|1 Наше« Страны ДОЛЖНЫ Оу- 

"угт -“ь 'вое ответ на то, как они 
“•■истлей к мцшботаавому эстов 

фудметамя. Tai. называемы­
* •"»■одителями. прюекту из- 
awäaa ,,:,,ма,1>ГХ1 закона респуо-

Ьх-е«я •фганваацжя эстонских фа­
и**». Соаи ' «свободетеле!», — 
*Ч-ыг Но никто из его деятелен 
• нильцем и» тронут. Все они На- 
“>Д!Тся На cobog g беаИреНЯТ- 
'"Пнямо ИрлХОЛЖаЮТ СВОЮ ДеЯТСДЬ- 
Ноеть. гид -р-риальным закрыв

®1*Го Lvlua они ТОЛЬКО поемен- 
ЯМЛ-СН; <иео Н- ТОЛЬКО Ue КаЯ-'Л'. 
•«■«бадеттдям никакого вреда. ио 
“СЛУЖИЛ. JJB ММ1 ,ЛЛичнои рек.14- 
*-*. Wiabaxb мм рядиться в одежду

л1,еАа.:ьцгь за народное дело» и 
а^г**’ ьдуречеамть своих сторон-

••»т yet Фы» года - ОСВобоДИТО- 
м- bayt саму» 6ewesuy» нроиа-

какой серьезной программы, пет ни­
чего. кроме страстного желания по­
добраться к государственному пиро­
гу. кроме стремления к б--зжа.то- 
стиой расправе с трудовым народом.

впрочем. ИМ УП> ЯЗВИНИТММЮ: 
paaiw можно у них rpeõonaTb ума и 
рассудительности. ecT даж»1 их 
учители — германски#* фашисты — 
далеко не блистают <тимн каче­
ствами.

II .зги то умгтвенно-опи*нич«*11- 
ны#* и полити’нтки-нрп амотны«- лю­
ди имеют смелость уверять трудя­
щихся •'Эстонии. будто они знают ка- 
г.' й-тосекрет njM)THB всех бед и №•- 
счастий* Как попуган повторяют эти 
господа речи своих хозяев.

Трудящиеся уже знают, какие 
люди являются истинными хозяе­
вами эстонских фашистов. Круп­
нейшие капиталисты •'Эстонии и фа­
шисты Германии — вот те люди, ко­
торые кормят и поят главарей эстон­
ского фашистского движения, не 
жалея денег на это полезное для 
них дело.

Крупны#* капиталисты -Эстонии 
собираемся спаса-п^я от кризиса за 
r’ICT безжалостного ограбления тру- 
^>вого народа, поэтому они нужда- 
птся в установлении фашистской

женин: держитесь тогда только.06- 
татки государственного пирога, что­
бы получить, наконец, возможность 
вонзить в этот пиро! свои зубы, эти 
люди готовы на все. Поэтому-то их 
песни и звучат так зазывающе. Они 
знают, что чем более затемнят они 
сознание трудящихся масс, тем 
крепче они и их хозяева смогут сесть 
на шею трудовому НА|юду.

Для того, чтобы заманить трудя­
щихся в свою фашистскую лавочку 
и принудить их го;у>-овать за фа­
шистский Проект. освободители» 
лживо заявляют,, будто проведение 
их Проекта уменьшит государствен­
ные расходы" и облегчит таким opa- 
пом положение трудящихся.

Но это бесстыдный обман.
Уменьшить государственные рас­

ходы они собираются главным обра- 
аом тем путем, что сократят на 30 
человек число членов парламента.

Уто, конечно, сократит государ­
ственные расходы, но лишь очень 
незначительно. К тому же содер­
жание фашистского президента н 
его свиты обойдется государству 
очень и очень не дешево. К|м‘ПКО- 
рукий президент фашистов иог.то- 
тит значительную часть тех сбере- 
жеиий. которые И|ЮИ.Мдут в ре-

После долгого перерыва .вы вновь 
наконец приступаем к выпуск» на­
пп ù газеты. Трудно сказать, сколь 
долго и как аккуратно сможем мы 
ее выпускать. :по зависит в первую 
очередь от наличия денежны! 
средств. Но во всяком случае по­
стараемся сделать все что возможно 
для того, чтобы утолить тот ум­
ственный голод русского грядового 
читателя, который возник вслед-

мент> не будет полагаться иметь: 
- не могу знать- и ■ так точно, ваше 
благородие» — вот все, что он смо­
жет произносить.

Установление такого порядка бу­
дет только началом. Проведение 
своего проекта и устакоедсимг долж­
ности кренкорукого президента нуж­
но дтаздистим лишь как одно из 
средств для полного захвата власти. 
А тогда они разв<рнутся во вею 
ширь, тогда никакие «законы» не 
помешают им учинить расправу 
над трудовым народом.

Уто до-тжны знать и помнить 
люди еоблазнеипы, фашизмом.

Кто они эти люди, одураченные 
фашизмом?

:+го ЛЮ.ТИ КОТОПЫе п Konumnvueree

стене до-тгого отсутствия рабочей 
газеты на русском языке.

Товарищи.'
Рабочие и крестьяне, рыбаки м 

безработные, представители трудо­
вой интеллигенции' Покупайте м 
распространяйте машу пролетарскуе 
газету! Присылайте мам заметки о 
своей лтизми!

Крепите единый #ронт рабочпт и 
бедняков Эстонии.

власти обещал осчастливить весь 
repmaacsua нарол в особенности же 
у частников боевых фашистских 
дружин. — штурмовиков.

что же оказалось на деле? _
На деле он за-хмл кровью всю I ер 

манна«, сгарышсь утопить в крови 
р<-во.1юцмонное движение прман- 
ского п[юлета|>ната, на деле он окон­
чательно icbiopHa германское трудо- 
i«e к|юегьявство. огрыбн-х 3apacor 
ную iazary рабочих, лишал ткхюиН 
(»■з|лботных. пек-тавил ю ruaBe 
у и|»авлення хозяйственной жа;ни 
государства кривейших канита ш 
стон, и обяви.1. что .национальная 
|юволы1мя» закончена. Из участни­
ков фашистского днмжевия выи, ра- 
n minwn dhamcreu-e xouanteeA

Pahempoolsete ametiühingute initsiatiivil ilmusid 

ka mõned a jakir jad.-^H-41mus ka mõned ■ a jakirjad. Nii ilmus 

I95O.aasta veebruaris ajakiri "Naistööline", järgmine num­

ber sama aasta märtsis ilmus "Naisproletaarlane" nime all»

Ajakirja uNaisproletaarlanentoimetajaks oli Leon­

hard Käär. Ajakirja toimetus asus Vaksali pst. 8 a ning seda

trükiti E.Antov ja Ко trükikojas Vaigu tänaval.

70 uEabotšeje Pravdast" on põhjaliku ülevaate andnud D.Rudnev, 
artiklis "Tööliste ja kehvikute ajaleht", "Eesti Kommunist" 
nr.5, 1961»
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('ara Zetkin.

KCiiyi тлл»1е proMaa Haned, ühinege!

TAARLANE
Nr. 1 1930

Küllaltki tähtis koht oli pahempoolsete ametiühingute

poolt väljaantaval revolutsiooniliste töölisnoorte ajakir­

jal "Võitlusrinne" (ilmus 1955.aasta mais 2 numbrit).

Ajakirja toimebus asus samuti Vaksali pst. 8 a, seda 

trükiti Tallinnas trükikojas "Estotrükk” S.Karja t.8.Väl­

jaandja ja vastutav toimetaja oli Voldemar Mühlmann.

Ajakiri oli kallalt mahukas (8-leheküljeline).

Ajakiri nVõitlusrinne" ilmus ajal, kui 1955»aasta ap-
Tartu Ülikooli Raamatukogu

ARHIIVKOGU
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r illis oli suletud revolutsiooniline töölisajaleht "Teine 

Tööliste Võitlus”. Kuid just siis käis Eestis äge võitlus 

fašismi vastu, eriti aga ©li päevakorral ühisrinde takti­

ka propageerimine.
Nagu näeme, kasutas EEP kõiki võimalusi ja mitmeid 

vorme, selleks et partei hääl, niis kiili oli surutud sügava­

le põranda alla, jõuaks sellel vastutusrikkal ajal eesti re 

volutsioonilise töölise ja kehvikuni, töölisnaiseni ja noor- 

tööliseni.
Pahempoolsete ametiühingute väljaannete hälli juures 

seisis EKP Keskkomitee Illegaalse Büroo sekretär Konstantin 
Männikson, ajalehe tööd on suunanud ja juhtinud tuntud EKP 

tegelased Osvald Tuul, Feodor Okk ja Oskar Cher.

revolutsioonilisele töölisejalehele tegid koostööd 

ning andsid väärtuslikke näpunäiteid eesti töölisliikumi­

se veteranid Jaan Anvelt, Otto Rästas jt.
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PAHEMPOOLSETE AMETIÜHINGUTE AJALEHED 
VÕITLUSES TÖÖRAEVA HUVIDE LEST, FAŠISMI PEALETUNGI

STU •

Pahempoolsete ametiühingute ajalehed seadsid oma pea­

miseks ülesandeks proletariaadi klassiteadvuse tõstmise 

ning kodanliku Eesti võimumeeste mahhinatsioonide ja nende 

võltsdemokraa tliku olemuse paljastamise.

Töölisejalehe ülesandeid iseloomustas kujukalt ajaleht 

"Tööliste Aeg" artiklis "Kõik oma ajalehe ümber!" järgmiselt: 

"Erakordselt rasketel aegadel, kus töölisklassil tuleb energi­

list võitlust pidada oma olemasolu pärast, on suur tähtsus 
71 ~ töölisejalehel."/ Edasi tsiteerib ajaleht V.I.Lenini tuntud 

ütlust: "Ajaleht on mitte üksnes kollektiivne propagandist 

ja kollektiivne agitaator, vaid ka kollektiivne organisaator.

Töölisajaleht innustas revolutsioonilist proletariaati 

võitlema uue parema tuleviku eest. Nii kirjutas ajaleht "Töö­

liste Aeg": "Read koomale!" .

"Töörahvas! Aktiivsemalt, julgemalt oma ridade organi­

seerimisele! Aeg kohustab! Meil on kaotada ainult ahelad, 
võita terve maailm!"73

Sageli avaldati ajalehes teateid tööliste elust Tallin­

nast, Tartust, Narvast ja teistest linnadest ning teateid 

maatööliste raskest olukorrast. Samuti avaldati tööliste

71 "Tööliste Aeg" nr.l, 22.dets.1950. '
72 V.I. Lenin, Teosed, 5«kd. , Tallinn, 19% 1кЛ55.
75 "Tööliste Aeg" nr.l, 22.dets.1950.
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kirju ettevõtjate ja kulakute omavolist.

A6ßbe

^**6 igal

Nõigi maabe proletaarlaseb ühinege!
Proletoj de tiuj landoj, unuigu !

Пролетарии всех стран, соединяйтесь !

- 20 fet. Tööliste Ae
•---------, '■J - " “
(M Ametiühingute häälekandja. Д * -

Äxxlxti«t< hinb: 
1 weerul 1 millimte. 
lehe eesotds 8 fnt, 
tetsti o<as 10 fnL, 
fuulutiste füljel 5 f.

Яв»л leih«,
Batsali puiest S-« 
îtUimtfi edõtasad 
wastu !üf 6. S. 

postiasutijed.

linnas, esmaspäewal, 22. detsembril 1930. a. 1. aastaïâiï

Read koomale!
TnX •• • -°orahvas! Aktiivsemalt, julgemalt oma ridade organiseerimisele! Aeg kohustab!

Meil on kaodata ainultjahelad, võita.— terve maailm!

Kütt oma ajalehe 
ümber!

rastetel aegabet, fus töö- 
bT“5"1 tuleb energiliselt wõttluf pi. 
ц. ema olemasolu pätaft, on fuur 
Stht?1, ^8U*nek^eL „Ajaleht ei ole 
•tftiikon,ïtiiwne ptopagandift ja fol- 
ne"zne agitaatot, watb fa tollettiiw.

-^ganifaator-.
meifsjetindlaft ilmuw tööliste Teht on 
^»«i puuzbunub tfliesti. Rastuste

®«atemato on püübnnb tööIts- 
wälja anta ema aja- 

Guka «еДее» wwewlw4

Vällsmallt.
Madrid: Saguntos kuulutasid 

töölised end Valencia proletariaadiga 
solidaarseks ja hakkäsid streikima 
kindralite ja fashistide diktatuuri 
vastu.

Punane Hiina elab! Viimaste 
teadete järele tungib punane armee 
Hiinas edasi ja on liginemas juba 
Schangaile. Schangais on levitatud 

lendlehti ja broschüre, kus üseskut- 
sutakse Kantoni ülestõusu aastapäe­
vaks korraldama protestmeeleavaldusi 
ning streikisi. '

О — а*-—« M--é 1 — 2za-

Nii kirjutab ajaleht “Uus Aeg“ tööliste olukorra 

halvenemisest nahatööstuses. Järjekordselt alandati pal- 
74 

ka ning laupäeval pikendati tööpäev 8 tunnini. .

Artiklis “Balti Puuvilla vabrikust“ räägitakse töö­

liste massilisest vallandamisest, kus mõne aasta eest 
75 töötas 2200 - 2400 töölist, on nüüd ainult 800.

74 “Uus Aeg“ nr. 2, 27.sept.1950.
75 “Meie Võitluse Aeg“ nr.5, 20.veebr. 1952.



55

Pikemas artiklis "Saarte töölisnoorte elust-olust” 

annab ajaleht "Tööliste Aeg” masendava pildi: "Saarte 

töölisnoorte elu on viletsam kogu Eestis. Vabadikkude ja 

maatööliste lapsed on sunnitud juba 10-12 aastaselt suili- 

sena (kas saarte või mandri hallparuni juures )raske, täis­

kasvanute, kehalise tööga iseendale eluülalpidamis t teeni­

ma”... "alla 14.aastased peavad suuremalt osalt leppima ai­

nult söögi ja riidehilpudega, 14-18.a. saavad vili rahaks 

ümberarvestatult keskmiselt 4000-8000 senti terve suve 

pealt. 18.a. ja vanemad s.o. täisealised saavad keskmiselt 

10 000 senti suve pealt, sellest muretse endale aastane 

riie, talvine söök, korber, küte, valgustus jne.

... Töö on äärmiselt raske ja tööpäev kujutlematult 
76 pikk, väljapuhkamiseks jääb vaevalt 5 ~ 4 tundi. "

Peaaegu igas töölisejalehe numbris on lühemaid või 

pikemaid artikleid, kus antakse ülevaateid tööliste õiguse­

ta olukorrast, viletsatest palgaoludes t, streikidest jne.

Ajalehes "Tööliste Võitlus” on toodud lühiteade Kreen­

holmi tööliste õigusetta olukorrast ning meistrite omavo- 

list.77

Ajalehes “Võitluse Lipp” artiklis "Orjaturg Viljan­

dis” kirjeldatakse, kuidas Viljandimaa hallparunid vali­

vad tööbörsil endale sulaseid ja karjaseid, vaagides hoo- 
78 likalt, kas nad on füüsiliselt küllalt tugevad.

Ajaleht seadis oma ülesandeks proletariaadi ning maa­

tööliste ja kehvikute, samuti töötute organiseerimise, et 

76 “Tööliste Aeg” nr.5» 18.jaan.1951.
77 "Tööliste Võitlus" nr.l, 27.aug.1952.
78 “Võitluse Lipp” nr.5, 1.juuli 1955«
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nad astuksid ametiühingute liikmeks. Nii on avaldatud 

ajalehes "Võitluse Aeg” esiküljel artikkel “Ametiühingud, 

algame organiseerimist."

Rlikii:< Avalik

ÜKSMUMBER 5 sihti.
Raumatukogu O

Kõigi maade proletaarlased, ühinege!
Proletoj de ciuj landoj, unuiu ! 

Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

llmub ajutiselt

Telmetee ja talitus : 
rallinn. Vaksali pst. 

8-a—6

Tetimise hind:
*mu* - 2 kr. 40 »nt..

kuus _ 20 snt.

Toitluse Пеп
Ametiühingute häälekandja.

Kuulatist« hind
1 veerul 1 millimtr. 
Iehe eesotsas 8 dl, 
teksti osas 10 snt, 
kuulutiste küljel 5 s.

Aadr.: Tallnn,
Vaksali puieet. 8-a.

Tellimisi võtavad 
vastu kõik E. V. 

postiasutised.

Nr 1 (10) Tallinnas, laupäeval, 9. jaanuaril 1932. a. 2 . aastakäik

Amefiühingud, algame organiseerimist.
Algab orgkuu Meie peame algama 

mEaniseerimist alt-ülespoole. „Lähe- 
n 6 hulkadesse* olgu meie hüüdsõ- 
tM*s' Kuigi ametiühinguid ja käi- 

loemaid rõhuvad kohapealsed 
tured; töOsluscs vallandatakse 
sooisi A ühendatakse palku — ei 
* * meie neile näidata teist teed, kui 
Jr8imseenmine. Meie võime pro- 
^«teerida - härrad vilistavad ! Jä­

me sarnase tööjaotuse sotsidele, 
iatnult or8anisceti*ud jõuga surume

1 °*na nõuded. Ei aita protest- 
arsukirjad, ei härrade jutulkäimi- 

la« " e‘ Par'amen<h kõnetool. Kodan- 
le jõu vastu töölisklassi organi- 

Nseritud jõud, kes läbi surub oma 
^°öded — «ee on ainuke tee, 
IHI meie räägiksime teisiti, siis meie 
2*leiaksime! Nii kaua, kui meie

sellest aru ei saa, nälgime ikka, ikka 
heidetakse meid väravataha, ja edasi 
kestab kurnajate pidu ! Ikka siis 
veel meie higi muutub häraade käes 
kullaks, ja meie ainukeseks eesõigu­
seks jääb „vaba surm*! Meie ei or­
ganiseeri mitte organiseerimise pä­
rast, vaid selleks, et võidelda, ja või­
deldes jällegi organiseerime!

Organiseerimise kuu andku uut ja 
värsket verd ametiühingutesse! Ta 
peabsaama meie „mäejutluseks".tulge 
meie juurde kõik, kes on rõhutud ja 
koormatud ! ühiselt võidame oma 
ühise vaenlase!

Maha argtus ja kartus!
Ametiühingud massilisteks!
Ametiühingud saagu võitluse

koolideks!

Pärast iõõtite kongressi.
Pärast töötute kongressi Tartus 

arreteeriti smd: Lind, Mitt, Kaardi- 
mets, V"assil, lamm ja Meier. Mitt 
tehti isegi „põrandaaluste juhiks*. 
Hädaabitööline — põrandaalune, see 
jääb mõistatuseks. Aga meie ei tohi 
ju midagi küsida, ei arvustada, sest 
meil maksab sõna- ja trükivabaduse 
õigus ! Töötute komitee ärgu selle­
pärast kohkugu, meie võitlus on sar­
nane, ühed langevad, teised astuvad 
asemele ! Ennekuulmata suureks on 
kasvanud töötute hulk. Suureks on 
tõusnud viletsus. Suureks on muu­
tunud surve.

Suureks ja tugevaks muutugu ka 
meie võitlus.

Meie ei taha enam nälgida!
Nõuame töötaoleku kindlustust!

Edasi kirjutab ta, et Lavali valit­
sus püsib selle tõttu edasi, et kodan- 
litte vastasrind enne valimisi tahab 
1ЙЙг1я pemalp et sellea omale vali.

„VôitluseAja" toimetus 
palub kõiki kaastöölisi, et edaspidi 
nii lõpmatult pikki käsikirju ei saa­
detaks, sest liig pikad artiklid on 
ajalehe ruumi raiskajad, vähenda­
vad sisu väärtust ja teevad toime­
tusele asjatut tööd juurde

Teadku iga kaastööline, et lühike, 
sisurikas artikel on alati väärtus­
lik maiuspala lugejale; pole tarvis 
korutada üht asja ja venitada 
seda mitmele kirjapoognale, toi­
metus peab seda niikuinii lühen­
dama. et ajaleht mitte igavaks e! 
muutuks. Kirjutage lühidalt ja 
arusaadavalt asjast enesest, seat 
tööliste ajaleht peab olema sisu­
rikas ja mitmekesine — rohkem 
teateid kohtadelt.

Kaastöö väärtust hinnatakse selle 
sisukuse aga mitte pikkuse Järele.

Loodame etlugupeetud sls.ja sms. 
kaastöölised edaspidi sellega lehe 
väärtust aitavad tõsta ja toimetuse 
tööd kergendada, kui saadavad 10-

“Kodanluse jõu vastu töölisklassi organiseeritud 

jõud, kes läbi surub oma nõuded - see on ainuke tee ...“, 

”... organiseerimise kuu andku uut ja värsket verd an®ti— 
79 ühingutesse»”

Kuna Kes bis võttis üha suurema ulatuse tööpuudus,siis 

pühendas ajaleht suurt tähelepanu töötute liikumise valgus­

tamiseks. Järjekindlalt anti ajalehes ülevaateid töötute 

koosolekutest, kongressidest ja meeleavaldustest, samuti 

toodi ajalehes ära töötute nõudmisi ning märgukirju. 
mai ajal andis ajaleht omapoolseid nõuandeid töötute võit- 
79 TVõitluseAeginr.10, 9. jaan. 1952.
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lase organiseerimiseks.
Kuni I95O. aasta lopani oli töötate liikumise 

jahtimine sotside käes, sellepärast tuli EKP-l pidada 

sotsidega ägedat võitlust töötate liikumise oma mõju al­

la saamiseks.

Sotsid püüdsid töötute liikumist suunata kodanluse­

le meelepärasele teele(palvekirjade esitamine jne.), kom­

munistid sellevastu suunasid töötuid revolutsioonilistele 

väijaastumistele. Selles võitluses oli küllaltki oluline 

osa pahempoolsete ametiühingute ajalehtedel.

1991.aasta veebruaris toimus I Ülemaaline töötute 

kongress. EKP Keskkomitee Illegaalne Büroo tegi suurt tööd 

kongressi ettevalmistamisel ja läbiviimisel.

Kodanlus kasutas töötate rahulolematuse likvideer imi- 

seks nn. "hädaabitööde” organiseerimist, mis loomulikult 

oli poolik lahendas, selletõttu paljastas töölisejaleht 

kodanlase "hädaabitööde" olemast. Nii selgitas "Tööliste 

Aeg” artiklis "Kellele hädaabi?" EKP seisukohti töötute lii­

kumise organiseerimisel. Selles artiklis kirjutati:

" ... Hädaabitööde kont visati väikesele hulgale 

töötutele närimiseks suhu pärast seda, kui Tallinna töö­

tud politsei keelust ja sotside manitsustest hoolimata uu­

litsale ilmusid, kui Tartus, Narvas ja mujal töötute mee­

leavaldused kerkisid, kui rahulolematuse laine nälgivate 

masside seas kõrgele tõusis...

Hädaabitööd on kodanlasele ventiiliks, mille kau­

du ta laseb välja töötute rahulolematust... Saates töö­

tuid linnadest välja soodesse ja rabadesse, laadib kodan­

lus välja rahulolematu elemendi, demoraliseerib töötute 
ridu - rääkimata sellest, et ettevõtjad nendest töödest
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suurt vaheltkasu saavad, et nad nälgivate töötute kaudu 

tööpalku alla suruvad jne.

Ülaltoodust on selge, et hädaabitööd on hädaabiks 

kodanlusele - ja sotsid selle abi andjad’ Klassiteadlikud 

töölised ei tohi hädaabitöid oma nõudmiste hulka seada - 

kuid ka mitte neid boikoteerida. Kuivõrd hädaabitööd on 

siiski olemas, peavad töötud võitlema inimlike tingimus­

te eest neil töödel! ...

Kuid samal ajal tuleb alustada üldist võitlust töö­

tute riikliku kinnitamise eest. Selle võitluse etteotsa 

peavad asuma töötute komiteed - ja kui nad seda ei tee, 

siis tuleb töötutel need laiali saata ja sinna valida sel­

liseid esindajaid, kes tõepoolest töötute huvide eest või- 
80 delda tahavad ja suudavad."

Kuna üle kogu maa toimus töötute koosolekuid, siis 

andis ajaleht regulaarselt ülevaateid neist. Nii toob sama 

ajalehenumber ära ülevaate töötute koosolekust Tallinna 

Pritsimajas, kus toimus äge võitlus revolutsiooniliste töö­

liste ja sotside vahel.

"ööliste Aeg" artiklis "Kas meil on loota tööturu 

paranemist?" selgitas töölistele, kuidas majanduskriisi sü- 
<■ , 81vendes tööpuudus uha suureneb.

Ülemaalise töötute kongressi kokkukutsumise propagee­

rimiseks avaldas ajaleht artikli "Mida teeb siis vaene töö­

line..." See lõppes üleskutsega: "Töötud! Kutsuge kokku 

ülemaaline töötute konverents, algatuse selles osas on tei­

nud juba Tartu töötud - ja leiame ühisel jöul pääsetee 

80 "Tööliste Aeg" nr.5» 18.jaan.1951*
81 sealsamas
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sellest õudsest seisukorrast, kuhu meid paisanud kodanluse 

ja sotside saakiahnitsev, meeletu poliitika. 82
195'1« aasta veebruari algul toimunud töötute kong­

ressil olid ülekaalus revolutsioonilised töölised. Kongres­

sil võeti vastu EKP poolt väljatöötatud nõudmised ja seisu­

kohad •

Ajaleht "Tööliste Aeg" valgustas põhjalikult kong­

ressi käiku, samuti tõi ära kongressil vastuvõetud otsused.0^

Töötute kongress kuulutas 24.veebruari (kodanliku 

Eesti vabariigi aastapäev) ülemaaliseks töötute päevaks, aja­

leht "Tööliste Aeg" avaldas töötutele üleskutse tulla sel 

päeval suurele meeleavaldusele.

Sellega seoses keelati ajalehe "Tööliste Aeg" 

ilmumine ning mitmed töötute liikumise juhid arreteeriti.

Tagakiusamisest hoolimata jätkas ka järgmine töö- 

lisajaleht "Meie Võitluse Aeg" töötava rahva raske majan­

dusliku olukorra valgustamist. Pikemate artiklite kõrval 

avaldati ka lühiinformats iooni.

Kodanliku Eesti vabariigi aastapäeval 24.veebrua­

ril 1952.aastal kavatsesid Tallinna, Tartu Pärnu ning mit­

me teise linna töötud korraldada koosolekuid ja demonstrat­

sioone, kuid kodanlik valitsus keelas need ära.

Nüüd avaldas "Meie Võitluse Aeg" loosungid, mida 

Pärnu töötud kavatsesid sel päeval kanda.

"Pärnu töötud kavatsesid üleriiklikul näljaperioo- 

dil 24.veebruaril 1952.a. kanda järgmisi loosungeid:

82 "Tööliste Aeg" nr.5> 18; jaan.1951• '
85 "Tööliste Aeg" nr.5> 8.veebr. 1951*
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1) Tööd ja leiba,

2) Kui ei anta, võtame ise.
' 845) Kaotada on ahelad - võita terve maailm... 'jne.

Just tänu EKP aktiivsele organiseerimisele võttis 

töötute liikumine üha organiseerituma kuju. Töötute klas­

siteadvuse tõstmisele aitas suuresti kaasa töölisa jaleht. 

Nii avaldas "Teine Tööliste võitlus" esiküljel artikli ; 

“Töötud rohkem klassiteadvustkus tõestatakse veenvalt, 

et töölised ei saavuta elutingimuste paranemist almuste 

vastuvõtmisega kodanluselt, vaid ainult organiseeritud 
85 võitlusega. v

Üksiknumber 5 senti, 
ilmub Ital laupäeval. Teine

^14 Kõigi maade proletaarlased, ühinege !
Proletoj de êiuj landoj, unuiÿu !

Пролетарии всех стран, соединяйтесь !

Tööliste Võitlus
/ Ametiühingute häälekandja.

Toimetul je tül^ae: Vabaai« puieetee H-a. Tellimise nina, anatns — 2 kr. 40 senti, kuus — 20 snt. :: Kuulutuste hind* 1 veerul 1 millim. lebe

___ ____ eesotsas s aenti, teksti osas 10 snt., kuulutuste küljel 5 s. :: Audr.i Tallinn, Vaksali puie*t. 8-a. :: Tellimisi võtavad vastu kõik E. V. postiasutised.~---- **—--------------- --------- . . 2    .....  _______
У» 1 Tallinnas, laupäeval, 17. detsembril 1932. a. 1. aastakäik.

№0, rohkem klassifeaduust! Tartu noorsotsid kaitsepolitsei abilistena.

Möödunud nädalal (ai lamp tööta, 
toölif. cesotjas Bleimanniga, haftama 
enntolemata numbriga, imelt oli fee 
lout lumpen-proletaarlasi tufagilt auto 
muretfenubja afusid sellega mööda linna 
tnawaid ferjama. Kihutades nii lin­
nAs ringi, suutis fee tamp lõputs mõ- 
”tb närujed vennid ja hättadele mitte 
erwisminewaid faltje tõttu terjata. 

Selega. fai fee tamp juft toöanlufe 
uDamefoowi p**,ta toputaba. Best ega 

oõrraö muub et foomigi tui ainult 
• «?' et tuleffid nenbe ette, la- 
!fmb põlwili ja palutsid tütite leiba, 
la mida ftis neeb hättad ta „fuure 
armulituse- ja laia ichestiga teewad. 
Nu0 meie ütleme, fatnafeb ferjamifeb 
la fantimtse peod boitotti alla töölis. 
tonna poelt, leome, et $eattriitwöb 
•*a töötuid tüllalt inimwäärjelt toe- 
aba, ilma et olete tarni, farnafeib 
antimise pibusid tortalbaba. Sellel, 
puugib ainult mõni jöjalennut jne. 
Atmata jätta, millises rahast tüal- 
befett jàftuf. töötite inimwoäärfets 
toetusets.

I
" iosolefule, ega mõelnudti töötute 

budmiste peale lahfuda. Çolitfei poolt 
i aga foosolet lubatud tingimusel, 
feal ühtegi wõõraft polefs peole töö- 

iie. 9lii ei jäänudti muub iile tui 
osolet lõpetada ja laiali minna. Йог- 
ipibaja politfei aga muigas, selleaje- 
ele et torratittujaid fõrwaldada.

Töötud, sarnase alatu tatistuste te­
gemisele peame wastulöögi andma, 

toutfume tiiremas totras töötute üld- 
foosolefu tottu tue nõuame paltade 

[tõrgendamift hädaabitöödel, proies- 
[teerime hädaabitöödel walitsewate toi­

letsate töötingimuste taastu. 9lõuame 
tütitööde ärataotamift. Paneme far- 
’nafed santimisasutused, nagu „ühisabi"

töölistonna boitoti allal
! 91õuame tategoorijate süsteemi tao- 
tamift. Kõigile töölistele tööd roõrdfelt 
(f. o. 6 päewa nädalas). %õuame töö­
börside asutamist igasje linnajaosse, 
alewisse, tiheltonda jne. Kadugu bü- 
rotraatline maim tööbörjist. 9ouame 
tööbärsie allmist töötute fnmitee Font­
rollile. Samuti töötute tontrolli fum-

Hiljuti pidasid Tartu koduelevandid 
N. Liidu vastase kõnekoosoleku. 
Tuntud juudas Freiberg püüdis vaimu­
vaeses .loengus* laimata N. Liitu, 
seletades et seal olla vähemuse dik­
tatuur, sest töölisi olla vähem kui 
talupoegi! — Nagu ei vaevleks ena­
mus talupoegadest kapitalismi ikkes 
ja ei vajaks sotsialismi ülesehitust. 
Komparteil olla vähem liikmeid kui 
riigis elanikke. Unustas ütlemata, 
palju on Vene sotsidel poolehoidjaid!!

Kogu kõne kestel kõlasid vahel- 
hüüded ja kõne lõpul kostis sellegi 
paarikümne kokkukogunud publiku 
hulgast jalgade trampimine. Läbi­
rääkimisi ei juletud pidada.

„Hallide" näljamars- 
sili.

Rõige organiseeritum meie töölisteft 
on umbes 15.000-line traamimeeste 
pete. $ulgutatse ürsitult ringi „tuula- 
tee" ja „maabates* lööb, ilma et (ellel 
olets tagajärgi.

titles wiimafel ajal wõib märgata

Kõige viletsamalt aga paljastasid 
end sots-fasehistid ja eriti nende 
.pahempoolsed* noorsotslikud rühma- 
pealikud Ilmar Rebane ja Albert Mar­
mor „klassiseltsimeeste" ja publi­
kumi ees sellega, et lasksid - kahele 
vahelehüüdjale 0. Cherile ja A. Krii- 
semannile protokollid teha, näidates 
seega üleliigne kord oma truudust 
kaitsepolitseile tööliste nuhkimises ja 
revolutsioonilise meeleolu lämmata- 
miseks.

Töölised ei unusta neid vabataht­
likke kapo abilisi!

dame tagafi tõrjuba töit fapitalisti 
ahnufeit tingitud fallaletungid.

Kii toetuse faamifel tui ta töönöud: 
mifel ofutas täbelpanu wäärset abi 
tööliste efitaja rtl. Ü. 9iatas. See oli 

teene, milleît ütsfi aferift-promotaator 
ega fotsfaschist tusagil näidata ei wõi, 
olgugi, et nad end fuure fuuga töö­
liste „burnt be faitsjaits" tembelbavad.

84 “Meie Võitluse Aeg" nr.5» ü.m-ärts 1952. '
“Teine Tööliste Võitlus“ nr.l, 17.dets. 1952*
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Nagu näeme, pühendas töölisejaleht küllaltki suurt 

tähelepanu töötava rahva, eriti aga töötute raske olukor­

ra valgustamisele.

Ajaleht tegi agitatsiooni riigikogu ja kohalike voli­

kogude valimiste eelsel perioodil tööliskand idaatide eest, 

paljastades samal ajal kodanluse saadikukandidaatide klas- 

sikuuluvust, nende müüdavust ja vaenulikku suhtumist töö­

rahva sse.

Kuna neil aastail käis äge võitlus kahe suuna - re­

formistliku ja revolutsioonilise suuna vahel töölisliiku­

mises, siis oli töölisejalehe üheks peamiseks ülesandeks pa- 
4 e b01g f olc 

rempoolsete sotside - reide, as t ide, -jekansonide paljasta­

mine.

Ajalehes “Teine Tööliste Võitlus“ ilmus joonealune 

“Töörahva sõpradest ja vaendlastes t", kus paljastati sot­

se kui töölisklassi reetureid, kes on kodanluse agentuuriks 

töölisliikumises.

Selles artiklis paljastas töölisejaleht ka II Inter­

natsionaali kui rahvusvahelist oportunistlikku organisat­

siooni, samal ajal avaldati ka materjale Kommunistliku 

Internatsionaali tegevusest.

Eriline koht oli töölisajalehes Nõukogude Liidu vastu 

suunatud laimu-ja sõjapropoganda paljastamisel. Asjaolu, 

kuidas üks või teine ajaleht suhtus Nõukogude Liidusse, 

oli nagu proovikivi, millest ilmnes selle ajalehe tõeline 

pale. Ka sotside ajalehed (näit.“Rahva Sõna“) kritisee­

risid sageli kodanluse sisepoliitikat, kuid samal ajal 

avaldasid laimavaid kirjutisi elu kohta NSV Liidus.

Ajalehe poliitilist palet iseloomustas hästi see

86 “Teine Tööliste Võitlus“ nr. 5 - 15, 7.jaan.- 15.aprill 
1955
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Na-oLu-kuidas ajaleht suhtus maailma esimesse tööliste ja 

talupoegade riiki.

Peaaegu igas ajalehe numbris avaldati materjale 

elust NSV Liidus. Kolmekümnendate aastate algul oli eri­

ti oluline paljastada kodanluse laimu, sest kodanlus ei 

säästnud jõudu ega vahendeid, et mustata NSV Liitu.

Kuna kodanlikus Eestis oli vaadeldaval perioodil 

massiline tööpuudus, siis püüdis Eesti kodanlus kujutada töö­

liste elu NSV Liidus õige mustades värvide. Kui veel kaheküm­

nendate aastate keskel oli kodanlusel teatud alust rääkida 

tööpuudusest ka NSV Liidus, siis seoses esimese viisaastaku 

suurejooneliste töödega 3O”^date aastate algul oli tööpuu­

dus NSV Liidus likvideeritud. Kuna Eesti piirnes vahetult 

NSV Liiduga, siis imbusid läbi traataia andmed selle kohta, 

et NSV Liidus on hoopis tööliste puudus. Sellest rääkisid 

NSV Liitu külastanud Eesti tööl^delegatsioonide liikmed, 

sellest kirjutasid töölisajalehed Eestis.

Mis jäi selles olukorras kodanlusel ja nende käsi- 

lastel- parempoolsetel sotsidel - muud teha, kui hakata, 

kujutama, et toepoolest NSV Liidus tööpuudust ei ole, kuid 

seal valitsevat sundtöö. See oli pikemat aega üheks armas­

tatumaks argumendiks kodanlikus propagandas.

Et seda laimu paljastada, avaldasid töölisajalehed 

pidevalt artikleid töölisklassi olukorra kohta NSV Liidus.

Nii ilmus ajalehes "Uus Aeg" pikem joonealune Ka­

pitalistlik ilm ja Nõukogude Liit", milles võrreldi kahte 

süsteemi - kapitalistlikku ja nõukogude süsteemi. Artiklis 

selgitati, milles seisneb Nõukogude majandussüsteemi 

olemus, et NSV Liidus on:
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nl ) kapitalistide võim hävita teid ja võimule on tulnud 

töölisklass ;

2) valmistamisabinõud, maa, vabrikud, raudteed, pan­

gad Jne. on töölisklassi ja talupoegade omandus;
3) valmis tamise edendamine ei sünni mitte kapitalist- 

lise kasusaamise, vaid plaanikindla juhtimise ja süstemaa­
tilise töörahva ainelise ja kultuurilise olukorra paranda­

mise põhimõttel;
4 ) rahvamajanduse sissetuleku jaotus ei sünni mitte 

kurnajate klassi, vaid järjekindla tööliste, talupoegade 

majanduse olukorra parandamiseks, ning linna ja maa sotsia- 
d e ■ 

listlise valmistamise viisi huvised;

3) järjekindlal töörahva ainelise olukorra paranda­

mine, ja üha tõusev ostujõu kasv, on aluseks valmistus© 

laiendamisele, kindlustab töölisklassi kriiside, töötaole- 

ku jne. vastu;
6) töölisklass on oma maal täielik peremees, ja töö- 

■ „87tab mitte kapitalistidele, vaid omale.”
Kii kirjutab ka "Meie Võitluse Aeg" tööliste palga—ja 

varustamistingimustest IISV Liidus, tuues andmeid selle koh­

ta, et tööliste arv on tõusnud 11,5 miljonilt 18,5 miljo­

nile. Samal ajal on tõusnud tööliste palk 58,5 rublalt 1928. 
aastal 106 rublani 1951-aastal. Tööpäev kestab 6-7 tun-

П 1 1 88di. NSV Liidu töölised on oma eluga rahul.
Ajaleht "Võitluse Lipp” avaldus artikli "Nõukogude 

Liidu töötavate hulkade tasapinna tõus", kus kirjutatakse, 

. astal, võrreldes 1928. aastaga on tööliste pelgad 

tõusaud 2 karda. Edasi tuuakse andmeid selle kohta, et 

NSV Liidus on sotsiaalkindlustusega haaratud 98,6% töölis 

87 "Uus Aeg" nr.l, 13«sept.1930 . _ '
88 "Meie Võitluse Aeg” nr.16, 4. juunil 1932.
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test.c^

Sellised andmed NSV Liidu töötava rahva olukorrast 

olid nagu külm dušs Eesti kodanlusele, sest samal ajel 

oli ju kodanlikus Eestis tuhandeid töötuid, kellest kodan­

lik riik suutis ainult väiksele osale organiseerida hä- 

daabitöid.

NSV Liidus oli töölisklassi arvuline kasv, Eestis töö 

tute arvu kasv. Kodanlikus Eestis reaalpalga langus, NSV 

Liidus palkade tõus. Kodanlikus Eestis äärmiselt kallis 

arstiabi, NSV Liidus arstiabi tasuta. Kodanlikus Eestis 

tühine arv töölistest haaratud sotsiaalkindlustusega,NSV 

Liidus peaaegu kõik haaratud sotsiaalkindlustusega.
Q

Selliseid liimeid või pikemaid artikleid avaldati 

töölisa jalehes perioodiliselt.

Kahekümnendate aastate lõpul ja ka hiljem olid ko­

danluse eriliseks laimuobjektiks kolhoosid, mida kuju­

tati sunnitöö kolooniatena. Kolhoosi kujutati sellisena, 

kus talupojalt võetakse ära tema isiklikud loomad ja ise­

gi isiklikuks tarbimiseks vajalikud esemed.

Selle tõttu oli eriti oluline selgitada ajalehe kau­

du, mida kujutab endast kolhoos ning kuidas kulgeb endis­

te üksiktalupoegade elu kolhoosides.

Juba ajalehes "Uus Aeg" ilmus pikem artikkel "Mis 

sünnib Nõukogude Liidus", kus räägitakse, et kehvad põl­

lupidajad lähevad üle uuele, sotsialistlikule majandus­

süsteemile. Artiklis öeldakse otseselt, et kesti kodanlik 

ajakirjandus toob andmeid NSV Liidu mustamiseks. Edasi

89 Võitluse Lipp" nr.24, 18.nov.1955-
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selgitatakse, et kehvikute astumine kolhoosidesse ei toi­

mu mitte vägivaldselt, vaid selleks, et kasutada paremat 
90 maaharimise süsteemi, masinaid jne.

Pidevalt ilmub ajalehes andmeid, kuidas toimub kolhoo 

side majanduslik kindlustamine ning nende varustamine ma­

sinatega.

Nii avaldatakse ajalehes "Uus Aeg" teadaandeid Stalin 

gradi traktori tehase käikulaskmisest, samuti Rostovi põl- 
92 luma jandusmasinate tehase ehitamise lõpetamisest.

"Teine Tööliste Võitlus" toob ära andmeid NSV Liidu 

maatööliste olukorrast. Seal on võetud vaatluse alla Le­

ningradi lähedal asuv küla, kolhoos "Svoboda" ning võrrel- 
93 

dakse selle endist ja praegust olukorda.

"Võitluse Lipp" avaldus Kesk-Volga ala kolhoosnike 

kirja "Mida andsid kolhoosid talupoegadele". Selles toodi 

võrdlevaid andmeid, mis näitasid, kuidas elu NSV Liidu kü- 
. 94las on muutunud, võrreldes endise ajaga.

Kahtlemata aitasid sellised teated ja ülevaated olu­

korra kohta NSV Liidu põllumajanduses kaasa, et Eesti töö­

lised ja kehvtalurahvas üha vähem uskusid laimu kolhoosi­

de kohta, mida kodanlik propoganda oli neile sisendanud.

Kolhooside kohta levitatava laimu paljastamine oli 

oluline kahel põhjusel. Esiteks juba sellepärast, et ko­

danliku Eesti põllumajandus elas üle sügavat ma janduslikku

90 “Uus Aeg" nr;l, 15.sept;1950.
92 "Uus Aeg" nr.6, 22.sept.1950.
95 "Teine Tööliste Võitlus"'nr.15, 15-эрг.1955»
94 "Võitluse Lipp" nr.4, 25.juunil 1955»
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kriisi, toimus kehv-ja kesktalupoegade laostumine, sajad 

talud läksid oksjoni alla. Teiseks sellepärast, et kolhoo­

side "tont” oli üheks armastatumaks laimuvahendiks, mille 

abil Eesti kehv-ja kesktalurahvas t hirmutati kommunistide­

ga, kes toovat talurahvale kolhoosid. See tähendavat aga 

sundtööd ja talurahva vaesumist ning viletsust.

Pidevalt ilmus ajalehes lühemaid või pikemaid artik­

leid rahvusküsimuse lahendamise kohta ISV Liidus, samuti 

andmeid noorte elust, õpinguist ja tööst.

Suurt tähelepanu osutati naistöölis tele ja üldse nais­

küsimuse lahendamisele, eriti emade ja lastekaitse korral­

damisele NSV Liidus. Veenvalt näidati, et kõigile on kind­

lustatud tasuta arstiabi, et ehitatakse hulgaliselt las­

tesõimi ja lasteaedu jne.

Sellest hoolimata, eu 1952. aas ta 4.mail Kirjutati NSV 

Liidu ja kodanliku Eesti vahel alla mittekallaletungi lepin­

gule, kostis Eestis endiselt sõjakaid hääli imperialistide 

ühise sõjakäigu organiseerimise vajaduse kohta NSvr Liidu 

vastu. On teada, et rahvusvahelise proletariaadi aktiiv­

ne võitlus NSV Liidu toetuseks oli üheks põhjuseks, miks 

plaanitsetud intervents ioon ei saanud teoks.

Oma osa selles võitluses täitsid ка Eesti töölisklass 

ja tema ajaleht. Töölisa jaleht paljastas pidevalt imperia­

listlike suurriikide nõukogude - vastaseid provikatsioone.

Võiks öelda, et see küsimus, oli üheks kesksemaks prob­

leemiks kõikides töölisajalehtedes.

Imperialistide sõjasepitsuste paljastamine oli üht­

lasi võitluseks rahu eest, uue maailmasõja ärahoidmiseks.

Nii paljastab «Tööliste artiklis «Sõja etteval­
mistused NSukogude Liidu vastu Rumeenias imper ia listi ike
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riikide plaane kasutada monarhistlikku Rumeeniat platstar- 

mina sõjaks NSV Liidu vastu. Artikkel lõpeb sõnadega*"Meie 

aga teame, et ülemaailmne proletariaat valvab tööliste isa­

maad ja on suuteline purustama imperialistlikud kavatsused 
' \»95 juba nüüd ..."

Seoses Hitleri võimuletulekuga Saksamaal paljastas 

’’Leie Võitluse Aeg" Lääne impérialiste, kes püüdsid Saksa­

maad ja Jaapanit tõugata sõtta NSV Liidu vastu, et muuta 
96 NSV Liit imperialistlike riikide asumaaks

Järgmises ajalehe numbris on artikkel, mis kutsub 

kaitsema NSV Liitu: " ... Kogu maailma töölised, kaitseme 

Nõukogude Liitu, sotsialismi ehitajate eelväge, selle tead- 
~ . »97misega, sääl ehitatakse vabadust, õiglust. v

"Võitluse Lipp" naerab oma juhtkirjas "Omapärane 

võitlus rahu eest"välja ühe kodanliku riigikogu liikme 

targutused sellest, et on vaja ehitada Ab ja-Tõrva-Valga 

kitsarööpaline raudtee, et vajaduse korral saaks kiires­

ti paisata vägesid Pärnust Nõukogude Liidu piirile. Sel­

les artiklis paljastatakse Eesti kodanlike riigitegelaste 
98 avantüristlikku poliitikat.y

Nagu näeme, tegid pahempoolsete ametiühingute aja­

lehed ära suure töö Eesti kodanluse ja tema käsilaste sotsi­

de Nõukogude Liidu vastu suunatud laimu paljastamisel.

Kõigi eelpool käsitletud ajalehtede suhtumine Nõu­

kogude Liitu oli ühise, täiesti bolševistliku joonega,mis 

95 "Tööliste Aeg" nr.l, 22.dets.1950.
96 "Meie Võitluse Aeg" nr.5, 20.veebr.1952.

97 "Meie Võitluse Aeg" nr.4, 2?.veebr ; 1952.
98 "Võitluse Lipp" nr.25, 11.nov.1955*
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oli kantud proletaarse internatsionalismi .ja proletaarse 

solidaarsuse ideedest.

Kuna juriidiliselt oli tegemist kaheksa ajalehe­

ga, aga ajalehtede toon võitluses Nõukogude Liidu vastu 

suunatud laimu paljastamisel jäi samaks, siis ilmneb siit 

täielikult, et kõikidele nimetatud ajalehtedele avaldas 

ideelist mõju Eestimaa Kommunistlik Partei.

Samal ajal kui kapitalistlikus maailmas algas en­

neolematult raske majanduskriis, tegi esimene tööliste ja 

talupoegade riik NSV Liit ettevalmistusi majanduse edasiaren­

damiseks riiklike plaanide alusel.

Esimese viisaastaku plaani AahaselU, mis oli mõel­

dud aastateks 1929 - 1955, pidid kapitaalmahutused moodus­

tama 64,5 miljardit rubla. Suurem osa riiklikest kapitaal- 

mahutustest suunati rasketööstusse. Seda dikteeris viisaas­

taku põhiülesanne - muuta NSV Liit agraarmaast kõrgelt are­

nenud tööstusega riigiks, et kodumaine tööstus oleks võime­

line varustama kogu rahvamajandust kõige vajalikuga.

Viisaastaku plaani kinnitamine ja väljakuulutami­

ne ci häirinud eriti kapitalistlike maade valitsevaid 

ringkondi. Kodanlik ajakirjandus, siinhulgas ka kodanlikus 

Eestis, läks sellest vaikides mööda või kui avaldas mõnin­

gaid teateid NSV Liidu esimese viisaastaku kohta., siis 

tegi seda irooniliselt ning kommenteeris kui bolsevike 

fantaas iat.
Kuid juba 1950.aastal, eriti aga 1951-aastal hak­

kab üha rohkem teateid tulema viisaastaku plaanis sea­

tud ülesannete edukast täitmisest 1\>dV Liidus.

Ja seda kõike ajal, kui kapitalistlikus maailmas 
möllas majanduskriis. Mis jäi siis kodanluse ideoloogidel 
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üle. kui vaikida NSV Liidu, suurtest edusammudest rahvamajan- 

du.se ja kultuuri arendamisel.

Nii vaikis nendest saavutustest ka Eesti kodan­

luse propogandaaparaat või andis moonutatud teateid NSV 

Liidu saavutuste kohta.

Selles olukorras oli suur tähtsus kodanlikus Ees­

tis ilmuvate pahempoolsete ametiühingute ajalehtedes aval­

datud objektiivsel informatsioonil NSV Liidu saavutuste 

valgustamisel.

Selle ülesandega tulid vaadeldaval perioodil ilmu­

nud pahempoolsete ametiühingute ajalehed ka toime.

Eriti olulised olid materjalid, mida avaldasid Ees­

ti töölisdelegats ioonide liikmed oma reisimuljetest NSV 

Liitu.

Nii on ajalehes "Võitluse Lipp” avaldatud joonealu­

ne "Muljeid Nõukogude Liidust", kus NSV Liitu külastanud 

töölisdelegatsioonist osavõtja jagab oma muljeid. "Oma 

silm on kuningas", sel põhimõttel on jutustatud kõigest, 

mida NSV Liitu külastades nähti.

Töölisdelegatsioon, kellest on juttu, käis Šahtõ 

kaevandustes, tubakavabrikus "Rosa Luxemburg", Pjatigors­

kis , Dneprostrois , Dnepri alumiiniumikombinaad is . Külas­

tati ka ühte polikliinikut, lastekodu, tekstiilivabrikut 

"Tr jehgorna ja Manufaktura", põllutöömasinate tehast "Sirp 

ja Vasar" ning ühte sovhoosi. Tutvuti ka haridus-ja kul- 
. 99tuuriellu puutuvate küsimustega- Jne-

Kuuldust ja nähtust pajatati tagasi tulles töölis- 

ajalehe veergudel.

991öitluse Lipp" nr.7, 8, 15.ja 22.juulil 1955.
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Eesti Töölisdelegats ioonidel oli tavaliselt kohtumi­

si Nõukogude riigi ja ühiskondlike organisatsioonide juh­

tivate tegelastega (M. 1. Kalinin, A.Lozovski, I.Jaroslavs- 

ki, P.Lepesinski jt.), kes rääkisid NSV Liidu saavutustest 

ning edasistest ülesannetest.

Töölisdelegatsioonid on avaldanud oma muljeid NSV 

Liidu saavutuste kohta ja üldse elu kohta NSV Liidus "Võit­

luse Ajas”, “Meie Võitluse Ajas11 ja teistes töölise jalehte- 

des.

Nii on ajalehes “Võitluse Aeg“ avaldatud artikkel 

“Sotsialismi ehitustöö N.Liidus”, kus on antud ülevaade esi­

mese viisaastaku plaani realiseerimisest, pikemalt on käsit­

letud põllumajanduse kollektiviseerimise käiku, on toodud 

andmed uute tehaste käikulaskmisest. Artiklis tehakse kokku­

võte, et “Viie aasta plaani kolmandal otsustaval aastal 

viiakse lõpule sotsialistlise vundamendi ehitamine“ ja et 

“Liidu majanduses on saavutatud sotsialistiliste olluste 
-, и -, ,100ülekaal.“

Samuti avaldab ka “Meie Võitluse Aeg“ pikema artikli 

“Kilde sotsialistlikust ülesehitustööst Nõukogude Liidus“. 

Selles on antud ülevaade riigi abist laste ja naiste eest 

hoolitsemisel, kalurite kultuurilisest teenindamisest, sa­

muti ülevaade edusammudest uute tehaste ja vabrikute ehi­
. . -, '101tamisele

Selliseid “kilde“, kus toodi konkreetseid näiteid NSV 

Liidu saavutuste kohta, avaldati ajalehes sageli. Üks on

100 “Võitluse Aeg“ nr.l, 20.mail 1951*
101 "Meie Võitluse Aeg“ nr.9, 9»aprill 1952.
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selge, tõepärase informatsiooni saamine elu kohta NSV Lii­

dus oli raskendatud, kuid sellele vaatamata oli peaaegu 

igas ajalehenumbris lühemaid või pikemaid materjale NSV 

Liidu kohta.

Ajaleht informeerib oma lugejaskonda järjekindlalt täht­

samatest sündmustest NSV Liidus.

Kui 1952.aasta jaanuaris toimunud partei XVII konverent­

sil kinnitati direktiivid NSV Liidu rahvamajanduse teise viie 

aasta plaani koostamiseks aastaiks 1935 - 1937, siis kajas­

tus see ka Eesti pahempoolsete ametiühingute ajalehes "Meie 

Võitluse Aegn.

Nii avaldab nimetatud ajaleht juba 2?.veebruaril 1932. 

aastal esiküljel pikema artikli "Nõukogude Liidu teise viis­

aastaku alused", kus on toodud andmed teise viisaastaku üles­

annete kohta:

OuSUMBER 5 sum. MEIE Kölgl mande proletaarlased, dhinege!
Proletoj de 8luj landoj, unuigul 

Пролетарии всех страо, соединяйтесь !

Umub igal 
laupäeval. Võitluse Heo

Ametiühingute häälekandja. E

Keel elleta hind:
1 veeral 1 millimtr. 
lehe eesotsas 8 - nL, 
teksti o*a* 10 SOL, 
kuulutiste küljel 5s.

Asdr.: Tallinn,

Tellimisi võtavad

postiasutised.

Nr. 4 Tallinnas, laupäeval, 27. veebruaril 1932. a. 1. aastakäik

N. Liidu teise viisaastaku alused
p Maailma kapitalistid muigasid, lu- 
Kndes esimese viisaastaku kava : 
litatus, fantaasia, enamline jaburdus, 
kuid N. Liidu rahvad asusid täitma 
Kva. selle teadmisega, et see on 
kbiviidav nelja aastaga. Ja nüüd, 
Kolmanda aasta lõpul ongi juba kava 
POhiulatuses täidet ja mitmel alal 
** Bietet — ja viiakse täielikult 
"Pule tormiliste tempodega sel aastal: 
^Jond: pankroteeruv kodanlus 
P®üab varjata kõigi abinõudega tõde 
koliskonna eest, maalib arvuka aja- 
I Oinduse kaudu olematuid asju. N. 
Hidust tööliskonna silme ette. Eriti 
e8aralt kaasa aitavad selleks sotsid, 
7^ vältida tundi mil töölisklass asub 
*• juhtima majanduselu, öeldes: 
rMeie enam nälgida ei taha ! Meie 
«Свете N. Ludule'!

П.
e 2» Liidu töötavad hulgad juhivad

Täieline rippumatus
tööstuse poolt, taielikult kõige 
moodsamate masinatega.

Ülesanne, tööstuse ja transpordi 
laialine elektrifitseerimine — elektri­
energia kandmine põllumajandusse, 
1934 a. lõpuks valmistada vähemalt 
100 miljardi kilovatt tundi elektri­
energiat, (1932 a. 17 miljardi kvt. 
asemel) saab lahendud. Selleks ehi- 
takse rida võimsaid hiiglatehaseid.

Kaevata vähemalt 250 miljoni 
tonni (tonn 61 puuda) kivisüsi 
1932 a. 90 miljoni tonni asemel.

Suurendada nahvtasaaki kuni 3 
korda (vrl. 1932 a ).

Sulatada mustmetalli vähemalt 22 
miljoni tonni (1937), (malm, teras 
jue.).

Värvilisi metalle (tina, vaske, tsinki, 
aluminiumi jne.) sulatada N. Liidu 
nõuetele vastavalt.

Keemia tööstuse alal likvideerida 
täiesti mahajäämine ja asuda laia-

kapitalistlikest riikest.
Ehitakse võimas mere ja jõelaevas­

tik, sadamaid, kanaale.
Korraldakse ja ehitakse maanteede 

võrk automobiliseerimisele vas avalt.
Asutakse uusi lennuliine, aero- 

droome, raadiojaamu jne. kõigisse 
rajonesse.

Kõik, mis oli enne surnud ja met­
sik hakkab võimsalt pulseerima, 
kandma hiigla vabrikuid ja kaevan-

Põllumajanduse alal viiakse lõpuni 
sotsialistlik ümberehitus. Hävitakse 
kulaklus, kui klass. Mehaniseeri- 
takse taielikult põllumajandus, ma- 
slnatraktori jaamad asutakse kõi­
gisse kolhoosesse vastavalt tarvi­
dusele.

Kolhooside kindlustamist, masside 
sotsialistliku ümberkasvatust aren- 
dakse tõusvate tempodega.

IIL

Hävitakse kulaklus kui klass ja 
antakse lõpulikud hool id trotzkis- 
mile (Trotzki väitis, et sotsialismi 
ehitus ühes riigis on võimata, kuid 
esimene viisaastak purustas tolle 
mulina ja teine viisaastak hävitab 
põhjalikult trozkismi alused).

N. Liit teisel viisaastakul tõuseb 
tehnika alal esimeseks riigiks Eu­
roopas.

Kõik masinad ja tööstuste sisse- 
sääded valmistakse 2 viisaastakul 
oma riigis ja viisaa taku lõpul muu­
tub N Liit maakeral ainukeseks 
taielikuks majanduliselt rippuma­
tuks riigiks!

Sügav kriis kepil, mais on sel­
geks tõenduseks kapitalismi peaseks 
kokkuvarisemiseks, kuna sotsialismi 
hiigla edusammud N. Liidus on 
kõige selgem tõendus sotsialistliku 
süsteemi üleolekuks kapitalismist.
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Toota viisaastaku lõpuks vähemalt 100 miljardit kW. 

tundi elektrienergiat (19^2.aastal 1? miljardit), 2p0 

milj, tonni sütt (1952.aastal 90 milj.tonni), suurendada 

nafta toodangut, võrreldes 1952.aastaga kuni 5 korda, su­

latada mustmetalli vähemalt 22.milj.tonni*

Kõigisse rajoonidesse asutatakse uusi lennuliine,ae- 

rodroome, raadiojaamu jne.

Edasi valgustatakse põllumajanduse ülesandeid (täie­

lik põllumajanduse mehhaniseerimine, kulakluse likvideeri­

mine jne.).

Nõukogude Liit tõuseb esimeseks tööstusriigiks Euroo­

pas*

"Kõik mis oli enne surnud ja metsik hakkab võimsalt 
102 pulseerima, nõudma hiigla vabrikuid ja kaevandusi.M

Millise uhkustundega jälgis Eesti proletariaat NSV 

Liidu saavutusi, seda võime lugeda samast artiklist: 

"Maailma kapitalistid muigasid, lugedes esimese viis­

aastaku kava: unistus, fantaasia, enamline jaburdus, kuid 

NSV Liidu rahvas asusid täitma kava selle teadmisega, et 

see on läbiviidav nelja aastaga. Ja nüüd, kolmanda aasta 

lõpul ongi juba kava põhiulatuses täidetud ja mitmel alal 

isegi ületet - ja viiakse täielikult lõpule tormiliste 

tempodega sel aastal.”

Ja edasi: ’’Nüüd : pankrotiseeruv kodanlus püüab var­

jata kõigi abinõudega tõde tööliskonna eest, maalib ar­

vuka ajakirjanduse kaudu olematuid asju N.Liidust töölis­

konna silme ette. Eriti agaralt aitavad selleks kaasa

102 "Meie Võitluse Aeg” пгЛ, 27.veebr. 1952*



sotsid, et vältida tundi rail töölisklass asub ise Juhti­

ma majanduselu, öeldes: meie enam nälgida ei taha! Meie 
järgneme N. Liidule !

Sageli avaldati ajalehes ülevaateid töölisklassi olu­

korrast Nõukogude Liidus. Nii on ära toodud ajalehes “Uus 

Võitluse Aeg* pikem artikkel "Töölisklassi seisukord ja 

ametiühingute ülesanded Nõukogude Liidus", kus antakse üle­

vaade haigekassade ja hoolekandeasutuste tegevusest. Ühtla­

si esitatakse andmeid, et kui 1928.aastal kasutas ameti­

ühingute ja riigi kulul sanatooriume ja puhkekodusid 540 

tuhat töölist, siis 1932.aastal on reserveeritud 2,3 mil­

jonit kohta. Samuti on siin juttu ühiskondliku toitlustami­

se olukorrast Nõukogude Liidus, eriti just töölissöökla test, 

mis on asutatud vabrikute ja tehaste juurde.

Samas artiklis on antud ka ülevaade tööliste kultuu­

rilise taseme tõstmist ja koolioludest Nõukogude Liidus. 

Artikli lõpuosa on pühendatud ametiühingute ülesannetele, 

sest Nõukogude ametiühingute ülesanded olid diametraalselt 

vastandlikud ametiühingute ülesannetele kodanlikus Eestis.10^ 

Samas ajalehenumbris on avaldatud huvitav artikkel ’’Tä­

napäeva Venemaa”, mis on võetud Ameerika Ühendriikides il­

munud ajakirjast ”Mc Calls Magazine” aprillis 1931.aastal, 

kus tuntud naisliikumise tegelane, kirjanik ja ajakirjanik 

Helen Christine Bennet avaldab oma reisimuljeid Nõukogude 

Liidust. Siin on toodud objektiivsed andmed õppimisest, 
puhkusest ja kultuurioludest Nõukogude Liidus.10^

Järgmine töölisajaleht ’’Tööliste Võitlus” toob üle 

kogu kolmanda lehekülje ulatuva artikli ’’Lühidalt N.Liidu 

103 “Meie Võitluse Aeg” nr.4, 2?.veebr.1932. 
104 “Uus Võitluse Aeg” nr.l, 6.aug.1932. 
105 "Uus Võitluse Aeg” nr.l, 6.aug.1932.
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praegusest olukorrast.“ Siin on antud ammendav ülevaade 1952 

aasta oludest tööstuses, tööliste olukorrast, sotsiaalkind­

lustusest, haridusest ja põllumajandusest. Artikkel lõpeb 
. . , , . . • -i j • 106.teise viisaastaku ülesannete kirjeldamisega.

1952.aastal pühitsesid NSV Liidu rahvad ja kogu rah­

vusvaheline proletariaat Suure Sotsialistliku Oktoobrire­

volutsiooni lp.aastapäeva, sel puhul avaldas “Tööliste 

Võitlus” 5.novembril kogu esikülje täitva artikli "Oktoob­

rirevolutsiooni 15» aastapäev — '/.november. " Artiklis antak­

se ülevaade Oktoobrirevolutsiooni ettevalmistamisest ning 

läbiviimisest.

iknnmhor S sonii. Kelgi maade proletaarlased, ühinege;
ih Proletoj de «uj landoj, unuigu !
ID Ital laupaeval Пролетарии всех стран, соединяйтесь !

Tööliste Võitlus
Ametlühingute häälekandja.

----------- ---- ----------------- ---------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------
Toimete, ja talitus: Tallinn. Vaksali puiestee 8-a. :: Tellimine hindi Aastas - 2 kr. 40 senti, kuus - 20 snt. :: Kuulutuste hind: 1 veerul 1 milüm. lehe

._____ __  eesotsas 8 senti, teksti osas 10 snt., kuulutuste küljel 5 s. Aadr.i Tallinn, Vafcnali pulest. 8-a. :: Tellimisi võtavad vastu kõik E. V. postiasutised.__________

^ 9 Tallinnas, laupäeval, 5. novembril 1932. а. 1. aastakäik.

Oktoobrirevolutsiooni 15. aastapäev —
7. november.

iEnne kui puudutada Oktoobrirevo- 
tö^i°*' ma*n*me üht fakti: Paljud 
n ‘ised ei suuda teha vahet Suure 
VhLntsU9e ja Oktoobrirevolutsiooni 
s.,. ,* *a igavad selles küsimuses 
gib'aschistide ja kodanluse ideoloo- 
nu et ®*tlool)rirevo*ute*,x>n on a’- 
jatb Suure Prantsuse revolutsiooni 
" Kamine või selle teisend. Kuid see 
’ade on põhjani vale. Suur Prantsuse 
'oiutsioon tekkis stüühilisel jõul, 

ma teadliku ettevalmistuseta; ta 
trustas feodalismi ja pani maksma 
egpitalismi. Oktookri revolutsioon oli 
tatevalmistatud lca<ilikult; ta purus-

*aP>taliemi ja paneb maksma sot- 
^^smi. See on nende oluline vahe. 

*n** inon rin neil vaid filounnfilises

tasandamisega proletaarseks revolut­
siooniks, astub Vene enamline partei 
veebruari revolutsiooni. Partei — 
klassi eel vägi, olles ise hästi ette­
valmistatud. pöörab oma tegevuses 
uue lehekülje. Algab hoogne töö ok­
toobri ülestõusu ettevalmistamiseks. 
Enamlastel on kohe selge, et veeb­
ruari revolutsioon oli astmeks täie­
lisele proletaarse revolutsioonile. Kõik 
sotsialistlised parteid peale enamlaste 
nägid revolutsiooni võite ainult veeb­
ruari võitudes ja kaugemale ei taht­
nud minna ükski peale enamlaste. 
Nad andsid võimu kodanlusele ja ei 
tahtnud kuuldagi proletariaadi dik­
tatuurist kui eeltingimusest sotsia­
lismi filesehitamisal. Taariami trntrii-

vad ettevalmistusi revolutsiooni läm- 
matamiseks ja tööliste tapmiseks. 
Neile voorivad vastu korratuis rida­
des, kehva varustusega ilma juhti­
deta madruste, tööliste ja sõdurite 
salgad.

Kongressi saadikud, minnes laiali, 
viisid üle Venemaa Leningradi revo­
lutsioonilise meeleolu ja kongressi 
põhiotsuse: üldine sõjariistus ülestõus.

Üksteise järele langevad Moskva, 
Kiiev j. t. linnad ja keskkohad revo­
lutsioonilise proletariaadi kätte. Või­
mu oli proletariaat küll lühikese ajaga 
võitnud, kuid nüüd algas selle kind­
lustamine — kodusõda, mis kestis 
üle kahe aasta. Kodusõda näitas 
nraktilisalt. et ainnit enamlaaml nn

ajajärku, kus algab tõeline sotsia­
lismi teostamine — esimese viisaas­
taku elluviimine 1928. a.

Milliseid praktilisi tulemusi on an- 
nud viisaastak N. Liidu töölisklassile. 
Tõmbame paralleelid sotsialismi ehi­
tava proletariaadi ja kapitalismi ikkes 
oleva proletariaadi olukorra vahel.

Viisaastaku esimesi ülesandeid oli: 
Sotsialismi alusmüüride püstitamine. 
Et sotsialism eeldab kõrgesti arene­
nud laiaulatusliku industrialiseeri­
mist, siis N. Liidu proletariaat loo­
mulikult asus laiaulatuslikule töös­
tuse ülesehitamisele. Teine väga täh­
tis probleem, mida N. Liidu proleta­
riaat lahendas ja millel ülemaailm- 
line aialnnline tähtsus ilma milleta

106 "Tööliste Võitlus" nr.l, nov.1952.
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Huvitav on see, ©t samas omistab ameti ühingu ajaleht par­

teile suure osatähtsuse. "Partei-klassi eelvägi, olles ise 

hästi ettevalmistatud, pöörab oma tegevuses uue lehekülje. 
Algab hoogne töö oktoobri ülestõusu ettevalmistamiseks. 
Enamlastel on kohe selge, et veebruari revolutsioon oli ast 

meks täielisele proletaarsele revolutsioonile. Kõik sotsia- 

listilised parteid peale enamlaste nägid revolutsiooni või­
te ainult veebruari võitudest ja kaugemale ei tahtnud minna 

ükski peale enamlaste. Nad andsid võimu kodanlusele ja ei 

tahtnud kuuldagi proletariaadi diktatuurist kui eeltingi- 
. .. . л „107 raustest sotsialismi ülesehitamisel.

Samas artiklis selgitatakse ka esimese viisaasta­

ku eesmärke ja ülesandeid.
Pahempoolsete ametiühingute ajalehed avaldavad ka 

ülevaateid viisaastakute auurehitustest.

Nii on "Tööliste Võitluses" avaldatud ülevaade 

Dnepri jõele ehitatud elektrijaama valmimisest. Artiklis 

antakse lühike ajalooline ülevaade, raiks juba varem, üsaa- 

riaja tingimustes ei olnud võimalik Dneprit alistada, et 
' 108

seda takistas kapitalistide ja mõisnike võim.
Edasi kritiseeritakse, miks Eesti kodanlus ei 

saa kaugemale kavadest Harva jõe energiavarade kesutami- 

seks •
See on aas ela, mida ehitatakse sotsialismimaal. 

Sellisteks suurehitusteks oli võimeline ainult Nõukogude

riik.
1935.aasta algas terava klassivõitluse

nii välismaal kai ka Eestis.

107 "Tööliste võitlus" nr.9
108 "Tööliste Võitlus" nr.7 

olukorras 

sotsideTänu parempoolsete

5.nov.1952.
, 22.okt.1952.
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liidrite reeturlikule tegevusele hakkab paljusid maid äh­

vardama fašismi võimuletulek. Selles olukorras hakkas 1933* 

aasta jaanuari algul ilmuma "Teine Tööliste Võitlus".

On ilmselt näha, et teravas klassivõitluse olukor­

ras, kus kodanlus oli alustanud laial rindel pealetungi 

töölisklassile, võtab äsja ilmuma hakanud töölisa jaleht 

algusest peale võitleva hoiaku. Peale teravate sisepoliiti­

liste probleemide hakkab ajaleht valgustama tõepäraselt ka

elu NSV Liidus.

Nii ilmneb ajalehe "Teine Tööliste Võitlus" esi­

küljel üle lehekülje ulatuv artikkel "Esimese viisaastaku 

võidud", kus on valgustatud objektiivselt Nõukogude Liidu 
109 esimese viisaastaku tulemusi. " v

Selliste artiklite avaldamine oli eriti oluline, 

кола just sel ajal algas kodanluse ja härrassotside leeris 

aktiivne kampaania Nõukogude Liidu vastu.

Nii avaldas härrassotside ajaleht "Rahva Sõna” juht­

kirja "Teine viisaastak Venemaal", kus esineb laimavaid 
väljendusi NSV Liidu aadressil.-

Sellele laimukampaaniale ja NSV Liidu viisaastaku 

eimillekski tegemisele annab "Teine Tööliste Võitlus"vää- 

rilise vastulöögi. Artiklis "Sotsjuhid Nõukogude vastases 

kampaanias" selgitatakse Konkreetse be faktide najal esi­

mese viisaastaku tulemusi NSV Liidus, eriti aga töötava 
~ 111 rahva olukorra järjekindlat tõusu.

Sama ajalehe järgmises numbris on artikkel "Kapita­

lismi kriis ja N.Liit", kus on võrreldud kehte maailma -

109 "Teine Tööliste võitlus" nr.l, /. jaan. 19oä’*
110 "Rahva Sõna" nr.24, 31.jaan.193%•
111 "Teine Tööliste Võitlus” nr.?, 18.veebr.19^3 
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sotsialistlikku ja kapitalistlikku. Faktid, faktid ja veel 

kord faktid elu kohta NSV Liidus ning kapitalistlikus maa­

ilmas on need, mis räägivad enda eest, propageerides NSV 
112 Liidu saavutusi.

NSV Liidu saavutusi valgustab laialdaselt ka järg­

mine töölisa jaleht ’Võitluse Lipp".

Nii on ajalehes ’Võitluse Lipp” antud pikem üle­

vaade Nõukogude Karjalast (artikkel "Karjala enne ja nüüd”), 

kus on näidatud rikkaliku faktilise materjali varal, millist 

edu on saavutanud karjala rahvas nõukogude võimu tingimus­

tes.
Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni 16.aasta­

päeva eel annab ’Võitluse Lipp” esiküljel pikema kokkuvõt­

te Nõukogude Liidu saavutustest pealkirja alla ’’Kuueteist- 
114 kümnendaks aastapäevaks.”

Ajaleht ’Võitluse Lipp" tõi ära huvitava artikli 

”N.Liidu töötavate hulkade materiaalse—kultuurilise tasa­

pinna tõus”, kus valgustatakse mi tmekülgsel t töörahva olu­
. . . . 115korra järjekindlat paranemist sotsialismi tingimus Les.

Nagu näeme, valgustasid pahempoolsete ametiühin­

gute ajalehed järjekindlalt ja küllaltki mitmekülgselt 

elu NSV Liidus. Kahtlemata aitas see kaasa, et kodanliku 

Eesti töötav rahvas, vaatamata kodanluse moonutatud and­

metele, sai teada tõde sotsialistliku ülesehitustöö kohta 

Nõukogude Liidus.
Rahvusvahelist olukorda kolmekümnendate aastate 

algul iseloomus Las ülemaailmse majanduskriisi süvenemine, 

112 Ieine Tööliste Võitlus” nr.8, 4.märtsile 1953» 
115 ’Võitluse Lipp” nr.11, 12.aug.1955. 
114 ’Võitluse Lipp" nr.22, 4.nov.1955* 
115 ’Võitluse Lipp” nr.24, 18.nov.1955»
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kõigi kapitalismile omaste V8 S t uolud 6 t С ТсЭУПС mine • Paljudes 

maades lootsid kapitalistlikud monopolid oina võimu säilitada 

fašistliku režiimi kehtestamisega. Fašismi abil tahtsid nad 

töölisliikumist maha suruda ja maailma uuesti ümber jaota­

da. ■
Eriti pinevaks kujunes olukord Saksamaal, kus alates 

1952.aastast tõstsid uha enam pead £ašistlikud löömamehed.
19ppeaasta jaanuaris läks seal võim hitlerlaste kätte.
Kuna Eesti majandus ja poliitika oli kümnete niitide 

abil seotud Saksamaaga, siis on arusaadav, et võitlus fašis­

mi vastu nii rahvusvahelises ulatuses kui ka Eestis omandas 

nendel aastatel keskse koha. Seoses fašismi intensiivse 

pealetungiga kujunes aastatel 1932-1933 £ašismivstane 
võitlus Eesti pahempoolsete ametiühingute ajalehtede veer­

gudel keskseks probleemiks*
Juba ajalehed «Meie Võitluse Aeg”, ”Uus Võitluse Aeg" 

ja ’’Tööliste Võitlus” olid üksikutes artiklites paljastanud 

hitlerlaste tegevust Saksamaal ja vapside liikumist Bestis-
Eriti teravalt paljastasid fašismi olemust ajalehed 

“Teine Tööliste Võitlus” ja "Võitluse Lipp”, kuna just nen­

de ajalehtede ilmumise aeg langeb kokku hitlerlaste võimu­

letulekuga Saksamaal ja vapside aktiviseerumisega Eestis.

Peaaegu igas ajalehe «Teine Tööliste Võitlus” numb­

ris on kirjeldatud sündmusi Saksamaal, näit.

"Verine uus aasta Saksamaal
"... verised kokkupõrked kommunistide ja rahvussotsialis 

tide vahel. Surmasaanuid 10, raskelt haavatuid 40 ja kergelt

haavateid 150 inimest . •••• rahvussotsialistide pool и pro-
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votseeritud *—16

Või "Saksa sotside kuriteod", alapealkirjaga "Vere-
117 Saun proletariaadile Neukölni linnaosas." " 1

Samas ajalehenumbris on ära toodud pikem, artikkel 

"Pas istliku diktatuuri ametlik algus Saksamaal", kus sel­

gitatakse, "... et saksa Riigipäevahoone süütaja Lubbe ei 

ole kunagi kommunist olnud (nagu seda püüdsid tõendada hit- 

lerlased), vaid Hollandi KP tunneb teda kui provokaatorit... 

Riigipäevahoone süütasid fašistide poolt palgatud provokaa- 
118 torid", lõpetab ajaleht."

Järgmises ajalehenumbris on jällegi pikem artikkel 

"Mida Saksamaale tulevik toob?" (alapealkiri "Saksa rahvas, 

püssitääkide vahel tööle.") Esmalt analüüsitakse artiklis 

jõudude vahekorda Saksamaal, edasi on antud sünge pilt Sak­

samaal valitsevast olukorrast: "Vanglad täis, terror, saksa 

rahvast sunnitakse püssitääkide vahel kapitaliste orjama." 

Artikkel lõpeb optimistlikult: "Kogu maailma proletariaat 

toetab Saksamaa klassivendi-õdesid ja aitab kaasa kasvõi 

verega saksa revolutsioonilist proletariaati nende otsusta- 
~ 119vas võitluses võidu eest! y

Et "Teine Tööliste Võitlus" paljastas järjekindlalt 

fašismi, seda näeme juba sellistest artiklite pealkirjadest, 
120nagu "Hitlerlased provokatsiooni hullustuses" " , "Terror 

Saksamaal kestab" jne.

Järjekindlalt paljastab fasismi ka järgmine revolut-

116 "Teine Tööliste Võitlus" nr.l, 7»j8an.l933*
117 "Teine Tööliste Võitlus" nr.8, 4.märtsil 1933* 
118. sealsamas
119 "Teine Tööliste Võitlus" nr.9, 11.märtsil 1933» 
120 "Teine Tööliste Võitlus" nr.10,18.märtsil 1933* 
121 "Teine Tööliste Võitlus" nr.11, 25.märtsil 1933»
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siooniline töölisa jaleht "Võitluse Lipp".
Nii ilmus ajalehes sõnum pealkirjaga "Hitleri kul­

tuuritöö." Selles artiklis on avaldatud kirjanike ja ühis­

konnategelaste nimed, kelle teosed on Saksamaal keelatud: 

Marx, Engels, Lenin, Gorki, Sinclair, Jack London, Artur 

Snitzler, Henri Barbusse, Jaroslav Hasek jt.

Artiklis kirjeldatakse, et saksa linnade tänavail põ­

letatakse raamatuid. Artikkel lõpeb sõnadega: "Keskaegsed 

tuleriidad valgustavad faschistlisi inkvisiitoreid paremi­

ni kui väljamaa ajakirjanike informa tsioon. "

Vaatamata sellele, et kesti kodanlikud ajalehed ja 

kodanlike parteide tegelased püüdsid rahvast igati eksitee­

le viia, ilustades fašismi kõlavate fraasidega, ei lasknud 

revoluts ioonil ine töölisa jakirjandus end sellest eksiteele 

viia.
Ajaleht "Võitluse Lipp" annab pikemas artiklis "Mis on 

fašism?" küllaltki selge vastuse sellele küsimusele. Artiklis 

on iseloomustatud fasismi järgmiselt:

"Fašism on sarnane kodanluse valitsuse vorm, kus kapi­

talistid oma võimuvalitsuse varjatult vormidelt üle lähevad 

otsekohesele vägivalla valitsusele töörahva üle. Fašism on 

kodanluse asumine avalikult ja karmilt tööliste ja töötava­

te talupoegade vabadusliikumise allasurumisele. Kapitalism 

koduneb, ta on näidanud oma. pankrotti, kuid ta ei taha lah­

kuda, ilma et prooviks oma võimu säilitada soomustatud ru­

sikatega, maha surudes töörahva vabadusliikumist. Basism,see

122 "Võitluse Lipp" nr.l, 27*ma il 1955* 
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on maailma kapitali viimane trump, mille ta heidab ajaloo 
- n125lavale."

Ajaleht "Võitluse Lipp" toob pidevalt ära informat­

siooni fašismi märatsemisest Saksamaal (artiklid "Fašismi 
1 125vägiteod Saksamaal" , "Metsik pealetung töölisklassile" v, 

"Mida lubasid ja mida andsid saksa fasistid." )

Ajalehes "Võitluse Lipp" nr.19 - nr.24 ilmus pikem joo­

nealune "Miks pääses Hitler Saksamaal võimule?" Artiklis on 

antud pikem ajalooline ülevaade saksa kodanluse ja parem­

poolsete sotsialistide sobingust, mis tasandas teed fašis­

mile. Seal on antud ka oige hinnang olukorrale Saksamaal,sa- 
muti on hoiatatud, et varem või hiljem päästab fasistlik 

_. 127 Saksamaa valla soga.
Nagu näeme, on töölisejaleht Küllaltki suure järjekind­

lusega paljastanud fašismi olemust ja hitlerlaste vägival­

latsemist Saksamaal.

Peale Saksamaa on revoluts ioonilis tes töölise jalehte- 
des aegajalt toodud andmeid ka fašismi avaldustest teistes 

maades.
Mii on ajalehes "Teine Tööliste Võitlus" toodud artik­

kel "Fasistlik terror Lääne-Ukrainas". Ajaleht teatab, et 

Laane—Ukrainas panevad Poola politseinikud toime massilisi 

läbiotsimisi ja arreteerimisi. Arreteeritud on ligi 50 ini— 
............ 128 

mest, üliõpilasi ja töölisi.

125 "Võitluse Lipp" nr. 12, 9_.aug.1955«
124 "Võitluse Lipp" nr.17» 23«sept.19>5«
125 "Võitluse Lipp" nr.18, 50.sept.1955«
126 Sealsamas , nn i -­
127 ’Toitluse Lipp" nr.19, 7.okt. 1955 -nr.24,18.nov.1933- 
128 "Teine Tööliste Võitlus" nr.l, 7«j9an.l9ä5»
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Samuti tuuakse ajalehe "Võitluse Lipp'" artiklis "Fa­

šism koondab ridu" ära informatsioon, et toimus Saksa,Root- 
,129 

si, Norra ja Balti riikide fasistide kokkutu-eke

Töölisajaleht annab ka informatsiooni, kuidas teiste 

maade proletariaat võitleb fašismi vastu, avaldades oma so­

lidaarsust saksa proletariaadiga, lii testab Teine Töölis­
te Võitlus’4 artiklis ^Tšehhoslovakkia töörahvas protestee- 
rib1*, et Tšehhoslovakkia töörahvas nõuab Thälmanni ja Torg- 
leri vabastamist, tsehhi professorid nõuavad terrori löpe- 

-, 130 tärnist Saksamaal.
Kolmekümnendate aastate algus oli ka Eiestis xa^ismi 

pealetungi ajaks. Eestis avaldus fas iseer unise protsess 

kõigepealt võitluses põhiseaduse muutmise eest. Esimesena 

tulid põhiseaduse revideerimise kavaga välja nn. vanad ko­

danlikud parteid (põllumeeste kogud, rahvaerakond). Nende 

põhiseaduse muutmise projekt valmis juba 19p2.aastal. bel­

le kohta kirjutas töölisajaleht иМв1в võitluse Aeg • 

n. Milline mulje jääb sellest põhiseaduse muutmise 

vast? President nimetab ja vallandab valitsuse. President 

võib seadusi tagasi lükata suspensiivse vetoga. President 

võib rii u laiali saata. Presidenti ei saa tagandada 

enne tema valitsusaja lõppu. Presidendi otsuste ja määrus­

te eest vastutavad orjaomased ministrid, mitte aga president.

Seesugune on sotsi ja põllumehe prooviabielus loodud 

meistriteos. Riigikogul pole peaaegu mingisugust tähtsust, 

sest pole ainustki asja, mida president ilma riigikoguta 

129 "Võitluse Lipp" nr.10, 5-aug.l953- 
150 "Teine Tööliste Võitlus" nr.11, 25.märtsil 1935.
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ei võiks teha. Kus on siin demokraatia, kus on rahva 

valitsus? Tagurlik vool, mis liikvel Kesk-Euroopas ja 

Soomes, on jõudnud ka Eestisse. Seda näitab selgesti põ- 
141 hiseaduse muutmise kava...”

Kas pole küllaltki ammendav iseloomustus uue põ~ ■ 

hiseaduse projekti kohta.

1935»98stal ilmusid revolutsioonilistes töölisaja- 
e . 

lehtedes pidevalt artiklid, kus paljastati fašismi, tema 

mõlemas variandis; ühelt poolt vapsid ja teiselt poolt 

vanad kodanlikud parteid, kel mõlemal oli üks eesmärk - 

kehtestada fašistlik diktatuur.

Nii kirjutas “Teine Tööliste Võitlus” järjekordse 

põhiseaduse muutmise projekti puhul artikli "Töörahvas, 

mitte ühtegi häält "kaikameeste” põhiseaduse muutmise eel­

nõule!”, kus selgitatakse, et "kaikamehed” tahavad korjata 

23 tuhat allkirja põhiseaduse muutmise eelnõule, et saada 
142 tugevakäelist presidenti. v

Sama ajalehe viiendas numbris kirjutatakse: ... ko­

danluse leeris valmistatakse fašistlikku riigipööret”. Ar­
tikkel lõpeb sõnadega: "Reaktsiooni ja fašismi vastu!"-33

Et võimulolev Eesti kodanlik valitsus ja tema po­

litsei soosisid vapse, toob ajaleht "Võitluse Lipp” ära 

informatsiooni "Politsei ja "kaikameeste” ühine front”. 

Artikkel annab ülevaate tööliste ja kehvikute riigikogu- 

rühma liikmete Silverstovi ja Kroosi kõnekoosolekult Pär-

151 "Meie Võitluse Aeg” nr.6, 12.märtsil 1933»
152 “Teine Tööliste Võitlus” nr.2, 14.jaan.1933*
15З ^Teine Tööliste Võitlus”nr.5,4.veebr.1933»
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nus, kus 20 - 50 "kaikameest" tulid koosolekut segama, 

politsei aga vaatas rahulikult pealt.-34

tiklis "Pas ismi lävel" analüüsib ajaleht ’’Võit­

luse Lipp1* üksikasjaliselt olukorda kodanlikus Eestis ning 

kodanluse püüdlusi fašistliku režiimi kehtestamiseks.

"... Ka meie kodanlus asub fašismi teele nagu teis­

tegi maade kodanlus. Mitmesugused kodanlised rühmitused 

aitavad sellele kaasa, kes varjatult ja ettevaatlikult, kes 

avalikult. Meie kodanlises riigikogus esitatud rühmitused 

püüavad faš ismipoole järk- järgult ja ettevaatlikult. "Vaba­

dussõjalaste1' Liit, kuigi suletud, kuid tegelased on vaba­

duses, on Eestis fašismi eest võitlev organisatsioon. Nen­

de kahe rühmituse siht on üks, abinõud aga erinevad, sel­

lepärast riigikogus esitatud kodanlus ja "vabastajad’ tei­

neteist ei usalda ja sellest ka nende kodusõda...".Artik­

kel lõpeb sõnadega: "Vabadussõjalaste võit rahvahääletusel 
tähendab fašismi algust Eestis. Maha fašism!"-35

Ajaleht "Võitluse Lipp" paljastas järjekindlalt 

vapse kui hitlerlaste agentuuri Eestis, aga samuti teis­

te kodanlike rühmituste plaane minna üle fašistlikule 

diktatuur iie.

Pikemas artiklis : "Mida nemad tahavad?" paljasta­

takse vapside põhiseaduse projekti rahvavastast iseloomu.1^0 

Artiklis "Vbadussõ jalas te oige nägu--’ ja "Meie ja vaba- 
178 dussõjalased." jt. analüüsitakse poliitilist olukorda

154 "Võitluse Lipp" nr.2, 14.jaan.1935*
135 "Võitluse Lipp" nr.12, 19. aug. 1933«
136 "Võitluse Lipp" nr.15» 9»seP^.1933.
137 "Võitluse Lipp" nr.16, 16.sept.1933*
138 Võitluse Lipp" nr.19, 17.okt. 1933»
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"Eestis, paljastatakse nii kodanluse vanu parteisid, kes 

trügivad fasistlikule diktatuurile, kui ka vapse, keda 

iseloomustatakse kui fašistliku Saksamaa agentuuri Eestis.

Uksiknumber 5 StBti. Kõlgi maade proletaarlased, ühinege!
muL Ital Iunscuni Proletoj de eiuj lendoj, unuitu !

Ш1 laupauuah Пролетарии всех стран, соежиияйтесь I

Võitluse Lipp
Pahempoolsete tööliste la kehvikute häälekandja.

Toimete* ja talitee« Tallinn, Vaksali puiestee S-a. Tellimise hindi Aastas — 2 kr. 40 senti, kuus — 20 snt. Kuulutuste hind: 1 veerul 1 millim. lehe eesotsas 
8 senti, teksti osas 10 snt., kuulutuste küljel 5 s. Aadr.i Tallinn, Vaksali pulest. N-a.

Nr. 19. Tallinnas, laupäeval, 7. oktoobril 1933. a. 1 aastakäik.

Järgmine „Võitluse Lipp“ (nr. 20) ilmub (valimiste tõttu üks päev varem) 13. okt.,
•eega jõuavad kõik posti- ja raudtee saadetised varem kohale. Toimetus palub kaastööd aegsasti ära saata.

Fashismi vastu —
töörahva vabastamise eest!

Räesolewa tuu trete! torralbab to* 
Danlus „wabadussõjalaste" nime all 
hääletamife taubu põhijeaduje muut- 
miiets folmanda, wiimaje, praami.

Reie, pahempoolied töölised ja tel), 
witub. futfume eesti töörahmaft, põllu- 
PiDajaid, faluteid ja tõiti ausalt mõtle* 
jaib tobanifte hääletama wabadusfõja- 
laste põhifeadufe muutmise wasiu! 
®eie ei mõtle lugugi, nagu olek töö­
liste õiguieb praegu taitstub, nagu 
olete töölifele findlustatud töö ja leib, 
inimwäätiline äraelamine, fana-, trüti-, 
foosolefu ia organifeerimije wabadufed, 
ei)t nagu olete töörahwa ainutene waen- 
lane .mababuelõjalaete* feljataha pu- 
genub adwofaatibe ja žJalti parunite — 
Diileri tüütute tamp, tee praegu firu- 
lamab fäe mõimu järele põhifeabule 

muutmile taubu, fetlets, et tälisliifi- 
mift ja togu töörahwa rahulolematult

ei faa t u n a g i taganema oma 
õiglaste ft nöudmistest, sest tal 
on õigus faaba lööb ja leiba, mida 
loobus nii tüllalt töigile wõimaldab.

$leie nõuame:
1) tööb ja inimwäärilist tafu,
2) foosoletu, fõna, trüti, organifee- 

rimife. ja poliitiliit wabadust.
9lenbe nõubinistega litl)rncme eel- 

feiswal raljwahääletufel walimisastile 
jn hääletame ütsmerlfelt roastu!

„Võitluse Lipp“ on ainus 
ajaleht, mida peab lugema 

töörahvas 1

2*2M,w]*]w2w]w]jw,wmjwFwë,w)

“**"‘*‘‘‘"*

Pärast vapside võitu, valimistel ilmub ajalehes "Võit- 

lase bipp” artikkel nkiksnvabadussõjalased" võitsid?". Sel­

les analüüsitakse poliitilist olukorda E e s t i s ning paljas
tatakse Eesti kodanluse ja tema truude teenrite - parem­

. • i 159■poolsete sotside osa Lesti rahva huvide reetmisel.

159 “Võitluse Lipp" nr.21, 28.okt.1955
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193k«3asta 18« novembril ilmus revolutsioonilise töölis- 

ajalehe "Võitluse Lipp" viimane, 24.number. Ka selles ajale­

henumbris on fašismi paljastav artikkel "Võitlusse fašismi 

vas tu

Fasismi pealetung ülemaailmse majanduskriisi olukor­

ras kujunes paljude maade töörahvale suurimaks ohuks. Kommu­

nistlike parteide ees seisis ülesanne luua võitluseks fašis­

mi vastu töölisklassi ühisrinne.

Kominterni Täitevkomitee XII pleenumil 1932.aasta au­

gus tis-septembr is arutati töölisklassi ühisrinde loomist.

Pärast fašismi võimuletulekut Saksamaal avaldas Komin­

terni Täitevkomitee 1935.aasta märtsi algul üleskutse, rail­

les soovitas kommunistlikel parteidel, vastavalt oma maa olu­

korrale, pöörduda sotsiaaldemokraatlike organisatsioonide 

poole ettepanekuga organiseerida ühine võitlusrinne.

Vastava üleskutse tegi ka Eestimaa Kommunistlik Par­

tei. Selles tehti Eesti sotsialistlikule Töölisparteile,Ees­

timaa Töölisühingute Keskliidule ja Vene pahempoolsete Sotsia­

listide Parteile ettepanek ühisrinde loomiseks.

Ühisrinde probleemid leidsid põhjalikku käsitlemist 

revolutsiooniliste töölisnoorte häälekandja "Võitlusrinne" 

teises numbris.

Nii oli esimesel leheküljel artikkel "Meie sihtjoo- 

ni", kus pöörduti töölisnoorte poole üleskutsega luua ühis­

rinne fašismi vastu.

"Tuleb asuda tegudega fašismivastase ühisrinde loo­

misele, sest üksnes sõnad ja resolutsioonid seda ära ei teel 

Aeg kohustab meid selleks, aeg nõuab sõnade asemel tegusid. 

... Koondage kõik sotsialistlikud ja pahempoolsed töölisnoo­

red selle resolutsiooni alla ja viige ühiselt fašismivastane 

võitlus läbi." Artikkel lõpeb üleskutsega: " Moodus- 
Ï40 "Võitluse Lipp" nr.24, 18.nov.1933*
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tage kõikide linnades, alevites ja külades f a š ismivasta­

se võitluse läbiviimiseks sotsialistidest ja pahempool- 
1 Zl 1 setest töölisnoortest ühised komiteed.”

Samas, artikli kõrval on toodud ära karikatuur 

Hitlerist “Saksa kodanlus ihkab sõda“ ja tekst “Euroopa 

võib mulle tänulik olla ... põletasin riigipäevahoone, 

heitsin vanglasse ja tapsin sadandeid tuhandeid inimesi, 

hävitasin Saksamaal sootumaks kultuuri suursaavutused, 

jätkan seda edasi ... Euroopa võib mulle tänulik olla - 
,«142 olen päästnud ta hukkumisest!"

Tõepoolest, kas selline karikatuur ja selgitav 

tekst vajab veel kommentaare, see pidi kahtlemata panema 

mõtlema ka kõige põikpäisemad ühisrinde vastased.

Samas "Võitlusr inde" numbris, teisel leheküljel 

on pikem artikkel “Ühine väerind teostamisele", kus on 

öeldud: “Ühes majandusliku pealetungiga organiseerib ko­

danlus ka poliitilist pealetungi. Ka Eesti kodanlus on asu­

nud fašistliku diktatuuri teostamise teele. Põhiseaduse 

muutmine oleks samm fasistliku diktatuuri poole ja kodan­

lus püuab seda kõike jõudu kokku võttes läbi suruda... 

seepärast on hädavajalik töölisklassi kõikide jõudude 

organiseerimine ühiseks võitluseks tööliste majandusliku 

olukorra parandamise eest ja fašismi pealetungi vastu, 

on vajalik ühise vöitlusrinde loomine ... olgu tähenda­

tud, et Tartu pahempoolsed töölisühingud juba aprilli 

algul alustasid tööd ühise väerinna loomiseks võitluse 

nelja nõudmise eest.

141 “Võitlusrinne“ nr.2, 18.mail 1955« 
142 sealsamas.
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Nimelt: 1) töötaoleku vastu kindlustamise eest lin­

nas ja maal;

■ 2) palkade alandamise vastu

5) põhiseaduse muutmise vastu

4) kaitseseisukorra kaotamise eest

Pahempoolsed töölisorganisatsioonid peavad tegema ko­

halikele sotsialistliku partei osakondadele sotsialistlik­

kudele ametiühingutele ettepaneku, luua nende nelja nõude 

alusel ühine võitlusrinne kodanluse vastu.

... Ühtlasi peame näitama töölishulkadele, et ühis­

rinde loomine pole mingi manööver, vaid ühine võitlusrin­

ne tuleb luua, peab loodama, kui ei taheta, et meil mõne 

aja pärast ei valitseks sama olukord, kui Saksamaal. Sak­

sa sündmused olgu Eesti töölisklassile õpetuseks! Meil ei 

tohi korduda saksa sotsiaaldemokraatide vead, meie peame 

looma ühisrinde kodanluse majandusliku ja poliitilise pea­

letungi vastu.
14 ö ... Kõikide jõududega ühise võitlusrinde loomisele!"

Väga huvitav on ka artikkel "K.Ereiberg kommunistidest 

ja ühisest võitlusrindest”. Asi seisis selles, et 19p>*aas- 

ta 8. aprillil avaldas sotside ajaleht "Rahva Sõna" artik­

li, kus valgustatakse ebaõigesti kommunistide ettepanekut 

sotsialistidele ja süüdistatakse EKP-d sotside partei lai- 

mamises•
Töölisnoorte revolutsiooniline ajakiri "Võitlusrinne" 

vastab sellele artiklile : ’’Juhul, kui sotsialistid nõus­

tuvad ühisrinde loomisega, ja kui nao tingimustest kinni 

143 »Võitlusrinne11 nr.2, 18. mail 1955*
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peavad, loobun mina, ja ka teised, "kallaletungidest.

Samas "Võitlusrinde" numbris on toodud ära sõnum 

"l.sai Tartus", kus kirjeldatakse miitingut, millest võtsid 

osa 1200 - I5OO inimest. Miitingul esinesid nii sotside 

esindajad (Adamson, Rebane) kui ka pahempoolsete ametiühin­

gute esindajad (Cher) jt.

Pahempoolsete ametiühingute esindaja O.Cher kutsus 

üles looma ühisrinnet tööliste olukorra parandamise eest 
ja fašismi pealetungi vastu.14

Ühisrinde propageerimine Eestis oli äärmiselt ras­

ke, kuna just tol ajal, kui tehti esimesi samme ühisrinde 

loomiseks, suleti töölisa jaleht "Teine Tööliste võitlus" 

1955*93sta aprillis.

Alles maikuu lõpul hakkas ilmuma järgmine revolut­

siooniline töölisa jaleht "võitluse Lipp”.

Võitlus ühisrinde eest muutus algusest peale üheks 

tähtsamaks probleemiks selles tööliste ajalehes.

Ajalehe kolmes esimeses numbris ilmus ulatuslik ar­

tikkel "ühine väerind", milles analüüsiti põhjalikult rahvus 

vahelise töölisliikumise olukorda, ülemaailmset majandus­

kriisi ja fasismi pealetungi. Artiklis näidati veenvalt, 

et sotsiaaldemokraatia poolt levitatav teooria kapitalismi 

rahulikust s issekasvamises t sotsialismi on saanud täieli­

ku krahhi osaliseks. Artiklis anti ülevaade Saksamaa olu­

korrast maailmasõja-järgsel perioodil, näidati seda ajaloo­

list tausta, mis valmistas teed fašismile.

144 "Võitlusrinne" nr.2, 18.ma il 1935»
145 sealsamas.
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Ajaleht paljastas veenvalt II Internatsionaali reet­

likku seisukorda ühisrinde küsimuses. Sotside ajalehes 

"Rahva Sõna" toodi ära II Internatsionaali üleskutse, kus 

sõnades tunnistatakse ühise väerinde loomise vajadust koos 

pahempoolsete töölistega." Kuid igakord, kui asi laks 

konkreetsete tegudeni, saboteeris ESTP ladvik ühisrinde loo­

mist.

Samas artiklis soovitati pahempoolsetel töölisorgani­

satsioonidel teha sotsialistlikule parteile ja Töölis- 

ühingute Keskliidule konkreetsed ühise väerinde ettepane­

! /I 1^7 kud.
Kahjuks ei mõistnud tol ajal kõik EKP juhtivad tege­

lased (see kajastus ka ajalehes "Võitluse Lipp") ühisrin­

de tõelist mõtet. Samas artiklis avaldati kindlat veendu­

must, et sotside partei juhid ei võta vastu ettepanekuid 

ühisrinde küsimuses. Ühisrinde ettepanekute eesmärgiks 

olevat sotside partei juhtide paljastamine tööliste ja 

partei lihtliikmete ees.
Tol ajal, kui kõigi jõududega oleks pidanud võitlema 

fašismi vastu, ei olnud sobiv aeg suunata pealööki sotside 

vastu. Sotside parteid, seega kõiki sotsialistlikke tööli­

si samastati fašistidega, nimetades neid sotsfašistideks.

Selline suhtumine sotside parteisse toi suurt kahju 

ühise rinde organiseerimisel fašismi vastu.

ühisrinde idee ei olnud miete taktikaline võue,na­

gu seda mõned pahempoolsed tegelased tõlgendasid.

Sellist ebaõiget suhtumist ühisrindesse kritiseeri-

146 "Rahva ööna" nr.7, 28.veebr*1955*
147 "Võitluse Lipp" nr. 1 - 5> 2?.mai, 5 üa 10.juuni 1955* 
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ti teravalt; EKP augustikonverentsil. Konverentsi resolut­

sioonis on öeldud: "Ühise väerinna teostamine seisab prae­

gu kõige tähtsama ülesandena partei ees ning see peab kõi­

kide parteiorganisatsioonide töös peameetodiks olema ... 

Ühise väerinna eesmärk seisab selles, et võita sotsiaal­

demokraatlikke töölisi proletaarse revolutsiooni lipu al- 

3 ,148la. "
Nagu näeme, propageerisid pahempoolsete ametiühingute 

ajalehed, eeskätt "Võitluse Lipp" ja ajakiri "Võitlusr inne" , 

kullaltki järjekindlalt ühisrinde ideed. Seega andis ka 

Eesti tööliste legaalne ajakirjandus oma osa Komin terni 

1935.aasta märtsi üleskutse elluviimisel.

Kahjuks ei läinud sel ajal korda luua tõelist ühis- 

rinnet võitluses fašismi vastu. Selle eest kannavad vastu­

tust just sotside partei parempoolsed liidrid, axes iga bi 

püüdsid takistada ühisrinde loomist, mis neil ka. õnnes­

tus .
1933. aasta novembris suleti eesti tööliste legaalne 

ajaleht "Võitluse Lipp". Järk-järgult likvideeriti Ees­

tis kõik demokraatlikud vabadused.

148 Ülevaade EKP ajaloost II, 1к.2у/.



LÕPPSÕNA

Aastad I95O - 1999 olid Eestis pingelise poliiti­

lise võitluse ajaks. Eesti töölisklassi võitluse, kelle 

ava ng 3 r d i s sa mmus Eesti ma a Ko mmun istlik Partei, peajoon eks 

oli võitlus kodanluse võimu kukutamise ja. proletariaadi 

diktatuuri kehtestamise eest.

Suurt osa etendas revolutsioonilises liikumises legaal 

ne töölisa jakirjandus. Pahempoolsete ametiühingute aja­

lehed olid neil aastail allikaks kust Eesti töölisklass 

sai objektiivset informatsiooni teda huvitavatele küsimus- 

teleo
Töölisajaleht valgustas töörahva rasket olukorda ning 

paljastas kodanlase mahina ts ioone "r iigipirakan jagamisel 

Ajalehes anti oige hinnang ülemaailmsele majanduskriisile. 

Töölisa jaleht aitas kaasa töötute liikumise organiseerimi­

sele ning selle vabastamisele sotside mõju alt.

Suure panuse andis tööl isajaleht NSV Liidu saavutus­

te ja sotsialismi ideede propageerimisel Eesti töörahva 

seas.
Ajal kui fašismi sogane laine haaras reas Euroopa rii­

kides ja ka Eestis kaasa küllaltki laiu rahvahulki, kes
R v R 4 c s 1 — ,

olid esialgu pimestatud fašistide kõlra-ut fraasidest - 

siis töölisa jaleht oli neil aastail see kes nimetas as­

ju õige nimega, et fašism on suurkodanluse kõige reakt­

sioonilisemate jõudude rusikas töörahva vastu. Suurt osa 

etendas töölisajaleht ühisrinde propageerimisel.

Kahjuks ilmneb töölisajalehe juures ka mõningaid vi­

gu. Need vead oma enamuses olid tingitud sellest, et
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pahempoolsete ametiühingute tegelased ei omanud küllalda­

selt teoreetilisi teadmisi. Pealegi kannatas neil aastail 
4 ege v• 

Eestimaa Kommunistliku Partei "pahempoolsete" vigade all,mis 

kahtlemata avaldas mõju ka töölisejalehcle.

See ilmnes eriti pärast 1951.aastal toimunud kommu­

nistide ja töölisliikumise aktivistide massilist arretee­

rimist. Kõikjal hakati nägema provokaatoreid ning sageli 

kahtlustati üksteist põhjendamatult.

Kõiki sotsiaaldemokraate nimetati sotsfašistideks, 

mis muidugi oli ebaõige ja tõi kaasa pahempoolsete ametiühin­

gute eemaldumise laiadest töölishulkadest, ähvardades neid 

muuta sektantlikeks organisatsioonideks.

Vaatamata neile vigadele oli revolutsioonilise töö- 

lisajalehe üldine poliitiline joon õige.

Jääb veel küsimus mis on saanud neist, kes kolmeküm­

nendate aastate algul olid seotud töölise j alehega T

Osa endistest töölisajalehe aktivistidest võtsid osa 

Suurest Isamaasõjast /Hugo Mehis, Oskar Valvet, Arnold 

Leinkask, Martin Paults jt./, paljud nende seast andsid oma 

elu selles suures võitluses /Voldemar Mühlmann jt./.

Mõned on pensionil /Erich Ellmann, Hugo Mehis, Anna 

Moosel, Leena Prooses jt./. Kuid mõned neist töötavad täie 

energiaga /Arnold Leinkask - EKP Keskkomitee Partei Ajaloo 

Instituudis, Erich Tarkpea - Riiklikus Plaanikomisjonis, 

Johannes Tamsoo - Tallinna Elektrijaamas, Oskar Valvet - 

advokatuuris jne.

Sellest ajast mil siin käsitletud töölisajalehed 

ilmusid on möödunud üle kolmekümne aasta, palju on meie 

kodumaal nagu ka kogu maailmas nende aastate jooksul 

muutunud.
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Juba ligi kakskümmend viis aastat on möödunud ajast kui 

Eesti töörahvas kukutas kodanluse diktatuuri ning kehtestas 

nõukogude võimu - võimu mille eest üle kolme aasta olid või­

delnud ka pahempoolsee ametiühingute ajalehed.



ISIKUNIMEDE REGISTER

AALBOK, Elmar (1905-1932) - Transporditööliste saadikuna võttis 

osa 1931.a. toimunud töötute I ülemaalisest kongres­

sist, oli sellel kongressil juhataja abi ja valiti 

töötute alalise toimkonna liikmeks. Valiti 1931.a. 

Transporditööliste ametiühingu juhatuse liikmeks. Aas­

tatel I93O-I93I ajalehe "Tööliste Aeg" toimetaja. Uppus 

1932.a. - 30.

ADAMSON, Mart - parempoolne sotsialist. - 89.

X ANDREESEN, Nigol (sünd: 1899) - pahempoolne sotsialist, üks 

Marksistliku Töörahva ühenduse asutajaid. Praegu kir­

janduskriitik, Eesti NSV Kirjanike Liidu liige. - 7.

ANTOV, E. - trükikoja omanik Tallinnas, kus aastail 1930-1933 

trükiti pahempoolsete ametiühingute väljaandeid. - 37, 

33, 39, 50.

X ANVELT, Jaan (1884-1837) - kommunistliku partei liige 1907. aas­

tast, väljapaistev EKP tegelane, EKP Keskkomitee lii­

ge, proletaarne kirjanik ja publitsist. - 2, 46, 52..

X AST, Karl (sünd: 1886) - parempoolne sotsialist, üks ESTP liid­

reid, - 61.

AUS, Osvald - ajalehe ’’Kahva Sõna” toimetuse töötaja. - 47, 

BARBUSSE, Henri (1873-1935) - tuntud Prantsuse progressiivne kir­

janik. 80.
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B----GSON, в. - trükikoja omanik Tallinnas, kus aastail 1931­

—1932 trükiti pahempoolsete ametiühingute väljaan­
deid. - 37, 39, 5o.

BEAIIET, Helen Christine - tuntud USA naisliikumise tegelane, 

kirjanik ja publitsist, - 73.

BIRIEIFZLDT, August - harva tööline, aitas revolutsioonilisi 

töölisliikumise tegelasi Eesti - HSV liidu piiri 
ületamisel, - 48.

x CEER, Oskar (1913-1941) - aktiivne revolutsioonilise töölis­

liikumise tegelane, üks töölisklassi ühisrinde orga- 

niseerijäid._ 45,46,52,89,93.

ELIMAO, Elfriede (19o9*1942) - pahempoolsete ametiühingute 

aktivist, 1932.a. ajalehe "Meie Võitluse Aeg” toime­

taja. 1932.a. läks HSV Liitu, 1937. aastal repressee- 

riti, suri laagris 1942.a. -

X BblÄAim, Brich (sand: 19,7) - aktiivne osavõtja pahenpoolsete 

töölisorganisatsioonide tegevusest. Töötab praegu 

Eesti NSV Sideministeeriumis. Elfriede Ellmanni mees. 
- 7, 45, 94.

" ЕЫМАО, Johannes (sünd*: 19o3) - eelmise vend, poliitvang 

19^4.-1932.a., 1933.a. EKP Keskkomitee poolt legaalse 

too juhtimiseks loodud kolmiku liige. Töötab praegu 

Tallinna Heakorratrustis._ 7, 44,-94,

ENG3LS, Friedrich (1820-1895) - teadusliku kommunismi rajaja, 

maailma proletariaadi geniaalne juht« — So«

X FREIBERG, Karl - parempoolne sotsialist, üks ESTP liidreid.
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GORKI, Maksim (1868-1936) - tuntud proletaarne kirjanik, maa­

ilma kirjanduse klassik« - 80.

HAMMER Voldemar — rätsepatööliste ametiühingu juhatuse liige.
. . ........ ’ ' . -42.
HASEK, Jaroslav (1883*1923) - tuntud, tsehhi kirjanik. - 8c.

HBIDWAHH, Hans (1896-1925) - väljapaistev töölisliikumise 

tegelane, EKP Keskkomitee organisaator, mõrvati kodan­

liku sõjakohtu otsusel. - 18.

HITLER, Adolf (1889-1945) - Saksamaa fasistlik diktaator. - 79, 

8o, 81, 87.

JAKOBSON, Idel - revolutsioonilise töölisliikumise aktivist 

Tartus, 1931.a. kommunistliku kirjanduse paljundaja 

partei illegaalses trükikojas Järvel. Arreteeriti 

1931.a. suvel ja mõisteti 12 aastaks sunnitööle. Prae­

gu töötab Riiklikus Plaanikomisjonis. - 7«

JAROSLAVSKI, Iemeljas (1878-1943) - väljapaistev partei ja 

nõukogude riigitegelane. - 7o

JURJEV, Elmar — pahempoolsete ameti ühingute aktivist, aastatel 

1930-1931 ilmunud töölisajalehtede tehniline toimetaja 

ja korrektor, hiljem tõenäoliselt provokaator. - 41,42, 

45.

JüRNA, Johannes (1895*193o) - EVP illegaalne organisaator Tallin­

nas, mõrvati 13»märtsil 193o.a. kodanliku politsei 

poolt. - 19.

JõULU, Richard - nahatööliste ametiühingu juhatuse liige. -42. 

KAAVER, Karin - pahempoolsete ametiühingute aktivist, aasta-
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tel 193o~1931 ilmunud töölisa jalehtede toimetuse 

töötaja, hiljem tõenäoliselt provokaator.-44,42.

X EAAVER, Valter - aktiivne revolutsioonilise töölisliikumise te­

gelane. ETP Keskkomitee esimees ja EIT riigiko- 

gurühma liige 1929*193o»a. 193o»a» põgenes MSV 

Liitu, langes 1936.a. isikukultuse omavoli ohvri­

na. - 5,21,45,93e

KALIIIN, Mihail ( 187 j—1946 ) — NSV Liidu Ülemnõukogu presiidiumi 

esimees. - 70.

KAUR, Felix - maatööliste ametiühingu juhatuse liige. - 42.

KERA, Adrian sünd: 19ol — Tööliste Kultuurharidusliku ühingu 

aktivist, töölisa jalehe nUus Võitluse Aegft toime­

taja 1932.a. Ajalehe sulgemise järel võeti vas­

tutusele, oli tagaotsitav, arvatavasti põgenes 

NSV Liitu. - 32.

■ KINGISSEPP, Viktor (1888-1922) - kommunistliku partei liige 

19o5.aastast, väljapaistev EKP tegelane. Mõrva­

ti kodanliku sõjakohtu otsusel 3.mail 1522.a. 
- 2.

KITT, Eduard - EKP Saaremaa organisatsiooni aktivist, kandidee­

ris 1932.a. riigikogu valimistel pahempoolsete töö­

liste ja kehvikute nimekirjas. Arreteeriti 1933.a. 

ja mõisteti 8 aastaks sunnitööle.— 46.

KREUKS, Jaan (1891-1923) - väljapaistev EKP tegelane. Mõrvati 

kodanliku politsei poolt 28.märtsil 1923.a. - 2o

KRÜSIIANN, Arnold - poliitvang 1928-1932.a. , 1932.aastal töötu­

te ja revolutsiooniliste töölisorganisatsioonide 

üks juhte Tartus. Arreteeriti uuesti 1932.aasta
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lõpul; suri vanglas, - 45, 46, 93»

X /KROOS, Priidik - pahempoolsete tööliste ja kehvikute riigikogu- 

rühma liige 1932.-1933.a. , aktiivne tegelane pahem­

poolsetes töölisorganisatsioonides. Töölisaj alehe 

"Võitluse Lipp" toimetaja 1933.a. Sama aasta lõpul 

põgenes NSV Liitu, kus 1938. aastal represseeriti. - 

5, 22, 24, 34, 36, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 83.

* KULL, Eduard - EKP illegaalne töötaja 1929.a. lõpul ja 1930.a. 

- 19.

KUZMIN, Dimitri - aktiivne EKP tegelane. Praegu töötab Eesti 

NSV Partei- ja Riigikontrolli Komitees. - 5, 7. 

vKÄÄR, Leonhard - ETP juhtiv tegelane Narvas, ETP riigikogurühma 

liige 1929.-1930.a. , mitmete ETP väljaannete toimeta­

ja, samuti ka ajakirja HNaisproletaarlanen toimetaja. 

• - 5, 50.

LAIDONER, Johan (sünd. 1884) - Eesti kodanliku armee kindral 

ja reaktsiooniline poliitikategelane, K. Pätsi lä­

him abiline fašistliku diktatuuri kehtestamisel Ees­

tis. - 15, 18.

* LAES, Roman - pahempoolsete tööliste ja kehvikute riigikogurüh­

ma liige 1932.a.; heideti riigikogurühmast välja kui 

avantürist ja provokaator. - 22.

v LARKA, Andres (sünd: 1879) - Eesti kodanliku armee kindral, 

fašist, "Eesti Vabadussõjalaste Liidu" (vapside) 

ametlik juht. - 15.

LEINER, Aleksander (1902-1927) - EKP põrandaaluse organisatsiooni 

juht 1926-1927.3., mõrvati kodanliku politsei
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poolt 3» augustil 1927.a. -I8.
Fnwo€o

V IEINKASK, -Aleksander ( sünd : 1%08) - pahempoolsete ametiühingu-
I L L i w Q nv ;

te aktivist. Praegu töötab EKP Keskkomitee Par- 
3

tei Ajaloo Instituudis. - 7, 94*

X VLEHTMETS, Herman - revolutsioonilise töölisliikumise aktivist, 

ETP Keskkomitee liige. - 38, 39.

LEMIN, Vladimir Iljits(187o-1924) - rahvusvahelise töölislii­

kumise geniaalne juht, Nõukogude Liidu Kommunist­

liku Partei ja Nõukogude riigi rajaja. - 25,54,8o.

PEPEŠINSKI, Pantelimol (1868-1944) - väljapaistev partei ja 

nõukogude riigitegelane. - 7o.

LOZOVSKI, A. - väljapaistev nõukogude riigitegelane, Punaste 

Ametiühingute Internatsionaali peasekretär. - 7o.

LUBBE, van der - Hollandist pärit seikleja, provokaator kes 

fasistide ülesandel süütas Saksa riigipäeva­

hoone. - 79.

LONDON, Jack (1876-1916) - väljapaistev ameerika kirjanik. - 8o.

2c MARX, Karl (1818-1883) - teadusliku kommunismi rajaja, maailma 

proletariaadi geniaalne juht. - 8o.

к MIKKER, Richard - poliitvang 1924.-1932. a. , EKP Kunda organi­

satsiooni asutaja; EKP 1934.aasta augustikonve- 

rentsi delegaat. Juhtis 1935.a. EKP legaalset 

tööd. Langes Suures Isamaasõjas (1941). - 21, 

44, 46.

MEHIS(MÜHLHAUSEN) , Hugo (sünd: 19o3) - puutööliste ametiühingu 

esimees 1929.-1934.a. - 7, 41, 42, 9\.
Poqegu pewsiohaTa(ci.-c. 1
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X VMOOSEL(LEIöBERG), Anna - revolutsioonilise töölisliikumise 

aktivist. Kiutööliste Ametiühingu juhatuse lii­

ge. Praegu pensionär Lallinnase- 24,41,42,94,

x MÄNNIK, Anatoli - töölisklassi ühisrinde eest võitleja,

parempoolsete ametiühingu väljaannete tehniline 

toimetaja ja korrektor 1933.a. Arreteeriti 1935. 

aastal ja mõisteti 6 aastaks sunnitööle.„ 41,42,45.
L CX W 9 en S • N •~ d 5 ♦ WK « 1 ù'| (*< 4L < .

X MÄNNIKSON, Konstantin - EKP Keskkomitee Illegaalse Büroo sek­

retär 1929.-193o*aastale--55^947

MÜHLIANN, Voldemar - revolutsioonilise töölisliikumise akti­

vist, töölisnoorte ajakirja "Võitlusrinne" toime­

taja 1933.a. Langes hävituspataljonis (Kivilo la­

hingus 1941.a.). 51,94.

X NESSLER, Jaak - EKP Sindi organisatsiooni asutaja ja sek­

retär, 1934.a. valiti tööliste esindajana Sindi 

alevivolikokku. Pärast Suurt Isamaasõda oli Pär­

nu linna TSN Täitevkomitee esimees . - 21

X VOKK, Feodor (1698-1941) - EKP Tallinna organisaator 1932.a. 

Arreteeriti 1932.aastal ja mõisteti 12 aastaks sun­

nitööle. Aastail 1940.-1941 oli EKP Tallinna Lin­

nakomitee esimene sekretär. Mõrvati fasistide 

poolt 1941.a. - 21,44,52.

PAULTS, Martin (sünd: 19o7) - revolutsioonilise töölisliiku­

mise aktivist, töölisa jalehe "Võitluse Aeg” toi­

. meta ja 1931.-1932.a . Võttis osa Suurest Isamaa­
- ... 3 

sõjast (Eesti Laskurkopruse 27. polgus).- 3o,41,94«
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VPROSELIK (OTSA), Adolf (sünd: 1910) - oli 1932.a. Tööliste 

Kultuurharidusliku ühingu usuvastase ringi juhatu­

se liige, töölisa jalehe "Teine Tööliste Võitlus11 

toimetaja 1933.a. - 33,44.

, PROOSES, Leena (sünd': 19o8) - pahempoolsete ametiühingute
3 

aktivist. Praegu pensionär Tallinnas. - 7, 94»

% PÄTS, Konstantin (sünd':1874) - kodanlik riigitegelane, keh­

testas 1934. aastal Eestis fasistliku diktatuuri.
-15,18. _ ' ..

V RAABE, Irma - 1931.-1932. a. elas majas kus asus "Eha" trü­

kikoda. - 7.

X /AATMAS, August - parempoolsete tööliste ja kehvikute riigiko- 

gurühma liige 1932.-1934. a. 5,22,26,4o,42.

X REl, August (sünd”: 1886) - parempoolne sotsialist, üks ESTP

liidreid. - 61

REBANE, Ilmar - parempoolne sotsialist, hiljem tööliskoja te­

gelane. - 89.

REINSTEIN, Robert - EKP aktivist ja konspiratiivkorteri pi­

daja Tallinnas. Arreteeriti 1930.aasta märtsis. 
- 19. ,

RIISMANN, August (1890-1926) - EKP põrandaaluse organisatsi­

ooni juht 1926.aastal. Mõrvati kodanliku sõjakoh- 

tu otsusel 13.aprillil 1926.a. - 18.

' ROTKA (OJAMAA), Heinrich (sünd*: 19o6) - Ehitustööliste Liidu 

liige, töölisajalehe "Tööliste Võitlus1* toimetaja 

1932.a.- 32,33.

RUMASK, Amalie - pahempoolsete ametiühingute aktivist, töö­

lisa jalehe "Võitluse Aeg’1 toimetaja 1931.a. - 3o.
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X RïSTAS, Otto (1890-1938) - kommunistliku partei liige 1912. 

aastast, väljapaistev EKP tegelane, EKP Keskkomi­

tee Poliitbüroo liige ja Keskkomitee sekretär 

(1929*-193o.a.). - 52.
X VeïTSEP, Hugo - ETP pahempoolse tiiva üks juhte 1926>-1928.a>, 

1928*—1932.a. poliitvang, 1933*8-. EKP Keskkomitee 

poolt legaalse töö juhtimiseks loodud kolmiku 

liige. 1935.a. represseeriti. - 44, 45? 46.

X ■ SAKKART, Albert (1909-1938) - EKP Jaan Kreuksi nim. rajooni- 

organisatsiooni sekretär 1932.-1935.a., EKP 1934. 

a sugusti—konverentsil tegi ettekande partel or­

ganisatsioonilisest tööst ja valiti EKP Keskkomi­

tee liikmeks. Represseeriti 1938.aastal. — 2o*
• 41 K

SIHIS, V. - -allinna-Harju abipre^ent 1932.aastal. - 31,32.

X - SUVEBSTOV, Aleksander — aktiivne osavõtja revolutsioonili­

sest töölisliikumisest Karvas, pahempoolsete töö­

liste ja kehvikute riigikogurühma liige 1932.- 

-1933.a. 1934.aastal uppus NSV Liidu piiri ületa­

misel. - 22, 26,4o, 42,44,45,49,50,23.

SINCLAIR, Upton (sünd: 1878) - tuntud ameerika kirjanike — 8o.

X SIRK, Artur (1900-1937) - lasist, "Eesti Vabadussõjalaste 

Liidu"(vapside) juhtiv tegelane. - 15.

SNITZLER, Artur - tuntud Saksa kirjanik. - 8o.

SOO, Villem - aktiivne pahempoolne töölisliikumise tegelane 

Rakveres, arreteeriti 1933.aastal ja mõisteti 

3 aastaks vangi. -33, 45.

SULLING, Viktor (sünd:19o6) - usuvastase ajakirja "Usk ja 

Tõde" väljaandja ja vastutav toimetaja, 1932. va­

liti Tööliste Kultuurharidusliku ühingu juhatuse 
liikmeks. 1932—1933*8. oli pahempoolsete ameti- | 

thingute väljaannete tehniline toimetaja ja kor- i
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rektor. - 5,33,41,42,45,46,48,93«

SÄRE, Karl (sünd:19o3) - EKP Keskkomitee esimene sekretär 194o.- 

- 1941.a, Suure Isamaasõja ajal osutus reeturiks. -5.

ЗТАЖ, Adolf - poliitvang 1924.-1932. a. 1933 «aastal EKP Keskko­

mitee poolt legaalse töö juhtimiseks loodud kolmi­

ku liige. Langes Suures Isamaasõjas 1941.a. - 44.

{ TAALIANN, Alfred - poliitvang 1928.-1932.a., seejärel organi­

seeris maaproletariaadi võitlust Suure-Kõpus; EKP 

Suure-Kõpu organisatsiooni asutaja ja sekretär. - 21.

к TAKSOP( TAKSOD ), Johannes (sünd: 1910) - pahempoolsete tööliste 

ja kehvikute riigikogurühma liige, heideti rühmast 

välja avantürist R. Laesi kaitsmise pärast. Praegu 
5 

töötab Tallinna Elektrijaamas. - 7,22,41,42,45,94«

x TARKPEA, Erich - poliitvang 1925.-1931.a., seejärel juhtis Pär­

nu kommunistide võitlust ametiühingutes ja töö­

liste keskel, aktiivne võitleja ühisrinde loomise 

eest. 1934.a. mõisteti poolteiseks aastaks vangi. 

Praegu töötab Riiklikus Plaanikomis jonis. - 7,21,46, 
% ' 

93,92k.
Tq"..

V TROSS, Jaan - poliitvang 1924. -1933.a. , 1933 .-1934.a. EKP-Par- 

dei organisaator ; 1934.aastal arreteeriti ja mõiste­

ti 4 aastaks sunnitööle. Lan es Suures Isamaasõjas 

1941.a. - 44, 46.

THLMANN, Ernst (1886-1944) - Saksa revolutsioonilise prole­

tariaadi juht, Saksamaa Kommunistliku Partei Kesk­

komitee esimene sekretär, mõrvati hitlerlaste poolt 

18.aug. 1944.aastal. - 82.
{Veis.

TORGLER - Saksa -wvoJut-sLoonilise liikumise väljapaistev

tegelane, mõrvati hitlerlaste poolt. 82.
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X 'KIUL, Osvald (19o6-1941) - EKP Illegaalse Büroo sekretär

193o.-1931.a. ; arreteeriti 1931-a, ja mõisteti

12 aastaks sunnitoöle. 194o.-1941. aastal EKP Kesk­

komitee instruktor. Langes Suures Isamaasõjas

Karva lähistel 1941.a. - 19,2о,Г2;9^

VAIVET(VAHMANN), Oskar (sünd: 19o?) - revolutsioonilise töö­

lisliikumise aktivist 193o.-1934.aasta. Praegu 
ъ

töötab advokaadina Tallinnas. - 7,47,94.

X vAHTIviANM(VAAHA?7EI) , Anton - poliitvang 1924.-1931.a. , alates

1932. aastast EKP organisaator meremeeste keskel, 

revolutsiooniliste meremeeste ajakirja ”Maja- 

kas" toimetaja. Praegu ajakirja "Looming" toime­

taja. - 7.

-PVAKKER, August (sünd1: 1898) - revolutsioonilise töölislii­

kumise aktivist, tööoisajalehe nUus Aegn toime­

taja 193o.aastal# - 28,35,37«

VATTER, Ы. - Tallinna-Har ju abiprefekt 193o. aastal. - 29

X VEISS(HIIS), Konstantin- Ametiühingute Kesknõukogu ja Töö­

liste Klubi esimees 1929.-193o.a. - 24,41.

VITS, Vassili - EKP aktivist -je-konspiraiivkerter pidaje

-allimnas-. Arreteeriti 193o. aasta märtsis. 
- 19.

VÄLISSON, Aleksander - pahempoolsete tööliste ja kehvikute

riigikogurühma liige 1934.a., aktiivne osavõt­

ja pahempoolsete töölisorganisatsioonide tege­

vusest. Praegu pensionär Tallinnas.-42.
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ÕUNAPUU, Johannes - revolutsioonilise töölisliikumise kati­
. . olqLW-eole

vist, pahempoolsete ametiühingute ekspeditsioo­

ni korraldaja 1932.-1933.aastal. - 33, 41, 42.

Märkus : X 0. Kuuli ’’Ühise Võitluslipu alla”, ERK Tallinn 
1961 lk. 2o2-212
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lk.

Ajalehe "Uus Võitluse Aeg" Nr. 2 esikülg 17

’’Tööliste Maja" Tallinnas, vaksali pst. 8 (praegu

J. Gagarini pst. 24), kus asus pahempoolsete ameti­

ühingute keskus 24

Ajalehe "Uus Aeg” Nr.fesikülg 29

Maja Tallinnas, Vaigu t. 3, kus asus E. Antovi trü­

kikoda 37

Maja Tallinnas, Linda t. 7, kus asus "Eha" trükikoda 38 

Ajalehe "Rabotsaja Pravda" Nr. 5 esikülg 49

Ajalehe "Pravda” Nr. 3 esikülg 5o

Ajakirja "Naisproletaarlane" Nr. 1 tiitelleht 51

Ajalehe "Tööliste Aeg" Nr. 1 esikülg 54

Ajalehe "Võitluse Aeg" Nr. l(lo) esikülg 56

Ajalehe "Teine Tööliste Võitlus" Nr. 1 esikülg 60

Ajalehe "Meie Võitluse Aeg" Nr. 4 esikülg 71

Ajaleht "Tööliste Võitlus" Nr. 9 esikülg 74

Ajalehe "Võitluse Lipp" Nr. 19 esikülg 85

Mälestusmärk Eestimaa ametiühingute I kongressi mõrva­

tud delegaatidele Tallinnas, J. Gagarini pst. 24 94
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KASUTATUD KIRJANDUS JA ALLIKAD

Lenin, V.I. Teosed, 5, kd. Tallinn, 1954 > lk. 431-462

Ajakiri "Võitlusrinne" Nr. 1-2, Tallinn 1933

Ajalehed "Kommunist” Nr. 81, n 194o

"Meie Võitluse Aeg" Nr. 1-22, Tallinn 1932

Eesti

"Teine Tööliste Võitlus" Nr. 1-15 " 1932-19ЗЗ
"Tööliste Aeg" Nr. 1-5, ” 1930-1931
"Tööliste Võitlus" Nr. 1-10, n 1932

"Uus Aeg" Nr. 1-6, H 193o

"Us Võitluse Aeg" Nr. 1-2, " 1932

"Võitluse Aeg" Nr. l-lo, " 1931-1932

"Võitluse Lipp" Nr. 1-24, "

NSV ajalugu, Tallinn 1957

1933

Eesti NSV Oktoobrirevolutsiooni ja sotsialistliku üiesehi-

Kuuli

tustöö Riikliku Keskarhiivi (ORKA) mater jalid, fond 1, 

nim. ?, s.-ü. 764,12ol,1256,1289, 1341,1382,1383.

0. - fašismi vastu, töölisklassi ühtsuse eest - ko­

gumik "Eesliinil", Tallinn 1962
Kuuli, 0. - Ühise Võitluslipu alla, Tallinn 1961

NLKP ajalugu - Tallinn, 1959

NSVL ajalugu (sotsialismi ajajärk)- Tallinn, 1959

Väljavõtted kodanliku Eesti politsei kartoteegist 1932.-1935. a.

(EKP Keskkomitee Partei Ajaloo Instituudist saadud and­

meil.)

Ülevaade Eestimaa Kommunistliku Partei Ajaloost II osa, Tallinn

I963.
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